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TRENDS IN THE DEVELOPMENT OF ARTS AND CRAFTS IN THE 
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Abstract. The pattern strategy in the transformation of ornamental design involves 

a new algorithm and stages of change in the process of meaning creation. Since the 
theater is a semiotic system, creativity in it is the transfer of combinatorics of signs from 
one system to another, in other words, the same as the recoding of information. 
Theatrical performances are analyzed, in which strategies and statuses, design 
characteristics, states of the pattern and features of national plasticity, characteristic of 
artistic searches for the choice of forms, were found. 

Key words: ornamental design, arts and crafts, Kazakh performing arts, 
scenography, pattern strategies, block diagram. 

Аннотация. Стратегия паттерна в трансформации орнаментального дизайна 
предполагает новый алгоритм и этапы изменения в процессе смыслотворчества. 
Поскольку театр есть семиотическая система, творчество в нем есть перенос 
комбинаторики знаков из одной системы в другую, иначе говоря, то же самое, что 
перекодирование информации.  

Анализируется театральные постановки, в которых были обнаружены 
стратеги и статусы, дизайнерские характеристики, состояния паттерна и 
свойственные художественным поискам выбора форм, особенности 
национальной пластики.  

Ключевые слова: орнаментальный дизайн, декоративно-прикладное 
искусство, казахское сценическое искусство, сценография, паттерн-стратегии, 
структурная схема. 
 

Globalization today is shaping the theatrical process with different concepts than 
before. In our understanding, this is, as it were, different from the trampling of human 
values and the erasure of national traditions. The theaters of Kazakhstan are guided by 
new criteria for genre differentiation and evaluation in directing and scenography. There 
is a tendency to search for a new way of truthfulness in creativity. Regarding the gaps 
in the history of the past and forgotten figures as heroes, the appeal to reality points to 
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more relevant discourses not only in the theater, but also in the cinema. One of the 
evidence for this can be seen in the opinions of experts at the theater festivals of the 
current International Turkic-speaking countries, regarding the direction of the Kazakh 
theater. It is clear that great changes are taking place in the creative positions of the 
theater and scenography. What categories, concepts or artistic directions? What is its 
connection and difference from globalization? 

The design-pattern scene, their design, state and creation of an additional pattern 
strategy has its own algorithm and stages of change in the process of meaning creation. 
Since the theater is a semiotic system, creativity in it is the transfer of combinatorics of 
signs from one system to another, in other words, the same as the recoding of 
information. For example, since the spectator is the most difficult recipient in the 
theater, it is important for him to think carefully and read the signs that he sees on the 
stage. The viewer creates an induction field in the process of creating and receiving 
meaning and is a common experiencer of various affects. 

The main distinguishing feature of the pattern is the block diagram and its 
solution. Therefore, there is a difference between “pattern strategy and status”, the 
structural diagram of which is taken directly from the pattern design, each level 
mentioned is a step in the overall process. 

During the years of independence, the Kazakh stage art is distinguished by 
changes in the choice of artistic searches and forms of national plastic clarity, similar to 
the processes in the visual arts. The change in the established methods of traditional 
performing arts, a new emphasis on dramaturgy or creative enthusiasm, combined with 
new director's ideas about it, brought new aesthetic models of space exploration that did 
not previously exist on the Kazakh stage. In this process, even the world and national 
dramaturgy itself was considered in connection with the tendencies of the awakening of 
the nation and the inventory of its values. It can be said that among theater artists, 
ornament did not act as an external sign of the nation's self-expression, but in the sense 
that the ideological background of plastic-architectural art changed, played the role of 
its internal aspect regulating it. The reason is that this period was focused on 
indispensable examples of defining our Kazakh identity in the creativity limited in 
Soviet times, linking the beginnings of ethnic plasticity with Turkic times and nomadic 
culture. In the context of the historical and cultural text, it was aimed at identifying the 
symbols of the new independent state, its new features. Thus, new State Symbols and 
the Emblem of independent Kazakhstan were created, which did not exist before. In its 
format, the theater has created many historical and cultural productions that are specially 
suited for this process, in harmony with the processes of awareness of new 
independence. In Soviet times, the ornament was considered only as an external 
difference between the Kazakh nation and others, but now these gaps have been re-
examined in the internal content of the theater as a social and public institution, 
“permanent signs” of our national self-consciousness have been revealed (Bolat 
Baizhigitov). Thanks to our family roots, we managed to study and supplement the 
commonality of our plastic carving in the Turkic states. Models of the ability to express 
the identity of the nation through art and culture were formed at the level of the republic 
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and even the world, and their achievements began to be recognized at international 
theater festivals. On the other hand, for theater actors, Independence became the 
suppression of creative competition. We can say that this process is still going on at 
different rates. However, it can be emphasized that the success of Kazakh theater artists 
lies in the fact that they have mastered the professional level of subordinating the 
ornamentation of stage decorations and the clothes of characters to the general plastic 
solution of the performance in a dramatic context. And the phenomenological 
background of the ornament is studied at its own level, and its semantics is implemented 
in place of the laws of use (Toktabaeva, Malaev) [1,2]. 

It is known from the traditional art of performing arts that has developed since 
the 19th century that theatrical and decorative art, as its name implies, shows reality 
through decorative images. From this point of view, there is no doubt that the function 
of decorations on the stage is harmonious. However, in the second half of the 20th 
century, the concept of "theatrical and decorative art" was replaced by the term 
"scenography", and with it we are talking not only about stylization, but also about the 
full-blooded volumetric development of the work. the game of scenery and deformation 
of space is formulated by the process of “scenography of the action”, according to 
researchers in the history of scenography (Viktor Berezkin), specially provided for. 
Therefore, we have to state that the use of ornaments in museum materials or decorations 
is outdated. The plot changes in its transformation in the context of modern 
scenography, or the ability of the ornament to depict "pattern", "ornament", "abstract" 
thinking, "chaos", "form" when mastering dramatic material at the artistic stage. Before 
considering the ornament, the fact that general trends and paradigms in art arise and 
develop only at the theoretical-conceptual level is proved by the fact that they have 
changed the situation in the visual arts. In this context, the forms that wrap the 
installation, created by conceptual time, are diverse. In the process of internal content 
forming the external form, the former function of the ornament became not a semantic, 
but a grammatical representation of the case. Therefore, an ornament is just a tool that 
has lost its original function and idea. And if the ornament is only an external 
distinguishing feature in the expression of Kazakh identity, then the creation of any 
particular technique is fraught with serious problems. For example, at the level of 
advertising, the national symbols of the Kazakh people, in comparison with other 
peoples, are nothing more than an external display. We all know that he took this 
position during the Soviet era and became a naked model of nationalism. 

From early times, he paid attention to the versatility of the theater from the point 
of view of phenomenology. However, without going over to the nature of Kazakh 
ornaments, it would not be superfluous to foresee the points at which the theater 
approaches phenomenology. Now, considering the discourse of the theater as the 
mastery of the world and man, it can be seen that the use of ornaments has the same 
identity and place in each formation of the theater. If we turn to the origins of the theater, 
then this is the structure of a dream created by the biological nature of the individual. 

The history of Kazakh visual arts goes back to the Soviet era, if not deeper, and 
its development is linked to various fields such as cinema and theatre. It is a fact that in 
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artistic creation the only expression of the essence of a nation are ornaments. However, 
its original intended use and its adaptation to the performing arts face various 
difficulties. For example, our scientists, researchers, jewelers wrote that the ornament 
itself has various functions in the semantic-semiotic, phenomenological, cosmological, 
decorative and applied aspects with its qualities of a sign, sign. We focused on the fact 
that the scope of decorative theatrical art is determined in terms of the directions and 
concepts of the theater. Now let's analyze how stage artists, that is, stage designers, took 
their place in Kazakh theaters according to the real performances of artists, sketches of 
scenery and stage scenes. 

We will talk about a number of artists who have used ornaments in their creations 
and their performances. It should be noted that there are few Kazakh artists who 
skillfully combined the tectonics of ornament with music on the stage of the opera and 
ballet theater and brought it to a climax, like the artist Gulfairus Ismailova. Compared 
with the actors of the drama theater, the sphere of ornamentation differs in that it is 
widely used in opera and ballet theaters, musical theaters with the participation of music. 
This music is performed in a unique unison, because it is an intimate opportunity to 
spread the essence through the plastic space. Here the rhythms and movements of the 
music function as the "mathematical unit" of the ornament. This combination governs 
their structural system, determines their steps. Meanwhile, the combination of 
ornamentation in dramatic theaters was reflected in forms that changed the coloring of 
the drama, showing internal contradictions or indirectly. Therefore, despite the fact that 
the ornament is used in the clothes of historical Kazakh characters in all areas, to a 
greater extent it is realized in opera and ballet theaters, musical theaters in the role of 
developing decorative and musical harmony on stage.    

The artist Esengeldi Tuyakov works on many stages of drama, opera and ballet 
in Kazakh theaters, in his theatrical productions he works with the colors of a theater 
artist, using scenography tools and real elements and products of Kazakh life, combining 
them with various associations in accordance with the atmosphere of the stage. For 
example, in the play "Kily Zaman" Mukhtara Auezov depicted the appeal of the 
Kazakhs to the Albanian tribe with ropes and threads hanging from a tree. The artist 
shows the cruelty and cruelty of the tsarist government towards the Kazakhs, the capture 
of the Kazakh rebels Zhamenka and Uzak the hero, hanged on the “gift tree” and the 
“bleeding massacre of the Kazakh steppes, their houses in the middle”, in the 
atmosphere of “cradle sucking”. Here you can see the skillful creation of the scene by 
the artist, accurately conveying the goal of dramaturgy. 

Y. Rakhmadiev in the sketches of the scenery of Zhanbyrshiev Orynbasar for the 
opera "Kamar Sulu" (1987) can turn the mat pattern into an architectonic-decorative 
openwork when interweaving the stage space. For each scene, he creates musical and 
musical rhythms, composed of subtle, energetic, clear and bold forms through 
ornaments in accordance with the storyline. The final scenes are created with a bold 
stage decision, as if turning the ornament into a “book of history”, which is revealed 
layer by layer. 
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Y. Brusilovsky's experience in theatrical and decorative art in painting the stage 
of the opera "Er-Targyn" (2000) is used by the artist to depict the monumental image of 
the stage in multi-layered curtains and acts with the help of colors and the plasticity of 
the national pattern. The decoration of the scenery of the opera "Er-Targyn" with an 
ornament, in contrast to the sketches of the operas "Kamar Sulu" and "Mahambet", was 
created to weave a mythical content, as in the copper-gold plates of the Sak-Uisin era. 
This practice was previously found in the works of G. Ismailova, who created the space 
with arches. Theater artist Orynbasar Zheksenuly uses this principle as an opportunity 
to move on to a more realistic landscape. In the depiction of the palace scene (the city 
of Besbalyk) of the meeting between Targyn and Akzhunis, miniature decorations from 
the Sufi sanctuary are also used. Thus, the composition of the ornament proves the 
possibility of patterns of mutual transition from the "mythical world" to "reality", 
"architectural construction". Sketches of scenery, created by the artist for the opera "Silk 
Girl" (2004) by E. Brusilovsky, have a new combination of ornamental phenomenology. 
According to the musical background of the opera, for the facade of the tomb of "Aisha 
Bibi", the eastern column and the capital, similar to the sandstone "kuzaga" in the 
architecture of the city of Khiva, especially beautiful decorative ceramics used on the 
facade of the architecture left from the city of Otyrar known to us, the tiles become 
attractive decorative elements and bring the scene to life. As the Kazakh rational stage 
expression is the space of the “hut” of nomads, its clear plasticity, artistic style is 
revealed in it, as if the legend of the song “Girl-Silk” is resurrected with musical 
expressiveness. 

The color and stylistic features of his painting of theatrical scenes by the artist K. 
Khalykov are now aimed at the minimalist development of the stage space, changed 
according to graphics and scenography, which are reflected differently than in his 
painting. In the historical drama "Tansulu", which is based on the revival and renewal 
of the scene by means of Kazakh ornaments, the presentation of national self-
consciousness, the theater artist combined the phenomenological background of the 
stage in a new mythological space. In this design, elements of the belt patterns "tree of 
life" and "edge of the edge" are used to decorate the "saukele". Another element of the 
“saukele” decoration is the “pot-pot” (the idea of a pot), “mythical birds” protecting it, 
the “sun” on the saukele’s head, “life-pots” in the belt pattern. The fact that the audience 
of the Academic Kazakh Drama Theater named after. M. Auezov is able to perceive the 
ornament in the new national plastic decoration, the clothes of the characters, trace it in 
the historical space, testifies to the deepening of national art. The theater artist draws 
attention to the phenomenon of interchangeability of Kazakh ornaments in the 
performance. This is due to the fact that the ornament used in theatrical and decorative 
arts uses the method of phenomenological intuition to complement the integrity of the 
model of the universe. Ornaments are additional, describing, setting and coloring tools 
in the decorations and clothes of the characters. In this capacity, the phenomenon of 
ornament has "the ability to give the eye as much as possible to see", "the freedom to 
look and listen".  
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The authors of the phenomenological research method are Atamanchukova A.V., 
Zhargalon L.O. - indicates that "this is an intuitive, needlessly, cautious, descriptive, 
analytical distinction and bringing phenomena to clarity in conscious life" [3, p.3]. An 
ornament is a work of arts and crafts in its artistic function and purpose. On the other 
hand, the function of ornament in decorative theatrical art operates under the influence 
of another function, that is, dramatic material, in the stage decoration and clothes of the 
characters. We are trying to analyze from a phenomenological point of view that the 
processes of reception and reading in both of these activities do not destroy the unlimited 
spatial and semantic connection of the potential of the ornament. Regularity is 
considered on the basis of the process and its conditions in the field of phenomena. 
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Аңдатпа. Мақалада көрнекі жарнаманың анықтамасы және оның қазіргі 
заманғы қазақстандық әлеуметтік кеңістігіндегі проблемалары ерекше бөлек 
талданған. Жарнама дизайнының негіздері белгіленген, қазақ тілін көрнекі 
жарнамада, белгілерде және ақпараттық байланыстардың титрде (экран 
көрінісінде) қолдануды автоматтандырудың проблемасы сипатталған. 
Республикадағы қазіргі дəуірдегі осы графикалық-жарнамалық қызметте қазақ 
тілін жүйелеудегі белгілі бір кемшіліктерді жоюдың нақты тілдік-
лингвистикалық мысалында ұсынылған. Оған қоса, бүгiнгi таңда дизайнерлердiң 
алдында Қазақстанда жасалған тауарлар мен идеалардың ұлттық бiрегейлендіру 
мәселелерiн шеше отырып, ел қоғамының өкілдерінің қазақша сөйлеуге, тыңдауға 
тарту есебімен жоспарлап, қызметін коммерцияландыру мәселесі ұсынылған.   

Осы мақсат үшін мәжіліс депутаттары заңнамаға көрнекі ақпарат мәселелері 
бойынша түзетулер енгізді. Бұл өзгерістер қазақ тілінде акпарат беру тәртібін 
регламенттейді.   

https://www.hse.ru/data/.../Phenomenological%20method%20research.pdf
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Кәсіпкердің заңмен белгіленген мәтіндердің мазмұнының сәйкестігі 
бойынша мемлекттік органдармен бірдей жауаптылық бар екендігін анықтаған.   

Ғылыми мақалада белгiлi бiр дәрежеде көрнiстiк қарым-қатынаста 
мемлекеттiк тiлдi қолдану нәтижесі қорытындылып, осында айтылған 
мәселелердi шешу үшін ұсыныстар берілді.   

Түйін сөздер: көрнекі жарнама, әдеби-лингвистикалық, коммерцияландыру, 
ұлттық сәйкестендіру, кәсіпкерлік пәндер, қазақ тілін жүйелеу. 

 
Аннотация. В статье проанализирована определение визуальной рекламы и 

особенно её проблемы в современном казахском социальном пространстве. 
Описаны основы рекламного дизайна, характеризуется сегодняшняя ситуация 
проблемы применения систематизации казахского языка в визуальной рекламе, 
вывесках, и титрах информационной коммуникации. Рекомендованы на 
конкретном языково-лингвистическом примере устранения определённых 
недостатков в систематизации казахского языка в данной графическо-рекламной 
деятельности в современную эпоху в республике. Тем более, что на сегодняшний 
день перед дизайнерами стоит задача коммерциализации дизайнерской 
деятельности с учётом привлечение казахскоязычной аудитории представителей 
социума страны решая проблемы национальной идентификации товаров и идей 
сделано в Казахстане. 

С этой целью депутаты мажилиса внесли поправки в законодательство по 
вопросам визуальной информации. Данные изменения регламентируют порядок 
предоставления информации на казахском языке. 

Определены ответственность субъектов предпринимательства наравне с 
государственными органами в установленном законодательством порядке 
содержательного соответствия текстов. 

В научной статье в некоторой степени подведён итог применения 
государственного языка в визуальной коммуникации и даны определённые 
рекомендации для решения задач поставленных в публикации. 

Ключевые слова: визуальная реклама, литературно-лингвистический, 
коммерциализация, национальная идентификация, субъекты 
предпринимательства, систематизация казахского языка. 

 
Abstract. The article analyses the definition of visual advertising and especially 

its problems in the modern kazakh social space. It describes the basis of advertising 
design, characterizes the current situation of application systematization problem of the 
kazakh language in visual advertising, signs, and titles of informational communication. 
Elimination of certain disadvantages in the systematization of the kazakh language in 
this graphic and advertising activities in the modern epoch of the republic are 
recommended on a specific language and linguistic example. Furthermore, today 
designers have the task of commercializing designing activities, taking into account the 
kazakh-speaking audience society representatives of the country, solving the problems 
of national identification of the goods and ideas made in Kazakhstan. 
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For this purpose, majilis deputies are amended the legislation on visual 
information. These changes regulate the procedure for providing information in the 
kazakh language. The responsibility of the business entities on the equal with the state 
bodies in the order of the content of the texts stated by the legislation is defined. In a 
scientific article, to a some degree, the result of the application of the state language in 
visual communication is summarized and certain recommendations for solving the 
problems presented in the publication are given. 

Keywords: visual advertising, literary and linguistic, commercialization, national 
identification, entrepreneurship, systemization of the kazakh language. 

 
Кіріспе. Заманауи өмір барысы ол, бүгінгі таңда бұл-жаппай өндіріс, жаппай 

тұтыну, нарық, мәдениет және адамзаттың әсемдік ортасын ұйымдастырудың 
көрнекті құбылысы. Осы құбылыстардың бәрі қоршаған әлемде өзінің үйлесімін 
табу керек. Әсемдік ортаны ұйымдастыруда өнеркәсіп дизайны, сәулет дизайны 
және сонымен қатар жарнама дизайны ерекше орын алады. Қазіргі жарнама 
дизайны мүлде өзгерді. Бұрын көшеде, алаңда, үйлердің, әкімшілік және мәдени 
ғимараттардың қабырғаларында қозғалмайтын үлкен көлемді қондырғылар 
(билборд, баннер, ситибордтың қозғалмайтын түрі) сияқты жарнама қондырғылар 
қолданылмайды. Олардың орнына Led экран, медиаборд, брандмаэрлер келді. 

 
Қазақ тілінде көрнекі жарнама және оны жүйелеу мәселелері 
Осы таңда жарнама қондырғылардың бәрі анимация тәсілімен экрандарда 

көрнекті жарнама түрінде әлеумет өкілдерінің назарына ақпарат жеткізеді. 
Сондықтан жарнама дизайының бүінгі таңда сәулеттік ортада қандай орны 

бар, әсіресе мәдени-әлеуметтік ортадағы концептуалды негізі неде деген сауалға 
жауап-ол осы қоршаған ортаны дұрыс әдеби тілде ақпарат жеткізу міндеті бола 
отырып орны маңызды. 

Жарнама дизайны Қазақстанға өткен ғасырдың 90-шы жылдарында келе 
сала, көп кешікпей қазақ тілінде де жарнамалық ақпараттар пайда бола бастап, 
XXI ғасырдың басында өз мәресіне жетті. Бұл өте қуантарлық жағдай. Сонымен 
қатар жарнама қазақ тілінде экрандарға шыға бастады. Өкінішке орай дәл осы 
межеде көптеген кемшіліктер қазақша мәтіндерде көріне бастады. 

Әрине бұл мақаламызда қазақ жарнама дйзайнына тарихи шолу немесе оның 
атқаратын рөліне және экономикада қандай орын алатынына аса көп баяндау 
біздің міндетімізге жатпайды. Неге десеңіз, мақаланың көлеміне шектелумен 
байланысты. 

Біздің алға қойып отырған мәселеміз-ол жарнамада және мекемелердің 
мандайшаларындағы жазулардың қазақ тілінде жазылу кемшіліктеріне тоқталу. 

Қазақстанның барлық қалаларында осы уақытқа дейін қазақ тіліндегі 
мәтіндерде көптеген қателіктер кездесіп тұрады, оның бәрін тізіп жатудың қажеті 
кем. Неге десеңіз интернет желісінде көптеген деректер бар әлеумет өкілдерінен. 

Біз тек қана бірақ мысал келтірейк… Жарнамаларда қазіргі таңда «махаббат» 
деген сөзді қолданады. Бұл сөзді табиғатқа да, жан-жанурларға да т.б. жерлерде, 
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орынды болсын, болмасын біз кездестіреміз. Мысалы «махаббат» - тек қана ер 
азамат пен әйел азаматша ортасындағы жоғары сезім. Бірақ кей жарнама 
туындыларында «табиғатқа деген махаббат», «балаға деген махаббат» - мәтіндері 
кездесіп тұрады… Біздің ойымызша балаларға деген «махаббаттың» орнына 
«сүйіспеншілік» - болуы керек деп тұжырымдаймыз. Табиғатқа «махаббаттың» 
орнына - «табиғатты қорғау, аялау» деген мәтіндер дұрыс сияқты т.б. 

Көрнекі жаранама тақырыбына қарай орынды сөздерді қолдану керек. Бұл 
кемшіліктердің бәрі жарнама мәтіндерін орыс тілінен қазақ тіліне тура мәтін 
мағынасына қарамай тура аудару себептерінен. Мысалы орыс тілінде - «любовь», 
«люблю» деген сөздері бәріне бірде қолданыла береді. «Любовь к животным: 
собаке, кошке», «любовь к природе», «любовь к детям», «любовь к мужчине или 
к женщине» - деп айтады да, солай жазады. Онда орыс тілінде ешқандай қателік 
немесе кемшілік жоқ. Ал қазақ тілінде осы сөздерді мағынасына қарай басқаша 
аудару керек. Мысалы: «любовь к детям» - деген сөзді - «балаларға сүйспеншілік» 
- деп аударуға болады; «любовь к животным» - деген сөзді - «жануарларға 
қамқор» немесе «жануарларды қорғау»; «люблю природу» - деген сөзді - 
«табиғатқа деген ерекше қамқор аясын сезіну» - деп аударуға болады және 
мәтіннің мазмұнына көңіл бөле отырып қолдануға болады деп ойлаймыз. Біздің 
ақиқат, осылай аударыңдар деуден аулақпыз, неге десеңіз қазақтың әдеби, мәдени 
сөздерді өте көп және сан мағыналы. Мүмкін тағы да басқа аударма сөздер мәтіні 
болса нұр үстіне нұр болар еді. 

Осындай мәселелер қазақ тіліндегі көрнекі жарнамада кездесіп тұрады. 
Бүгінгі таңда жарнамада қазақ тілін тек аударма түрінде ғана қолданудың 
мәселелерімен бірге, қазақ мәтінін өзіміздің Қазақстанда жасалған бұйымдар, 
жобалар және идеялардың мазмұн-мәтінің қолдау ерекшелігі тұр. Неге десеңіз, 
жарнаманың мазмұны, қолданатын сөздер, олардың көлемі, сөздер саны, түр-түсі 
міндетті түрде жарнама психологиясының заңдылығын сақтап, осы заңдылықты 
орындап және ұлттық ерекшелікті ескере ала отырып іске асыру керек. Ал, 
жарнама психологиясына келетін болсақ ол: жарнамадағы психикалық процесс. 
Адамның кейбір негізгі психикалық процестеріне қысқаша тоқтала кетейік, ол, 
қабылдау, еске сақтау, зер (көңіл) қою, мақсат, т.б. 

Осыған байланысты жарнаманың адамның сана-сезіміне әсерін қарастыра 
келіп біз, жарнамашылардың тұтынушыларға әсерін зерттей отыра біз түсінуіміз 
керек, және осы әсерлер жеке бір ғана психикалық процеспен анықталмайды. 
Мысал ретінде, жарнама тұтынушыларға жағымды эмоция тудыру керек, содан 
кейін адам психикасына жарнама тиімді әсерін тигізеді, содан барып тұтынушы 
жарнаманың мазмұнына, мәтініне көніл аударып, жарнамадағы затқа, идеяға 
қызығушылық білдіріп, әсері тигесін іс-әрекетке кірісіп… сол затты алуға немесе 
сол идеяны қолдауға дайындығы белгіленеді. Жарнама психологиясындағы 
теориялық ілімдерге байланысты қағидалардың ұлттық, этникалық, регионалды 
және тағы басқа ерекшеліктері бар. Міне, әсіресе Қазақстанда жасалған туынды 
көрнекі жарнама ретінде Led экран, медиаборд, брандмаэрлерге орналастырғанда 
осы ұлттық психологияны еске алған орынды. Себебі, қазақ ұлтының өзіндік 
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ерекшеліктері бар жоғарыда аталған жарнама психологиясымен байланысты. Бұл 
проблема ерекше ғылыми ізденіс ретінде алда күтіп тұрған ғалымдардың іс-
әрекеті… 

Көрнекі жарнама және оны қазақ тілін қолдана отырып жүйеге келтіру 
мәселесі осы күні үкімет тарапында қолдау көріп отыр. Биыл ақпан айында 
мәжіліс отырысында Қазақстан заңнамасына көрнекі жарнама сұрақтары 
бойынша өзгерістер енгізілді. Бұл өзгерістер бойынша мемлекеттік тілде 
ақпараттарды жүйеге келтіріп реттеу туралы сұранысқа өзгерістер анықталды. 

Заң жобасының негізгі бағыттары: деректемелер мәтіндері мен көрнекі 
ақпараттарды емле ережесіне сәйкес ұсыну; деректемелердің мәтіндерін және 
шынайы аударманы сақтай отырып визуалды ақпаратты ұсыну; мәтіннің шынайы 
аудармасы «тұжырымдамасын» енгізу. Көрнекі ақпарат құралдары (баннерлер, 
тақтайшалар, хабарландырулар, жарнамалар, баға белгілері және т.б.) елдің 
қоғамдық - саяси, әлеуметтік - экономикалық жағдайына әсер етудің маңызды 
құралдары болып табылады. 

Заңнамаға ұсынылған түзетулер қазақ тіліндегі мәтіндердің сапасыз 
ұсынылуын, олардағы орфографиялық қателіктердің алдын алуға бағытталған 
деректемелер мен көрнекі ақпараттар мәтіндерінің аудармасын сақтай отырып 
ұсыну талабы екі тілде (қазақ және орыс) берілген мәтіндердің мағыналық 
сәйкессіздік фактілерің жоюға бағытталған. 

Көрнекі ақпараттарды ашық кеңістікте және ғимараттарда орналастыруды 
кәсіпкерлік субъектілері заңнамаларда белгіленген тәртіппен мемлекеттік 
органдармен тең дәрежеде жүзеге асыру керектігі міндет ретінде алға қойылды. 

Кәсіпкерлік субъектілері көрнекі ақпараттарды өз өнімдері мен 
қызыметтерін жылжыту құралы ретінде пайдалануы қажеттігі анықталды. 
Сонымен бірге, ол мемлекеттік органдарға азаматтардан «көрнекі ақпараттты 
орналастыру кезінде тіл туралы заңнамалы талаптарының бұзылуына 
байланысты көптеген шағымдар» аталып жүр. 

Сонымен қатар, азаматтар мемлекеттік тілде көрнекі ақпараттың болмауы ол 
Қазақстан Республикасы констуциясының 14 - бабында бекітілген құқықтарын 
бұзу деп саналады. Мәселен, ресми деректерге сүйенсек, 2018 жылы мемлекеттік 
органдарға көрнекі ақпаратты орналастыру бөлігіндегі кемшіліктер туралы 12886 
шағым түскен, 2019 жылы- 12900. 2020 жылы көрнекі ақпаратқа сенім 
телефонына (call-орталық) келіп түскен шағымдардың саны 3442 құрады. Оннан 
аса заңнамалық актіге өзгелер еңгізілді: соның ішінде «жарнама туралы» заңның 
мысалын пайдалана отырып, ұсынылған өзгерістердің қалай жұмыс істейдіні 
анықталды. Заң жобасы емле мен аударма талаптарына сәйкес қазақ тілінде 
жарнамаларда мәтіндерді қолдану кезінде сөздердің ретін сақтау, сөйлемдердің 
дұрыс құрамы мен айтылымына қатысты жаңа талаптар еңгізілуі керек.  

Егер жоғарыда айтылған мәселелер бойынша жарнама орындары талаптарды 
бұзатын жағдайда, шағымдар түссе, онда осы заңға сәйкес заң орындары жарнама 
агенттігінің лицензиясын уақытша тоқтатуы тиіс. Барлық жарнама мәтіндерінде 
тіл туралы талаптар сақталмаса жарнама агенттігінің жұмыстарын тоқтату керек. 
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Мысалы, егер орфографиялық қателер немесе мәтінің бұрмалануы орын алса, 
жарнама фирмаларының жұмысын уақытша қателіктерді түзеткенше тоқтату 
керек немесе толығымен жұмыс істеуге толығымен тыйым салу керек. Бұл іс-
әрекет ақпараттың бұрмалануы ретінде бағаланып заң бұзушылыққа жатады. 

Қорытынды. Жоғарыда айтылған мәселер - қазақ тілінің мәртебесін жоғары 
көтерілуіне себебін тигізеді. Жарнама, әсіресе көрнекі жарнама туындылары 
Қазақстанда әлеуметтік өкілдердің күнделікті өмірінде орын алып 
отырғандықтан, қазақ тілінде көрнекі жарнамалардың рөлі мемлекеттік тілді 
игеруге, түсінуге, қабылдауға өте зор. Қабылданатын заңнамалардың негізгі 
бағыты бойынша көрнекі жарнамадағы ақпараттың мәтіндері орфографиялық 
ереже қағидасына сәйкес болып оны жүйелестіру мәселелерін дұрыс жолға 
қоятыны күмәнсіз. Сонымен қазақ тілінің бай екенін дәлелдейтін іс - шара өз 
мәресіне жетеді. 
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Аңдатпа. Мақалада Қазақстандағы заманауи интерьер дизайнын түрлері 

талданады.  Қазіргі заманауи  лофт, хай-тек, постмодернизм, кантри, поп-арт 
стилдері мен интерерьер принциптеріне салыстырмалы түрде зерттеу жүргізілді. 
Сонымен қатар, «интерьер дизайны» мамандығының даму үрдісімен, 
перспиктивасы сипатталды. Зерттеу тақырыбына байланысты  түрлі еңбектер мен 
мақалалар қарастырылды. 

Түйін сөздер: дизайн, интерьер дизайны, стиль, тұжырымдама, қалалық 
құрылым, декор. 
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Аннотация. В статье анализируются виды современного дизайна интерьера 
в Казахстане. Сравнительно изучены современные стили лофт, хай-тек, 
постмодернизм, кантри, поп-арт и интерьерные принципы. Кроме того, был 
описан процесс развития и перспективы специальности «дизайн интерьера». 
Были рассмотрены различные работы и статьи, относящиеся к теме исследования. 

Ключевые слова: дизайн, дизайн интерьера, стиль, концепция, городская 
структура, декор. 

Abstract. The article analyzes types of modern interior design in Kazakhstan. 
Contemporary loft, hi-tech, postmodernism, country, pop art styles and interior 
principles were comparatively studied. In addition, the development process and 
perspective of "interior design" specialty were described. Various works and articles 
related to the topic of research were considered. 

Keywords: design, interior design, style, concept, urban structure, decor. 
 
Әлемдік мәдениеттің даму тарихында «дизайн» термині Еуропадағы 

өнеркәсіптік революция кезінде қалыптасты. Сонымен қатар, техникалық 
эстетика ұғымдарымен байланысты болды. Яғни, дизайн - объектінің, пішіннің, 
бұйымның одан әрі тікелей жаппай өндіріске енгізу үшін егжей-тегжейлі сызбасы 
болып табылады. Бұл мәселелердің барлығы көптеген жарияланымдар мен 
диссертацияларда көрсетілген [1, 279 б]. 

«Дизайн» термині  елде жаңа мағынаға ие. Бұрын «көркемдік дизайн» 
идеясы мен заттарды құру және дамыту теориясы «техникалық эстетика» деп 
аталды.   Ағылшын тілінен аударғанда «дизайн» - сурет салу, жобалау деген 
мағынаны білдіреді. «Дизайн» сөзінің де туынды мағыналары бар: 
дизайнер,суретші-дизайнер, нысанның пішіні, сыртқы пішіні және т. б. Дизайн-
бұл объектілердің қоршаған ортаның эстетикалық және функционалдық 
қасиеттерін қалыптастыруға бағытталған дизайнерлік қызметтің әртүрлі түрлері 
[2,320 б]. 

Соңғы екі онжылдықта қоғамдық және тұрғын үй кеңістігінің интерьер 
дизайнына арналған басылымдардың саны артты. Ең алдымен, жоғары оқу 
орындары сәулет және интерьер дизайны бойынша оқу материалдарымен 
жабдықталған. Сонымен қатар, әдебиет екі үлкен блокқа бөлінеді:практикалық 
қолдануға арналған арнайы қолданбалы әдебиеттер және дизайн тарихы мен 
теориясы бойынша әдебиеттер. Яғни, дизайнерлердің жұмысындағы зерттеу және 
практикалық бөліктер қазіргі уақытта баспа өнімдерінің кең таңдауына ие. 

Қазіргі уақытта дизайн түпкілікті түрде қалыптасқан адам болмысының 
барлық салаларын қамтитын әлеуметтік-мәдени құбылыс. Адамзат дамуының 
бірде-бір тарихи және мәдени кезеңі қазіргі кезеңдегідей толық өмір жоспарымен 
сипатталмайды. Бұл суреттегі «қазіргі заманның антропологиялық сапасын» 
көруге мүмкіндік береді. Интерьер – ұйымдасқан мәдени кеңістік, тарихи даму 
кезеңіндегі адам шеберлігінің толық үлгісі болып табылады. 

Басқаша айтқанда, интерьер дизайнын семиотикалық құрылым ретінде 
зерттеу қазіргі заманғы интерьер дизайнын талдауға мүмкіндік береді. Бұл 



17 
 

үшінші мыңжылдықтың басындағы адамдық қарым-қатынастың заттар әлеміне 
айналуы туралы ойды ашудың бір жолы. Сондай-ақ, белгілі бір тілдегі бейнелер 
мен коннотациялар жүйесі арқылы ішінара түрленетін шындықты зерттеу 
қажеттілігімен жобаны зерттеу нақты заттар жүйесіне, яғни семиотикалық 
талдауға проекцияланады. Семиотикалық тұрғыдан алғанда, дизайн нақты 
заттарға қатысты метатілдің бір түрі ретінде саналады. Сонымен бірге адамның 
дизайн арқылы өзгерген әлем туралы идеяларының объектілік тілі болып 
табылады. 

Интерьерді және оны жобалау мен жүзеге асырудың белгілі бір тәсілдерін 
ғана емес. Сондай-ақ, дизайнер әрқашан саналы түрде бақылай бермейтін 
объективті әлемге, дизайнға заманауи адамға қатысты идеяларды қарастырады. 
Қазіргі уақытта экологиялық дизайнды дамытуда, сәулет кеңістігін жобалауда 
қолайлы жағдайлар қалыптасты. Бұл оның қарқынды өсуіне әкелді. Ол қазірдің 
өзінде республика мен елдегі қалалардың мәдениетінде жетекші орынға ие болды. 

Ғимараттың ішкі және сыртқы дизайны мақсатына, түріне, өлшеміне, 
материалына, құрылымдарына және басқа да көптеген жағдайларға байланысты. 
Ғимараттардың интерьерін жобалау кезінде әртүрлі интерьер дизайнының 
шығармашылық тәжірибесін жақсы түсінуге мүмкіндік беретін кейбір жалпы 
әдістер мен принциптер бар. Ғимараттың интерьер дизайнындағы негізгі міндет - 
адам үшін максималды жайлылық, ғимараттың жұмыс істеуіндегі 
функционалдық сәйкестік мүмкіндігі. Тұрғын үйлердің, қоғамдық ғимараттардың 
және өндірістік ғимараттардың заманауи интерьерлері жалпы даму 
тенденциясымен сипатталады. 

Бұл адамның қозғалысына кедергі келтірмейтін, тек ыңғайлы ғана емес, 
сонымен қатар жарық, кең және еркін ортаны құруға ұмтылу деп анықтауға 
болады. Осылайша, қазіргі жағдайларда дизайн кеңістіктік құрылымға және ішкі 
кеңістіктік қатынастарға қойылатын белгілі бір жалпы талаптарды сақтайды. 
Дизайн интерьері нысананың үлкен немесе кіші екеніне қарамастан, көрсетілген 
сипаттамаларға сәйкес келуі керек. Қазақстанның даму тарихында ұлы өзгерістер 
патша дәуірінде, әсіресе ХІХ ғасырда, республиканы орыстандыру кезеңінде 
басталды. Киіз үйдің дәстүрлі интерьер дизайны кеңінен зерттелген және 
зерттеушілердің назарында. Сондай-ақ, қоғамдық ғимараттардың интерьер 
дизайны саласында бұл соңғы екі толық емес ғасырдағы аймақтың даму тарихына 
ғана сүйене алатын құбылыс. 

Сонымен қатар, әлемдік мәдениеттің дамуындағы мұндай бағыттың 
қажеттілігі 19-20 ғасырлар тоғысында ғана көрінді. Ал Қазақстанда «интерьер 
дизайны» немесе «сәулет ортасының дизайны» мамандығы тәуелсіздік кезеңінің 
құбылысы ретінде сипатталды. Өйткені, 20 ғасырдың аяғында әлемдік 
мәдениеттің дамуымен тікелей байланыс арқылы сәулеттік және көркемдік 
ойлаудағы өзгерістерді білу мүмкін болды. 

Президенттің  «Төртінші өнеркәсіптік революция жағдайындағы дамудың 
жаңа мүмкіндіктері» атты басты жолдауында елді цифрландыруға ерекше көңіл 
бөлінді. Ол 21 ғасырдың феномені айналған урбанизация процестерінде де, 
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«ақылды үй» ұғымдарында да көрініс табады. Қазақстанның тәуелсіздік 
жылдарындағы қарқынды дамуы құрылыс пен сәулет өнерін барынша айқын 
көрсетті [3]. 

Қоғамның дамуындағы әрбір тарихи кезең мәдениеттің, белгілердің және 
әлеуметтік-мәдени құндылықтардың «призмасы» арқылы қабылданатын алдыңғы 
ішкі стильге тән белгілердің ізін қалдырады [4, 28-29 б]. 

Заманауи технологиялардың дамуы интерьер өнері тарихында жаңа сөзге 
айналған бірқатар дизайнерлік шешімдердің пайда болуына әкелді. 
Нақты тарихи жағдайдағы жаңартылған стиль және жаңа әлеуметтік 
қажеттіліктер қоғамның өзгерген өмір салтын көрсетеді. Сондай-ақ, құрылыс пен 
әрлеу материалдарының технологияларын әзірлеуді, заманауи материалдарды, 
техникалық және көркемдік құралдарды, жаңа құрылыс әдістерін қолдануды 
қажет етеді. Сонымен қатар, сәулет пен интерьерді қалыптастырудағы 
инновацияларды жетілдіруді көздейді. Дизайнерлер мен сәулетшілер 
семиотикалық кеңістікті бейнелейтін жаңа көркем-бейнелі шешімдер мен 
архетиптік элементтерді енгізе отырып, тұрғын үй-жайлардың интерьер 
дизайнын стилистикалық интерпретациялау әдістемесін қолданады. 

  20 ғасырдың аяғынан бастап бүгінгі күнге дейін дизайн өнердің барлық 
дерлік саласын қамтыды. Осыған байланысты интерьер дизайнындағы стильдер, 
жаңа дизайнерлер, идеялар, трендтер көбейді [5, 49-50 б]. 

Сәнді интерьер дизайнының тенденциясы минимализмнен басталады. 
Заманауи интерьердегі сән трендтері- бөлшектердің, түс екпіндерінің үйлесімі. 
Бүгінде интерьерлердің көпшілігі негізінен екпінге негізделген. Ел, ескірген шик, 
поп-арт және арт-деко сияқты стильдердің тенденциялары мен ерекшеліктері 
мәңгілікке кетпейтін классиканың белгілі бір пропорциясын әкеледі. Бұл 
стильдер шағын кеңістіктерге сәйкес келеді. Сондай-ақ, үйлесімді нюанстарды 
ұстана отырып, қазіргі әлемнің классикасын бейнелейтін үлкен сурет жасайды. 

Осы стильдерді толығырақ қарастыратын болсақ, әсіресе таң қалдыратын 
бірнеше бар, атап айтқанда: лофт, хай-тек, постмодернизм, кантри, поп-арт. 

Дәл осы стильдерде тенденциялар әсіресе айқын көрінеді. Осы немесе басқа 
стильді танымал ететін ерекше бөлшектер. Мысалы, лофт стилі Америкада, 
қырқыншы жылдары, фабрикалар мен зауыттардың шатырлары тұрғын үйге 
берілген кезде пайда болды. Оны тек осы функция арқылы тануға болады. 

Лофт стилі заманауи, кейде өте жарқын жиһазды өнеркәсіптік фонмен 
араластыруды қамтиды. Стильдің ажырамас бөлігі: кірпіш, бетон қабырғалары, 
үлкен терезелер және қабырғалар мен бөлімдердің болмауы. Негізгі ерекшелігі - 
бөлменің масштабы. Шкафтар, сөрелер, шкафтар және басқа жиһаздар аймақтарға 
бөлу ретінде қолданылады (1-сурет). 
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1-сурет. «Лофт» стилі 

 
70-ші жылдары Еуропада «Хай-тек» стилі пайда болды. Мұнда басты 

қағида ұтымдылық пен декордың болмауы болып табылады. Металл заттардың 
болуы жоғары технологиялық интерьер трендінің басты ерекшелігі болып 
саналады. Металл түтік корпустары, металл диван негізі және жиһаздың басқа 
бөліктері (2-сурет). Қабырғалар сияқты едендер берік болуы керек. Ал 
геометриялық немесе гүлді өрнектің немесе ою-өрнектің болуына ешқандай жол 
берілмейді. 

 

 
2-сурет. «Хай-тек» стилі 

 
Американдық ранчо, тау шалесі, орыс саятшылығы - мұның бәрі «кантри» 

стилін қамтиды. Елдік стильдің ерекшелігі - жылулық пен жайлылық. Сәнді 
дизайны жоқ жұмсақ жиһаз, керісінше, қарабайыр, «ескі» және кейбір жерлерде 
өрескел. Ағаш едендер, сәндік элемент ретінде боялған табақтар және, әрине, 
танымал стиль ерекшелігі - тоқыма торы, онда күрделі, бұралған декорациялар 
жоқ, бәрі қарапайым және оңай (3-сурет). 
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3-сурет. «Кантри» стилі 

 
60-жылдары АҚШ-та жаңа стиль – поп-арт стилі дүниеге келді. Поп-арт 

стилі тенденцияларымен басқалардан ерекшеленеді. Стиль жарқын, жарылғыш, 
бір жерде қайшы. Ең алғаш 50-шы жылдары Ангияда, кейіннен АҚШ-та пайда 
болған поп-арт стилі бірден эмоциялар дауылын тудырды.  Поп-арт стилінің 
келуімен дизайнда үлкен жарқын дақтар, атақты адамдардың әртүрлі түстердегі 
суреттері орын басып, академиялық портреттен толықтай кетті (4-сурет). Поп-арт 
дизайны түсі, саны және пішіні бойынша ерекше көзге түседі. Стиль үйдегі 
жайлылықтың  көрсеткіші ретінде ерекшеленбейді. Өйткені жарқын нүктелер 
кейде жалықтыруы мүмкін. Бірақ соған қарамастан поп-арт интерьер дизайнын 
жасау кезінде сәнді заманауи стильдердің бірі  болып қала береді. 

 

 
4-сурет. «Түркістан» салтанат сарайы ғимаратындағы ұлы күйшілердің 

поп-арт үлгісіндегі алып портреттері. 
 
Сондай-ақ, поп-арт стилі Қазақстанда кеңінен орын табады. Әсірессе, үлкен 

ғимараттармен үйлердің сыртында салынған поп-арт стиіндегі муралдарды мысал 
ретінде келтіруге болады. Атап айтатын болсақ, 2021 жылы Шымкент қаласында 
өткен Ұлттық домбыра күні «Түркістан» салтанат сарайы мен Шанин атындағы 
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Қазақ академиялық драма театрының ғимараттарында ұлы күйшілердің 
портреттері бейнеленді. Қазақтың әйгілі домбыра шеберлері Құрманғазы, Дина, 
Тәттімбет, Дәулеткерей, Кенен Әзірбаев, Біржан сал, Қазанғап, Жаяу Мұсаның 
поп-арт стиліндегі суреттері ерекше әсемдікке ие болды [6].  Сонымен қатар, 
Астана, Ақтөбе, Алматы қаласындағы біршама зәулім үйлерінің сырты поп-арт 
стиліндегі заманауи муралдармен әсемделген. Мысалы, поп-арт дизайнындағы 
Димаш Құдайбергенов, Денис Тен, Батырхан Шүкенов және т.б. суреттері[7]. 

Ең керемет стильдердің соңғысы - постмодернизм. Стереотиптерді, кейбір 
канондарды және күнделікті әдеттерден бас тартумен сипатталатын стиль. 

Ерекшеліктері - ашық түстер, ою-өрнектер, формалардың символизмі және 
текстуралар мен текстуралардың контрасттық комбинациялары (5-сурет) [14]. 
Әдетте, бұл стильге қарапайым орналасуы бар кең бөлмелер қолайлы. Бірақ ол 
мейрамханалар, клубтар, салондар немесе ашық жоспарлы пәтерлер үшін 
қолайлы. 

 

 
5-сурет. «Постмодернизм» стилі 

 
Осылайша, тұрғын үй дизайнындағы жаһандық үрдістер жыл сайын 

өзгереді. Интерьер әдемі ғана емес. Сонымен қатар, өмір сүруге ыңғайлы болуы 
керек екенін ескеру маңызды. Айта кету керек, ғимараттармен тұрғын үйлердің 
заманауи дизайны айтарлықтай демократиялық. Бұрын танымал болған көптеген 
стильдер кейбір өзгерістерге ұшырағанымен, әлі де өзекті. 

Қазіргі уақытта Қазақтанда дизайн өнерімен  мен сәулет кеңістігін 
жобалауды дамыту үшін қолайлы жағдайлар жасалған. Қазақстандағы қоғамдық 
интерьерлердің архитектурасы мен дизайны туралы материалдардың Мәскеу 
журналдарында, Қытайда және Германияда пайда болуы кездейсоқ емес. 

Қазіргі уақытта бүкіл әлемде сияқты қазіргі Қазақстанда сәулет өнері мен 
дизайн, интерьер саласына үлкен қызығушылық бар. Дизайн саласындағы 
көптеген мамандықтардың ішінде сәулетші, суретші және дизайнер мамандығы 
ең перспективалы және танымал мамандықтардың бірі болып табылады. 
Экономикадағы, жағдайлар мен өмір салтындағы өзгерістер, еңбек нарығындағы 
сұраныс сәулетші-дизайнердің ұстанымын одан әрі нығайта түсті. 
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Аннотация. Дизайн-мышление возникло в процессе, что объединил 

человеческие, технологические и стратегические потребности нашего времени, и 
постепенно развивался на протяжении десятилетий, превратившись в ведущую 
инновационную методологию, которой он является сегодня. Дизайн-мышление 
продолжает набирать обороты в широком спектре отраслей, и его по-прежнему 
изучают и совершенствуют те, кто находится в активном творческом процессе. 

Ключевые слова: дизайн, инновация, эстетика, эргономика, 
функциональность, тенденция, офисный дизайн, коворкинг. 

Annotation. Design thinking emerged in a process that combined the human, 
technological and strategic needs of our time, and gradually evolved over the decades, 
becoming the leading innovative methodology that it is today. Design thinking 
continues to gain momentum in a wide range of industries, and it is still being studied 
and improved by those who are in an active creative process. 

Keywords: design, innovation, aesthetics, ergonomics, functionality, trend, office 
design, coworking. 
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Разработка дизайна офисного помещения – это сложный творческий 
процесс, целью которого является создание эффективной офисной среды. Но, по 
мнению А.А. Качемцевой, «дизайн современного офиса – это не только 
инструмент достижения успеха, это часть фирменного стиля, часть имиджа 
компании» [2]. 

За 50 лет промышленный дизайн изменился в первую очередь в 
инновационных материалах, требовании новых функции в результате 
достижении научно-технического прогресса в современную эпоху. Истоки 
промышленного дизайна лежат в индустриализации потребительских товаров. В 
этой области были дизайнеры наиболее известны Генри Дрейфусс, РэймондЛоуи, 
Дональд Дески и Норман Бел Геддессвоими культовыми работами, уникальной 
философией дизайна, дальновидным мышлением и революционизацией 
индустрии дизайна. 

Пятьдесят лет назад промышленный дизайн состоял из дизайнеров, которые 
разрабатывали свои идее с помощью бумаги и карандаша. Речь шла 
исключительно о том, чтобы сделать вещи красивее за счет улучшения эстетики, 
эргономики и функциональности продукта. Когда первые пользователи начали 
использовать технику в 1980-х годах, это кардинально повлияло на то, как 
работали и общались промышленные дизайнеры. Они смогли зафиксировать свои 
дизайнерские замыслы вместе с информацией, необходимой инженерам и 
производителям для продолжения разработки. Это позволило их видению 
остаться верным, а также оптимизировать процесс разработки. Не жертвуя 
творчеством, промышленные дизайнеры могли учитывать материалы и стратегии 
деталей в процессе проектирования.  

Если рассмотреть эволюцию дизайна с 1950-х годов до наших дней, 
изменение были в каждой сфере, дизайн нес в себе в буквальном смысле 
эстетичность, функциональность, эргономичность, практичность и другие 
характеристики. Дизайн менялся во всем, начиная от предмета заканчивая 
объёмным концептом. К примеру, менялись не только жилые дома, но и офисные 
помещения. Для наглядности более подробно можно рассмотреть изменение в 
виде сравнение с 1950-х годов до наших дней офисных помещении. 

Все это сделано для того, чтобы наилучшим образом удовлетворить 
потребности в работе и в конечном итоге предложить более комфортные, 
эстетически приятные, безопасные и красивые условия для жизни. Рабочие места 
постоянно меняются и учитывают технологические достижения. 

Сегодня, по сравнению с прошлым, необходимы различные ресурсы, и есть 
также новые потребности. Бизнес-запросы нельзя упускать из виду, потому что 
это поставит под угрозу внутреннюю организацию и не только. Таким образом, 
мы находимся в разгаре революции на рабочем месте, которая также направлена 
на обеспечение здоровья и благополучия сотрудников. Однако, чтобы полностью 
понять эту волну изменений, важно окунуться в прошлое, чтобы открыть для себя 
этапы, которые привели к эволюции офисов, которые стали открытыми 
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комнатами и богатыми естественными деталями, что позволяет выполнять задачи 
наилучшим образом, эффективно и оптимизируя время. 

 

 
Рисунок 1 - Офис открытой планировки 1950-х годов 

 
Проектирование рабочих пространств, как мы понимаем это сегодня, 

началось в 1950-х годах. Цель состояла в том, чтобы способствовать организации 
сборочной линии для повышения производительности бизнеса. В течение этого 
периода офисы были спроектированы так, чтобы быть полностью независимыми 
от внешней среды и представляли собой помещения, в которых сотрудники могли 
найти все необходимое для быстрого выполнения и выполнения поставленных 
ежедневных обязанностей. Внутри этих пространств выделялись 
люминесцентное неоновое освещение и кондиционер. Таким образом, это были 
места, недоступные естественному солнечному свету и свежему воздуху. Это 
эпоха офисов открытой планировки, поэтому очень больших помещений, 
разделенных не стенами, а стеллажами и перегородками, доходящими до потолка. 
Рабочие места развиваются в открытых комнатах, оборудованных длинными 
столами, где отсутствуют барьеры между сотрудниками, чтобы способствовать 
сотрудничеству, обмену идеями и конфронтации. 

 

 
Рисунок 2 - Офис 1980-х годов 
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Офисный дизайн 1950-х годов заложил основу для появления новых рабочих 
мест. Такой дизайн глубоко повлиял на эстетику и распределение рабочих мест. 
Постепенно все больше внимания уделялось корпоративной структуре и 
использованию человеческих ресурсов. В этом отношении эволюция офисов 
сделала первый шаг к современности в 1980-х годах, когда технологии начали 
набирать обороты. Новая рабочая среда включала открытое общение, достижение 
максимальной прибыльности в кратчайшие сроки и упрощенные процедуры 
благодаря использованию первых персональных компьютеров. В этот период мы, 
как правило, помещаем больше людей в одно и то же пространство, и это 
приводит к появлению кабин, то есть настоящих кубиков прямых линий, 
полезных для эффективного распределения мебели, чтобы связать персонал 
виртуальным способом, а не более физическим. Это позволяет общаться по 
электронной почте, факсу и телефону, больше не встречаясь лично. 

Мебель и особенно столы характеризуются функциональностью и 
оптимизацией пространства. Все это позволяет максимально оптимизировать 
доступные квадратные метры и иметь под рукой то, что вам нужно в течение 
рабочего дня. Столы часто опираются на мебель с ящиками, в то время как 
большинство книжных шкафов становятся модульными и экономят место для 
индивидуального расположения. Также появляются тележки для документов, 
универсальные дополнения, доступные в различных размерах для 
удовлетворения разнообразных потребностей. В течение 1980-х годов также 
возникла определенная тенденция, указывающая на использование основных 
цветов. Много раз достаточно офисного кресла или лампы, чтобы 
противодействовать однообразию серого. Многие офисы оснащены растениями, 
аквариумами, большими копировальными аппаратами и торговыми автоматами с 
закусками и напитками. 

Кабинки 1980-х годов, отличающиеся довольно стерильной эстетикой и не 
особенно внимательными к деталям, также были признаны трезвыми и чистыми 
линиями, в которых не было недостатка в настенных красках. Подобные офисы 
станут далеким воспоминанием в 90-х годах, когда мы вернемся к открытой 
организации. Тем не менее, кабины по-прежнему будут неотъемлемой частью 
многих рабочих мест, разбросанных по всему миру. 

1990-е годы характеризуются инновациями, которые полностью меняют 
способ работы и жизни. Рождение всемирной паутины, первые мобильные 
телефоны и первые ноутбуки меняют наши привычки общения, доступа к 
информации и позволяют нам работать даже вдали от рабочего стола. Работа в 
машине, в кафе или дома становится возможной, и вскоре компании и 
работодатели также осознают экономию и преимущества, предлагаемые 
удаленной работой. 
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Рисунок 3 - Офис 1990-х годов появление интернета и первых мобильных телефонов 

 
Благодаря дистанционной работе люди могут выбирать, где, когда и как 

работать, и все это благодаря технологиям. В эти годы офисы перемещаются, 
отказываясь от городских центров, мы возвращаемся к разговору об открытой 
планировке для содействия сотрудничеству и общих рабочих местах, что является 
следствием удаленной работы, которая не требует физического присутствия в 
офисе каждый день. Переход от кабин к удаленной работе не прост, работник изо 
всех сил пытается идентифицировать себя с компанией, а открытая планировка 
представляет проблемы конфиденциальности, которые не помогают 
сосредоточиться работнику, привыкшему к кабине и уединению, которое она 
предлагала. Столы характеризуются простыми линиями с небольшой отделкой. 

 

 
Рисунок 4 - 2000-е годы: динамичный и гибкий офис, 

офисы Gusto в Сан-Франциско 
Технологии и виртуализация сильно повлияли на современный образ жизни. 

Общество использует услуги по-разному, и пластичность информации и 
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коммуникации изменила способ использования пространства нашей 
повседневной жизни. Возможность пользоваться рабочими инструментами даже 
за пределами реального офиса способствовала развитию более “динамичной " 
деятельности и появлению более эффективной рабочей среды, в которой 
сокращаются отходы, без потери производительности. Концептуальная 
философия динамического дизайна возникла в начале 2000-х годов, когда 
классическая офисная планировка больше не соответствовала новому 
продуктивному расширению компаний. Они осознали, что им необходимо 
конкурировать на рынке с многочисленными противниками со всего мира, 
побеждая их на нескольких площадках одновременно, включая эффективность и 
быстрое реагирование на постоянно растущий спрос. 

Поэтому в начале нового века мы видим первые коворкинг-пространства, 
разрушающие самые громоздкие стены и заменяющие их прозрачными и тонкими 
перегородками. Это решение позволяет всему персоналу плавно перемещаться в 
одной и той же общей среде, поощряя сотрудничество и способность 
объединяться. Помогая сотрудникам чувствовать себя лучше и работать 
соответственно с большей безмятежностью, становится постоянной в решениях 
офисной мебели благодаря внедрению декоративных элементов, которые могут 
дать сотрудникам ощущение благополучия. Поэтому офисы характеризуются 
растениями, подъемными столами, эргономичными сиденьями, удобными 
креслами и оригинальными цветовыми штрихами, чтобы стимулировать 
рождение новых идей, сотрудничая в приятной и уютной обстановке. Офис 
больше не является неодушевленным и обязательным фоном, а является частью 
самой команды, помогая ей достичь поставленных целей благодаря своей 
адаптивной функциональности во времени и пространстве. Тенденция состоит в 
том, чтобы в полной мере использовать всю поверхность офиса, устраняя 
переходные зоны, такие как коридоры и входы, в пользу среды, которая может 
использоваться в целом. 

 

 
Рисунок 5 - офисная мебель операционная линия Enna 
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Основные тенденции последних лет касаются появления большого числа 
элитных офисов, а значит и спроса на высококлассный офисный дизайн, 
возможности применения всего многообразия стилей в отделке и оформлении 
офисного пространства [3]. Таким образом, ключевым словом 2000-х годов 
является гибкость, позволяющая сотрудникам работать в месте, которое 
наилучшим образом соответствует их настроению и потребностям, чтобы 
стимулировать творчество и производительность, значительно снижая уровень 
стресса, противодействовать состояниям тревоги и создавать пространства, 
способствующие психофизическому здоровью. 
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как следствие диалектического развития театра, и ракурс перспектив роста самого 
театрального искусства. 

1. Различие формальных основ театра и кинематографа. 
    Можно много спорить о том, «какое искусство на сегодняшний день важнее», 
но можно констатировать, что и театр, и кино, на сегодняшний день находят 
своего зрителя, причем, благодарного. 
«Театр начинается с вешалки», - это прежде всего красивый, украшенный 
люстрами, зал, нарядно одетые зрители, общая атмосфера некоего таинственного 
и праздничного действа, к которому сопричастны все, - от зрителя до билетера, 
не говоря уже об актерах, которые в течение 2-х часов с полной самоотдачей 
должны выходить под пюпитры на сцену.  
Кто в центре внимания? И актер, и зритель, ибо нет ничего важнее для актера 
участие зрителя в процессе, его реакции на ту или иную реплику, сцену. 
Вовлечение зрителя к действу есть задача не только условная, - а  подчас носит и 
авангардно – экспериментальный характер. К примеру, на одном из спектаклей 
некоего молодежного театра России в апогее пьесы по плечам зрителей ползли 
специальные статисты, которые склонившись к уху каждого зрителя шептали 
ему: «а что ты сделал хорошего в жизни»? 
Очень распространен метод, когда в  зале сидят «замаскированные под зрителя» 
актеры, которые вдруг начинают тоже участвовать в действе. Этот факт 
становится неожидан для зрителя, он как будто становится участником процесса. 
Итак, одним из первых отличий актерской работы в театре и кино, является 
участие зрителя в процессе создания единственного и штучного произведения, - 
спектакля. 
Второе, - это единство места и времени всего действа в театральном искусстве. 
Оно развивается в подавляющем большинстве своем линейно, от прошлого к 
будущему. Редко когда в театре используется то, что в кино мы называем 
«флэшбэк», или, иначе говоря, кратковременный откат в прошлое. 

mailto:4aituarovv@gmail.com
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Третье, - условность декораций, несмотря на современные технические 
ухищрения, в виде проекции даже вполне реальных пейзажей на задник сцены. Т. 
е. зритель сразу погружается в некую условность действа, где макеты деревьев 
изображает лес, а угол с открытым окном, - дом или квартиру. Здесь можно 
отметить попытку Фон Триера в фильме «Догвилль» соединить театральную 
условность с кинематографической. В данном произведении дома лишь 
схематично обозначены на огромной театрально – условной сцене. Все действо 
разворачивается в очерченном замкнутом пространстве, очень сильно 
напоминающем театр. 
Однако, полагаем, что это лишь единичный пример соединить не соединимое, и, 
скорее всего, исключение из правил. 
 Условность происходящего подчеркивает и актерская игра, - намеренно громкие 
реплики, чтобы слышно было и на галерке, четко обозначенные жесты и мимика. 
Четвертое отличие, - утрированный грим. Очень редко актеры выходят на сцену 
без яркого грима, даже в современных сценах. Это опять обуславливается 
необходимостью видеть актерскую игру с большого расстояния, четко ощущать 
эмоции изображаемых персонажей. 
Зритель всегда видит происходящее на сцене как бы на общем плане, где детали 
костюма и быта не различимы.  
Использование музыки часто сопровождается хореографическими номерами, 
музыка обозначает как бы паузу между сценами, либо является фоном для 
монолога героя. Использование музыки так же носит некий условный характер, 
она часто просто иллюстративна. 

2. Рождение кинематографа как следствие законов диалектики. 
     Законы диалектики, присутствующие в корневых системах развития мира, на 
наш взгляд, отчасти и применимы к развитию и зарождению новых направлений 
в искусстве. На наш взгляд, здесь можно задуматься о том, как произошло 
слияние видов искусств, а именно театра, живописи, фотографии и музыки, 
которое привело к новому синтетическому виду, - кинематографу. 
Так что же произошло с театром, что позволило в начале прошлого века 
зародиться новому виду искусства, - кино? Не было ли застойных явлений, когда 
театр исчерпывал свои возможности, находясь в константном состоянии? 
На наш взгляд, здесь можно констатировать вступление в силу закона диалектики 
«переход количества в качество». Театр, музыка, живопись в своем развитии 
подошли к пределу своего развития, за которым уже мерещились застойные 
явления. Для развития дальше становится необходимым новый качественный и 
технологический прорыв, и именно его подарили миру братья Люмьеры, изобретя 
кинокамеру, и отсняв первый в истории фильм «Прибытие поезда». По 
свидетельству очевидцев, действо имело оглушительный эффект,  в степени 
реализма восприятия первых зрителей, - многих прибытие поезда на натянутой 
белой ткани повергло в ужас.  Зрители начинали кричать и выбегать из зала! Тот 
же эффект имели первые показы фильмов о гражданской войне на Вьетнаме для 
зрителей, впервые увидевших кино. Прошедшие войну солдаты начинали 
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стрелять из винтовок в отрицательных персонажей на экране.(!)  Иначе говоря, 
происходила полная самоидентификация зрителя с происходящем на экране. 
Почему? Здесь мы подходим к одному из главных отличий кино от театра, - как к 
новой форме пластического искусства. И именно она, как оказалось, сильно 
действует на подсознание зрителя, процесс идентификации себя с происходящем 
на экране, как оказалось, происходит гораздо быстрее. 
Второй закон диалектики, как атрибут развития любой системы, формулируется 
как «закон отрицания отрицания». То есть Новое всегда антагонистически 
относится к Старому, не смотря на то, что именно оно и породило Новое. 
Нет среди кинематографистов более уничижительного выражения, или вердикта 
для фильма, - «это театр, снятый на пленку»… Этого клише не избежали даже 
всемирно признанные режиссеры, к примеру, даже Ингмар Бергман. Для 
профессионалов данный словесный оборот означает то, что в фильме отсутствуют 
пластические решения, и вся информация подается вербально, как в театре. 
«Высший пилотаж» в кино, - это сюжетная линия, рассказанная без слов. Чтобы 
все стало понятным зрителю через пластические решения, мимику и движения 
актеров. Именно и эта специфика породила эпоху немого кинематографа, именно 
она стала источником вдохновения Чаплина, Ллойда и других комиков 30-х годов 
прошлого века. Одни из первых звуковых фильмов, в том числе и выдающаяся 
«Аталанта» Жана Виго (1934г), носили отпечаток царствующего до селе на экране 
немого кино, и особенно это было видно в утрировании актерской игры на экране, 
гипертрофированного отражения эмоций и страстей, запечатленные навсегда на 
пленке. 

3. Кино отрицает театр, но театр не отрицает кино!  
Современные эксперименты в виде использования новых технических 

впреимуществами, - а именно вовлечения зрителя через прямой контакт актеров 
с залом, когда зритель видит персонаж наяву, слышит его дыхание и реальный 
шум шагов. 

Здесь, безусловно, зритель в кинозале проигрывает зрителю в амфитеатре, 
холодный белый экран, даже подсвеченный цветными лучами, остается белым 
экраном, который зритель видит и до и после киносеанса. Он безучастен к 
эмоциям и слезам героев на экране, и отрезвляюще действует и на зрителя после 
того, как зажигается свет… Героев же пьесы в театре можно вызвать «на бис», и 
еще раз отблагодарить их за игру продолжительными аплодисментами. В кино же 
аплодисменты звучат, как правило, лишь в том случае, когда создатели фильма 
сидят в кинозале. Часто такую картину можно наблюдать на кинофестивалях и 
премьерных показах. 

4. Эффект крупного плана. 
Именно возможности игры актера на крупном плане сделало искусство 

актера более тонким, более пластичным в кино. Это преимущество пока не 
заменимо. Возможности появились колоссальные, - одним движением глаз, 
тонкой мимикой актера стало возможным отобразить то, на что в театре мог 
понадобиться зачастую целый монолог. Для того, чтобы в театре дать понять, 
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что один герой любит героиню, зачастую необходимо озвучивать это репликой. 
Иначе зритель не увидит, не поймет…  

В кино же достаточно одногоозможностей позволяют в современном театре 
использовать в  постановке и снятые на видео пейзажи, страницы современного 
города, и даже героев спектакля в необычных декорациях! Театр пытается 
использовать достижения кинематографа в своих целях, но со старыми уже 
наработанными  выражения глаз…  взгляд на крупном плане. Это и есть прорыв, 
это и есть киноязык. Очень часто огромную роль в фильме играют фоновые 
шумы. Роль шумов может носить даже драматургический характер. Часто они 
носят контрапунктный характер. К примеру, у героя радостное настроение, но за 
окном мы заявляем дождь. В итоге возникает объемное отражение состояния 
героя. Или наоборот, состояние грустное, а за окном парад в честь какого-нибудь 
праздника. Подобное возможно и в театре, но относится данный прием уже к 
сектору театральной режиссуры, и может привести к переписке той или иной 
сцены, согласования изменений с автором. То же относится и к использованию 
музыки. Как избавиться от намеренно комментирующего характера  музыки того 
или иного эпизода? Зачастую ведь возникает в этом случае то, что в народе 
называют «масло масленое», когда то, что мы и так видим и понимаем на сцене 
еще раз подчеркивается музыкой. В итоге возникает ощущение навязчивости в 
подаче того или иного материала, мысли, что в искусстве является 
нежелательным. 

5. Выводы, или перспективы развития изобразительного решения 
актерской игры в театре. 

    Техническое развитие общества в настоящее время может помочь неким 
образом уравнять отрыв кинематографа в наличие крупного плана, использования 
реальных пейзажей в качестве декораций, а так же шумов и музыки. Каким 
образом? Прежде всего, как нами предполагается, можно попробовать решить 
проблему крупного плана через очень большой проектор, который демонстрирует 
в определенных сценах крупный план актера, который в является в данной сцене 
ключевым. 

Вообще задник в виде огромного экрана возможно превратить в 
самостоятельную драматургическую часть пьесы, на которой демонстрируются 
не только реальные, но и условные декорации. (Вспомним фильмы жанра 
«фэнтази») А если учесть, что при определенном техническом решении 
изображение можно сделать трехмерным, то его роль еще более вырастает. 
Утратится ли при этом обаяние и специфика «старого театра» со скрипящими 
полами, запахом старой мебели и уходящей в темноту сцены? Думается, что нет. 
Ведь ничего в искусстве не стоит на месте, - возьмите любое направление, от 
музыки, живописи и до архитектуры. Все в настоящее время находится в 
развитии, ибо это и есть суть искусства, на которое распространяются 
вышеуказанные законы диалектики. 
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Аннотация. Анимация представляет собой важное искусство, в котором 
визуальные элементы играют ключевую роль. Это искусство способно отразить 
уникальные черты и культурное наследие каждого региона. Современные 
традиционные мультфильмы оказывают значительное влияние на мировую 
культуру и стали мощным инструментом межкультурной коммуникации. В 
данной статье мы уделяем особое внимание анализу культурных ценностей и их 
отражению в анимационных фильмах. Мы также исследуем влияние этих 
фильмов на жизненные ценности и культурный диалог, проводя анализ 
мультфильмов и обсуждая межрегиональные и межкультурные аспекты 
коммуникации. Анимация не только развлекает, но и обогащает наше понимание 
разнообразных культур и способствует более глубокому взаимопониманию 
мировой культурной разнообразности. 
Ключевые слова: уличная культура, стрит-арт, анимация, стилизация, 
визуализация, культурные тренды, дизайн. 

 
Определение Культуры в Анимации. 

Определение культуры - это сложная задача, поскольку культура 
представляет собой всеобъемлющую и многогранную концепцию. Культура 
является политической и всеохватывающей идеей. Реальность культуры является 
сложной и многогранной. Разные люди могут иметь разные представления о том, 
что такое культура, но у них есть общее убеждение, что культура передается из 
поколения в поколение и формируется в соответствии с историческими и 
социокультурными контекстами. В разных культурах, культурные особенности 
проявляются через различные аспекты, такие как кулинария, традиционная 
одежда, язык и религия. Однако определение культуры может быть более 
сложным, так как она включает в себя не только материальные аспекты, но и 
нематериальные, такие как обычаи, ценности, искусство и образ жизни. 

Для анализа уровня культурной отраженности в анимационных фильмах и 
мультфильмах необходимо изучить сами произведения и их целевую аудиторию. 
Анализ включает в себя изучение характеристик анимации, включая стиль, 
сюжет, персонажей, а также визуальные и звуковые элементы. Важно также 
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изучить, какие культурные элементы и мотивы внедрены в сюжет и диалоги, и 
как они взаимодействуют с ожиданиями и интересами целевой аудитории. 
Путем анализа различных анимационных произведений и их отражения 
культурных аспектов можно получить представление о том, как различные 
культуры представлены в анимации, и как анимационная индустрия 
взаимодействует с местными и глобальными культурными трендами. Это 
позволяет лучше понять влияние культуры на анимацию и наоборот, а также 
оценить, как анимационные фильмы могут способствовать межкультурной 
коммуникации и пониманию. 

Работы Тома Мура 
Тайны Келлс, анимационная работа которая была запланирован на март 

2009 года, представляет собой первый полнометражный проект студии анимации 
Cartoon Saloon, базирующейся в городе Килкенни. Эта компания была основана в 
2000 году выпускниками Ballyfermot College: Томом Муром, Полом Янгом, 
Россом Мюрреем и Норой Твоми. С тех пор Cartoon Saloon завоевала мировую 
репутацию, в частности благодаря международному успеху своего телесериала 
"Skunk Fu!". 

В фильме "Тайна Келлс" слишком много деталей, и можно увидеть 
аналогию между его сюжетом о защите исчезающего национального искусства от 
иностранных захватчиков и созданием ирландской рисованной анимации на 
мировом рынке. Однако, важно отметить, что фильм заслуживает похвалы за то, 
что он придерживается более традиционного стиля и сохраняет национальный 
интерес. Пол Уэллс, кинокритик, подчеркивает, что многие анимационные студии 
по всему миру стремятся использовать собственные национальные 
искусственные традиции, мифологии и культурные особенности, чтобы 
выделиться и избежать упрощенного американского культурного влияния. В этом 
контексте, "Тайна Келлс" отличается от многих современных компьютерных 
анимации, предлагая зрителю более сложный и стилизованный внешний вид, 
который соответствует изолированному стилю одноименной книги и приносит 
ностальгию по более изысканным дизайнам ирландской валюты до перехода на 
евро. - Drawing Conclusions: Irish Animation and National Cinema 

Представленные анимационные фильмы, " Тайна Келлс" и "Песнь моря", 
представляют собой формы ремедиации кельтских мифов и символов. В "Тайна 
Келлс" идея проявляется через интерпретацию Святой книги Келлс, но также 
через создание новой истории о Брендане, молодом иллюминаторе, и его 
приключениях в фантастическом лесу. Фильм иллюстрирует визуализацию 
Кельтской культуры и истории, включая элементы христианской иконографии и 
традиционных кельтских узоров. 
«У нас была проблема на ранних этапах написания сценария: поскольку действие 
происходило в монастыре, фильм напоминал фильм о подводной лодке – он был 
таким мужским и казался неправильным. Затем, работая со сценаристом 
Фабрисом Циолковски, мы поняли, что для того периода это также казалось 
неправильным, потому что языческий аспект того периода был очень 

https://www.academia.edu/35340226/Drawing_Conclusions_Irish_Animation_and_National_Cinema
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матриархальным, поэтому мы хотели более сильного женского влияния. Но нам 
не нужна была история любви, поэтому мы обыграли идею о том, что Эйслинг 
— своего рода антагонист Брендана» - из интервью Томма Мура 

В "Песни моря" ремедиация также осуществляется через фантастические 
приключения. Фильм рассказывает историю последнего ребенка-тюленя, 
Саойрсе, и ее брата, которые исследуют кельтскую мифологию, чтобы найти путь 
домой к своему отцу. Саойрсе обладает магической способностью освобождать 
проклятых мифических существ своим пением, что придает фильму элементы 
магии и фэнтези, характерные для кельтских мифов. 

Оба фильма используют анимацию как средство визуализации кельтских 
мифов и легенд. Анимация позволяет создать визуальные миры, которые 
являются ремедиацией культурных символов и традиций, предоставляя 
современным зрителям возможность погрузиться в сферу древних мифов. 
Анимация объединяет элементы немедленности и гипермедиации, что делает 
фильмы как непосредственными, так и медийными в своем воздействии на 
аудиторию. 

Эти анимационные фильмы играют важную роль в сохранении и передаче 
кельтской культурной наследия, а также в укреплении ирландской национальной 
идентичности в мире кинематографа.  
"В фольклоре есть что-то важное, в рассказах, которые связывают людей с 
окружающей средой и местом, откуда они родом, и это стоит запомнить. Вы 
теряете гораздо больше, чем просто рассказы, когда теряете фольклор". 
 (Мур, "Интервью" с Киган 2015). 
 К примеру: Визуальный стиль "Тайна Келлс" черпает вдохновение из 
иллюминированных рукописей, которые были созданы в ирландских и 
британских монастырях между VI и IX веками. Согласно Бучелту (Buchelt, LC, 
(2022) “One Beetle Recognizes Another”: Translation, Transformation, Transgression 
in Cartoon Saloon’s Film The Secret of Kells.) Связь фильма с этим источником 
дизайна значительно глубже, чем просто популярное современное использование 
кельтских мотивов в маркетинге товаров. Утонченное мастерство анимации не 
только создает визуальное восхищение, но также эффективно передает нюансы 
повествования. 
Мультфильм "Тайна Келлс" включает два различных стилизаций на разных 
страницах: геометрический и угловатый, а также более легкий и криволинейный 
стиль. Оба эти стиля использованы в фильме для того, чтобы подчеркнуть 
настроение и события в повествовании. Геометрический стиль преобладает в 
сценах насилия и борьбы, тогда как криволинейный стиль отображает чудеса 
природы и обнаружения (Картина 1), сделанные главными персонажами. 
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(Картина 1) 

 
(Картина 2) 

 
В фильме также активно используются цветовые сигналы, чтобы 

символизировать различие между светом и тьмой, что ассоциируется с добром и 
злом. Сцены, где доминируют яркие красные и черные цвета, относятся к 
угловому стилю, в то время как более мягкие зеленые и желтые цвета 
характеризуют криволинейный стиль. Это визуально подчеркивает тему книги, 
которая считается "книгой, которая превращает тьму в свет". (Картина 3) 
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(Картина 3) 
Места, изображенные в фильме, такие как монастырская ограда, 

окружающий лес и другие, являются отсылками к историческим местам по всей 
Ирландии, таким как каменные круги, стоячие камни, скульптуры и хижины в 
форме ульев. Хотя географически они могут быть далеки от Келлс, они все же 
узнаваемы и помогают создать атмосферу. 

Слова и музыка в «Песни моря» связаны с ирландским фольклором, 
особенно с фольклором, связью с селками. Эти морские существа стали 
знаменитыми благодаря рассказам о рыбаках и мореплавателях. В воде они 
похожи на тюленей, но на суше они способны снять свои «шубы» из тюленьей 
шкуры и принять облик человека. В ряде историй о Селках можно найти случаи, 
когда мужчины украдут пальто у женщин-селок, чтобы удержать их на суше и 
даже жениться. Современная версия этих сказок, в целом, касается селок как 
нежных существ. Хотя Селки могут быть и мужчинами, и женщинами, история в 
фильме Марины Мура основана на женщинах-Селках, которые, как сказано, 
обладают темными волосами, телом и прекрасными голосами. Возможно, это 
отражает всю роль музыки в фильме.  
 Например, узоры, которые вы видите на камнях, многие из этих рисунков 
основаны на сакральной геометрии, вырезанной на древних камнях в Шотландии 
и Ирландии. Вы увидите это на очень старых пиктских камнях. Мы отправились 
в несколько исследовательских поездок, чтобы получить идеи. Что действительно 
впечатлило Адриана, так это то, что он почувствовал, что это похоже на 
современное искусство. Ему казалось, что они похожи на Клее и Кандинского. 
Это был действительно интересный ориентир. Поэтому мы также включаем кое-
что из этого в дизайн. – из интервью Томма Мура (Tomm Moore Talks ‘Song of the 
Sea) 
 Эти сказки представляют особую группу символов, которую можно изучать 
в отдельности. Визуальные и звуковые элементы фильма передают ноты 
ностальгии в уважение к величественной Природе. Музыкальное сопровождение 
фильма - это проявление гэльских лирических стихов, и саундтреки созданы 
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благодаря сотрудничеству "композитора Бруно Кулуа и ирландской фолк-группы 
Кила" с акцентом на прославление кельтских песен в современном исполнении, 
придавая им значительное художественное качество с богатыми акварельными 
фонами, которые переполнены визуальными яркими моментами. 

Человек паук сквозь Вселенные 
Визуальный язык фильма насыщен отсылками к оригинальным комиксам. 

Он использует техники, такие как разделение кадра на панели, как в комиксах, 
чтобы подчеркнуть события и создать динамичные сцены. Эти разделяющие 
линии, множество перспектив и разнообразие цветовых решений передают 
ощущение, что фильм оживил комиксы. Однако визуальные отсылки - это только 
вершина айсберга. 

Визуальное искусство фильма "Человек-паук: Через вселенные" 
олицетворяет богатство культурных отсылок, а особенно это проявляется в 
дизайне персонажей. Каждый Человек-паук из параллельных вселенных 
представлен в уникальном стиле, который тесно связан с культурными 
источниками их миров. На примере главного героя, Майлза Моралеса, можно 
увидеть, как его образ отражает уличную культуру и искусство стрит-арта. Это 
проявляется не только в его действиях и музыкальных предпочтениях, но также в 
его стиле одежды. 

Майлз Моралес, персонаж, ставший Человеком-пауком, является живым 
воплощением уличной культуры. Его образ несет в себе дух уличного искусства, 
а его одежда и стиль отражают эту сущность. Зритель видит, как Майлз 
перекрашивает свою одежду, что символизирует процесс его трансформации в 
супергероя. Это акт творчества и самовыражения, что характерно для уличной 
культуры и стрит-арта. 
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(Картина 4) 
На этом плакате мы видим интересную инверсию перспективы: Человек-Паук 
изображен в вертикальном положении, но кажется, что он падает вниз к горизонту 
города под ним. Он прекрасно передает визуальный стиль фильма и 
подчеркивает, что это не просто еще один обычный фильм о Человеке-пауке. 
Представление нового героя становится центром внимания и придает нам 
представление о том, что нас ждет нечто удивительное и уникальное.  К Сцена 
общения главного героя и его дяди отлично раскрывает эту тему. (Картина 4) 

 

 
(Картина 5) 

Эта сцена отлично показывает уличную среду и стала динамичной площадкой для 
художников, позволяя им выражать свое личное видение, ценности и точку 
зрения на повседневной основе. (Картина 5) 

Художники, вроде Джеймса Де Ла Вега, ценят возможность 
взаимодействия с миром и создания диалога. Их целью часто является передача 
мыслей, способных вдохновить и заставить людей задуматься. Эта форма 
общения, будь то случайная или намеренная, стала неотъемлемой частью нашей 
повседневной визуальной культуры и развивается через две разные формы 
искусства: уличное искусство и граффити-искусство. - The Relationship between 
Street Art and Contemporary Culture 

 

https://files.eric.ed.gov/fulltext/ED625313.pdf
https://files.eric.ed.gov/fulltext/ED625313.pdf
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(Картина 6) 
Сам главный герой отлично под ходит под классификацию Уличного художника: 
Уличное искусство - это форма искусства, которая проявляется на стенах и 
зданиях вне городских районов. Это искусство имеет свои собственные правила 
и использует разные материалы в сравнении с граффити. Уличное искусство 
считается легитимным и законным способом художественного выражения. 
Уличные художники приглашаются использовать свой талант для создания 
муралов или живописных произведений на внешних стенах. Некоторые города 
активно поддерживают уличное искусство и создают под открытым небом 
галереи. Промышленное здание может оживиться благодаря дизайну и ярким 
муралам, созданным уличными художниками. Уличные художники работают в 
светлое время суток и подписывают свои произведения, признавая свою роль в 
создании художественных работ. Уличное искусство также называется городским 
искусством или общественным искусством, чтобы отличить его от граффити. 
(Картина 6) Финальный облик Майлза в костюме Человека-паука отражает 
уникальный стиль уличной культуры. Он сочетает в себе элементы уличной 
моды, молодежных трендов и символику супергеройского костюма. Каждая 
деталь его костюма, включая кроссовки от марки Айр Джордан, становится 
частью этой культурной гармонии. (Картина 4) Таким образом, визуальное 
искусство фильма "Человек-паук: Через вселенные" иллюстрирует глубокую 
связь между персонажами и культурными контекстами их мира. Этот фильм 
подчеркивает, как символический язык и стиль могут служить мостом между 
культурными отсылками и визуальным искусством, что делает его одним из 
наиболее впечатляющих произведений в мире киноискусства. 
 

Фильмография: 
Тайны Келс - Режиссёр Томм Мур 
Песнь Моря - Режиссёр Томм Мур 
Человек-паук: Через вселенные – Режиссер Боб Персичетти, Питер Рэмзи, 
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   ҒАСЫРДАНДА ҰЗАҚ КҮН ШЫҒАРМАСЫ-РЕЖИССЕРЛІК ТАЛДАУ 
 

Қамысбаева Г. 
Т.Қ.Жүргенов атындағы Қазақ Ұлттық өнер академиясының  

магистранты 
 
Аңдатпа. Кез келген елдің мәдениет тарихына мән берер болсақ, қалыптасу мен қарқынды даму 
үрдісінде заман талабының өз заңдылығы байқалады. Сондай заңдылықтың бір бөлігі – сөйлеу 
мәдениеті бүгінгі уақытта үлкен қоғамдық мәселеге айналып отыр. Сонымен, сөз өнерінің 
ғасырлар бойы жинақталған тәжірибелерін актердің сөйлеу мәдениетінде шыңдап, сахналық 
тілдің жетістіктерін бүгінгі күнгі театр өнерінің ағымына сай дамытып, жетілдіруді қажет 
ететін заманауи талаптар мақаланың өзектілігін арттырады. Әсіресе режиссер драматург тілін 
түсініп сахналаса екі жақты ойдың көрерменге жетуі сөзсіз. Әуелі сахналық тіл, сөз өнері дейтін 
себебіміз-көрерменді баурап алатын сөз құдіретінің ықпалында. Режиссердің айтпақ болған 
ойы-актерлердің сахнадағы мақсаттарына сай әрекет етуімен тікелей байланысты. Жазылған 
шығармаға жан бітіру режиссердің басты мақсаты. Бұл мақала Шыңғыс Айтматовтың Мәңгүрт 
шығармасының талдануымен ерекше. 
Кілт сөздер: Актер, режиссер, қойылым, сөз өнері, актер өнері, түйсік, драматург, талдау. 
 

Кіріспе. Мәңгүрт деген кім? Ол қайдан шыққан ұғым? Қазіргі кезде дәл осы 
ұғым қоғамда кеңінен таралып, талқыға салынып жатады. Алайда, оның бастапқы 
мағынасы дәл бүінгідей болды ма? Мәңгүрт- миына ешқашан емделмейтін зақым 
келген, ата-тегін, туған жерін, отбасын білмейтін, қорлықтың бәрін көріп, 
қорғансыз күйге ұшыраған пенде. Түркі кезеңінде жуанжуандардың тұтқынға 
адам төзгісіз жасаған қорлығынан , кеудесінде жаны ғана бар бейбаққа 
айналғандар. Бұл идеология отаршылдық саясат салдарынан пайда болған. Кез-
келген сыртқы жаудан да қауіпті осы бір тіршілік иелерінің бойында титтей де 
адамдық қасиет қалмаған. Оларды адам төзгісіз азапқа сала отырып, нағыз құлға 
айналдырған.  Ш.Айтматовтың «Ғасырдан да ұзақ күн» романында мәңгүрттердің 
бейнесі айқын сипатталған. Кезінде тұтқынға түскендердің шашын тықырлап 
алып, жас сойылған түйенің мойын терісін тұтқынның бастарына кигізген. 
Кісенмен мойнын және қол аяғын бұғаулап, бірнеше тәулік ыстық күн астында 
ас-сусыз қалдырған. Кепкен сайын жиырыла түсетін жас тері тұтқындарға үлкен 
азап әкелген. Шаштары енді өсе бастағанда теріден өте алмай, ине сұққандай бас 
терісіне қайта қайырылатын болған. Бұл адамның бүкіл жүйке жүйесін өлтіріп, 
кейіннен ол өзі туралы ешқандай ақпарат білмейтін, қожайынының айтқанынан 
шықпайтын құлға айналған. Әрине, мұндай азапқа төзе алмай өліп кеткендер көп 
болса да, тірі қалғандары мәңгілік сол қалпында қалған. Тіпті тұтқынның 
туыстары оның мәңгүрт болғанын естігеннен соң да, оны алып кетуге 
тырыспапты. Себебі олардың енді өзгеріп, адам қалпына қайта оралмайтынын 
білген екен. Бұл ерте кезеңдегі мәңгүрт бейнесі. Ал біз сахналаған мәңгүрт қазіргі 
қоғамдағы санасыз ұрпақ көрінісі. Туғаннан бастап ана сүтімен даритын тілін 
бұрмалап, жеті атасын жаттамақ түгілі ол ұғымды білмейтін, қазақтың ұлттық 
құндылықтарынан рухани сусындамаған, озық  білім алса да қазақтығын 
ұмытқандар қоғамда аз емес. «Ғасырдан да ұзақ күн» шығармасындағы бір ғана 
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Қазанғаптың өлімі – үлкен трагедия. Ата-бабасы қасық қаны қалғанша қорғаған 
жерде, Қазанғап аманат еткен бейіт басында мәйітті көме алмай қалған халықтың 
дағдарып қалуы- мәңгүрттікке көрсете алмай отырған шарасыздығы іспетті. 
Қазанғаптың ұлы, оқып-тоқыған, беделді қызмет иесі Сәбитжан әкесінің өлімін 
естігеннен соң, оны тек көме салуға келуі- көрерменнің жүрегін қарс айыратын 
іс-әрекет. Тіпті, әкесі аманат қылған Ана-Бейітке емес, «теміржол бойына көме 
салайық»- деуі, «өлгеннің сауабы көмген» деген ойды орағытуы да- мәңгүрттіктің 
ашық көрінісі. Қойылымның ерекшелігі- әртістердің ішкі сезімдері мен алай-
дүлей сарсаң ойлары этнофольклор жанрындағы ансабльде сүймелденіп отыруы 
болды. Руханилықтан ада болып, құндылықтың құнын білмейтіндердің іс-
әрекеттері сөзбен айтып жеткізуге келмейтін көрініс. Қойылымда ағасы 
Сәбитжан мен қарындасы Айзаданың сөзге келіп, бір-біріне айып тағуы, 
отбасылық құндылықтардан аттап өтуі-көпшілікке таңсық жайт емес. Көрермен 
ойында дәл осы сәт жағымсыз әсер қалдырса да, бауыр деген ұғымды қайта аша 
түседі. Әкелері Сарыөзек станциясында бар ғұмырын арнап еңбек еткен, сыйлы 
азамат болса да, ұрпағының осы әрекеті Едігемен қатар басқа да ауыл 
тұрғындарын қынжылтатыны жасырын емес. Ал ұлының әке атына кір келтіріп, 
бар қоғамның дертіне айналған «ессіздік» ауруына шалдығуы- ешкім тоқтата 
алмайтын зұлым күш сынды. Өмірге келген әр ұрпақтың саналы болуын тілейтін 
ата-ана үшін бұл ең үлкен қасірет. Өкінішке орай, қазіргі қоғамда терең тамырлы 
дүниетанымнан алшақтағандар көп. Театрдағы әр қойылым-көрерменді рухани 
азықтандырары хақ.  «Мәңгүрт» қойылымы тек ерекше әсер беріп қана қоймай, 
әр көрерменге астарлы ой салды деп есептеймін.  

Негізгі бөлім. Атақты жазушы Шыңғыс Айтматов ойлап тапқан мәңгүрт 
сөзі қазіргі тілдік лексиконымызға кеңінен еніп үлгерді. Айтматовтың "Буранный 
полустанок" романында тұтқынға алынған адам мәңгүрт деп аталады. Құлдық 
мәңгүртті жанынан толығымен айырды, оны еріксіз, иесіне толықтай бағынышты, 
бұрынғы өмірін ұмытып кеткен тіршілік иесіне айналдырды. Одақтас 
республикалардың "ұлттық жаңғыруы" бұл сөзге жабысып қалды, бірақ олар 
орыс тілі мен орыс мәдениетін ұнататын өз тайпаларын осылай атады. 80-ші 
жылдардың аяғы мен 90-шы жылдардың басындағы публицистикада "Манкурт" 
сөзі "гласность"сөзі ретінде жиі қолданылған. Сонымен қатар, осы тамырдан 
"манкуртизм", "манкуртизация" және "деманкуртизация"сияқты терминдер ойлап 
табылды. Әрине, Айтматов төбеден "маркурт" сөзін алған жоқ, дегенмен сөздің 
этимологиясы толық түсіндірілмеген. Мүмкін, Шыңғыс Төреқұлұлы ежелгі түркі 
сөзін қолданған Мунк, бұл "ақымақ, абайсыз адам"дегенді білдіреді. Қырғыз сөзі 
де мағынасы жағынан жақын мунджу, бұл  адам. Айтматов моңғол сөзін 
қолданғанын жоққа шығаруға болмайды мангуу (ақымақ), одан "мангуурах" 
етістігі пайда болады - "ақымақ". Тұтқынның басы қырылып, оған түйенің жаңа 
терісінің бір бөлігі - тартылған жоқ. Болашақ құлдың мойнына жастық қойылып, 
қолдары мен аяқтары байланған. Бұл формада адам шөл далада қалды. Бірнеше 
күннен кейін кедей адамның басындағы түйе терісі кеуіп, өз шашы адамның 
терісінің астына өсіп, оған қатты азап әкелді. Шөлден иесі дайын манкуртты алып 
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кетті - жадынан айырылған, еріксіз, өз еркінен таза айырылған құл. Бір кесе су 
үшін бұл тіршілік иесі үшін кез келген нәрсені жасауға дайын болды. Орта 
Азиядағы құл базарларында мәңгүрттер қарапайым құлдарға қарағанда бірнеше 
есе жоғары бағаланды. Кейіпкерлерінің бірі, жас көшпенді Жоламан моңғол 
тайпасы жуанжуанға тұтқынға түсіп, оны мәңгүрт етті. Иесі Жоламанға өз анасын 
өлтіруді бұйырған кезде, ол мұны еш күмәнсіз жасады. Мәңгүрт өзінің кім екенін, 
қайдан шыққанын білмеді-тайпа, оның атын білмеді, балалық шағы, әкесі мен 
анасы есінде жоқ-бір сөзбен айтқанда, манкурт өзін адам ретінде түсінбеді. Өзін-
өзі түсінуден айырылған мәңгүрт адами тұрғыдан бірқатар артықшылықтарға ие 
болды. Ол сөзсіз жаратылысқа тең болды, сондықтан мүлдем бағындырылған 
және қауіпсіз. Ол ешқашан қашу туралы ойлаған емес. Кез — келген құл иесі үшін 
ең қорқыныштысы-құлдың көтерілуі. Әрбір құл ықтимал бүлікші. Мәңгүрт 
иесінің айтқанын бұлжыртпай істеуші. Түсінген адамға бұл шығарманың айтар 
ойы тереңде. Нағыз құйтырқы саясат жатыр. Режиссердің ерекшелігі сол 
драматург айтқысы келген идеяны халыққа көркем түрде жеткізу. 

Қорытынды. Театр тарихындағы ең түсініксіз, зерттелмеген мәселелердің 
бірі-сахналау. Бірақ ХХІ ғасырдағы театрды сахналаусыз елестету мүмкін емес. 
Дегенмен, драматургияның барлық басқа жанрларының арасында сахналау 
әрқашан күмән тудырғанын мойындауымыз керек. Спектакльге енген әрбір 
сахналау әрқашан шығармашылық қайшылықтарды тудырды. Драматургияны 
романнан драматургияға аудару кезінде баяндауды алып тастау керек, яғни 
сюжетті романның ортасынан шығару керек. Сахналық бейнелер оқырман 
бұрыннан қалыптасқан роман бейнелеріне сәйкес келуі керек. Оларды көрермен 
қабылдағаны маңызды. Бұл ретте бізге актерлік-режиссерлік жұмыс көмектесе 
алады. Сахналау принципі-драмалық әрекеттің бірлігі, өйткені театрда белгілі бір 
шектеулер бар. Сондай-ақ, театр қойылымы жанжалды жағдайға ұмтылады. 
Бірақ, бұл қиын емес-бұл драманың романмен байланысы. Сахналау романдағы 
сюжеттік желілерді, тоқуды, қарым-қатынасты және динамикалық әрекетті 
анықтауы керек, ал бұл мәселенің бұрышы осы сахналауды жасайтын авторға 
байланысты және әдетте режиссер болып табылады. Әдеби шығарманы сахналау, 
ең алдымен, Болашақ кішкентай пьесаның композициялық құрылымын дұрыс 
құруға үйретеді. Шарықтау шегіне дейін өсіп келе жатқан драмалық әрекетті құра 
білу және айырбастауға, финалға жетелеу. Бүгінгі таңда барлық танымал әдеби 
шығармалар сахналанды. Бұл процестің бірқатар объективті себептері бар. 
Біріншіден, үлкен көркемдік маңызы бар заманауи пьесалар аз. Екіншіден, 
сахнаға қолда бар әдеби шедеврлерді қою ниетімен. Бірақ бұл прозаны 
драматизациялаудың орнына театрдың прозалануы орын алуымен қиындайды. 
Мұны тек сахналау заңдарын білмеу арқылы түсіндіруге болады. 
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Аңдатпа: Бұл мақала Қазақстандағы драматургияның заманауи феноменін және театрдың 

репертуарлық саясаты мен спектакльдегі актерлердің көркем бейне жасаудағы шығармашылық 
процесін зерттеуге арналған. Сондай-ақ театр сахнасында қазақстандық драматургияны 
қоюдың мәселелері мен перспективалары жүйелі түрде талданады. 

Тірек сөздер: Драма, актер, театр, режиссер, образ, режиссердің шешімі, үдеріс, 
репертуар, театр саясаты. 

Аннотация: Данная статья посвящена исследованию современного феномена 
драматургии Казахстана, репертуарной политики театра и творческого процесса актеров 
спектакля в создании художественного образа. Также систематически анализируются 
проблемы и перспективы исполнения казахской драматургии на театральной сцене. 

Ключевые слова: Драматургия, актер, театр, режиссер, образ, режиссерское решение, 
процесс, репертуар, политика театра.  

Summary: This article is devoted to the study of the modern phenomenon of dramaturgy in 
Kazakhstan and the repertory policy of the theater and the creative process of the actors in the 
performance in creating an artistic image. Also, the problems and prospects of performing Kazakh 
drama on the theater stage are systematically analyzed. 

Key words: Drama, actor, theater, director, image, director's decision, process, repertoire, 
theater politics 

 
«Көрермен жұртты күнде қызыққа бөлеп отыру үшін кілең жаңа пьесалар 

қою, әрине, мүмкін емес. Сонымен қатар, репертуар кемшілігіне ұшырау да 
театрларға үлкен  мін. Сондықтан, қай театр болмасын, қандай халықтың театры 
болмасын спектакльдердің көркемдік сапасын арттыра отырып, өзінің алтын 
қорына қосылған классикасын әрдайым арттыра отырып, қайта ұсынып отырады» 
[1, 10 б.], – дейді Ә.Тәжібаев. Расында да, театр репертуарын осы айтылған пікірге 
сәйкес классикалық құнды туындылармен толықтырып отыру қашанда маңызды 
құбылыс. Қазақ театрының бүгінгі репертуарлық саясаты әлі де болса түзу нық 
жолға салына қойған жоқ. Көркемдік деңгейі көңіл көншітпейтін спектакльдер әлі 
де болса репертуарында шегеленіп тұрған театрлар аз емес. Атақты режиссер, 
Халық Қаһарманы, КСРО Халық артисі Әзірбайжан Мәмбетовтің тұсында қазақ 
театры гүлденді деген пікір бекер айтылмаса керек. Өйткені, оның ұстанымында 
қазақ театр репертуарының айнымас төрт тұғыры болуы абзал. Ол, біріншіден, 
ұлттық классикамызды әр жыл сайын қою, екінші кезекте – төл заманауи 
драматургиямыздың қосылуы, үшінші мәселе – әлемдік көркем әдебиеттің озық 
үлгісін де қамтып, төртінші кезекте – ТМД драматургиясын да репертуардан 
қалыс қалдырмау керек деген қағиданы дөп ұстанған. Мұндай репертуарлық 
саясатты ұстанған театрдың бағыт-бағдары әлсіз болуы мүмкін емес.  

Жоғарыда атап өткеніміздей, театрдың дамуы драматургияның да дамуымен 
сабақтас ұғым болатын болса, бүгінгі қазақ театры драматургиядан ілгері дамып 
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жатқанын айта кету керек. Кенжелеп қалған бұл саламызды тәуелсіздік 
жылдарынан кейін тізгіндеген драматургтер қатары көп деп сеніммен айта 
алмаймыз. Дегенмен, алға жылжу жоқ емес, бар. Ал, олардың сахнаға шығу 
мәселесі бөлек әңгіме. Өйткені, театр репертуарына көркемдік ұсынылатын 
пьесалар қатарында заманауи драматургия кездесе бермейді. Ол көп жағдайда 
жекелеген режиссердің қалауынан ғана туып жататынын байқаймыз. Бәлкім, оған 
себеп біздің қазіргі драматургиямыздың бай қорының болмауы да шығар. Бәлкім, 
оны дамытумен, сахнаға әкелуге ықпал ететін адамдардың аз болуынан да шығар. 
Себеп көп. Оның шешімі қандай?  

Осындай мәселелердің шешімін табу үшін Алматыда заманауи 
драматургияға бағытталған лабораториялар жұмыс істейді. Ол жайында келесі 
бөлімдерде толығырақ тарқататын боламыз. Бірақ, жылына бір реттік жоба 
форматында өткізілетін іс-шаралар мен дөңгелек үстелдер бүгінгі 
драматургияның маңызды, өзекті мәселелерін шеше алып жатыр ма? Бұл 
сұрақтың да жауабы екіұдай.  

Қанша қиын сүрлеу жолмен дамып жатса да, бүгінгі драматургия қазақ 
сахнасында ара-тұра бас көтеріп тұратыны даусыз. Мысал ретінде қазақтың бас 
театрының репертуарында жүріп жатқан «Екеуміз», «Жүрегімнің иесі», «Қас 
қағым», «Қайдасың, мама?», «Бейтаныс таныстар», «Туған күн» спектакльдерін 
қарастырайық. «Қазіргі кездегі шетел және орыс драматургиясы бет бұрған 
заманауи драма деп аталатын жанрдың шығуы және сахналануы театрлар мен 
көрермендер тарапынан үлкен сұранысқа ие» [2, 136 б.], – деп театртанушы 
М.Тәшімова көрсеткендей, қазіргі театр көрермендері сахнадан өздерін, өздерін 
алаңдататын проблемаларды күтетіні анық. Театрдың дамуы үшін көрермендер 
аудиториясын әлеуметтік тұрғыдан зерттеудің маңыздылығын бағалай отырып, 
театр әлеуметтануының маңыздылығын атап өткен жөн, ол оны ең алдымен 
белгілі бір әлеуметтік-көркемдік қатынастар жүйесі бар арнайы әлеуметтік-
мәдени институт ретінде зерттейді, оның ішінде театрдың қоғамдағы ролі, 
спектакльдердегі әлеуметтік шындық көрінісі, сондай-ақ театр мен қоғам 
арасындағы байланыс пен өзара әрекеттесуді басты назарға алады [3, 24 б.]. 

Қазақ театрында бүгінгі көрерменнің сұранысын қанағаттандыратын көркем 
туындылар көп деп айта алмаймыз. Бірі тақырып жағынан өзекті болса, көркемдік 
жағынан әлсіз. Бірақ, драматургиясы мен сахналық шешімі сәтті ұштасқан 
спектакльдер бар. Соның бірі – «Екеуміз» спектаклі. Ендігі кезекте, 
әкемтеатрындағы 2021 жылғы премьералар шеруін бастаған – режиссер Наташа 
Дубс сахналаған драматург Олжас Жанайдаровтың «Екеуміз» драмасы хақында 
бірер сөз болсын. 

Ұлттық мәртебе иеленген М.Әуезов атындағы қазақ мемлекеттік 
академиялық драма театрының сахнасында 2021 жылдың ақпан айының 7-20 
аралығында төрт бірдей спектакльдің тұсауы кесіліп, театрсүйер қауымды бір 
қуантқаны сөзсіз. Қазақ театрларының ішінде алғашқы болып премьераларды 
бірден топтама етіп ұсынған ұжымның еңбегі орасан. «Екеуміз» (О.Жанайдаров, 
реж: Н.Дубс), «Оң қол» (Т.Әбдік, реж: А.Шарипов), «Барымен базар» 
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(Т.Нұрмағанбетов, реж: Н.Жұманиязов), «Туған күн» (Б.Қажынабиева, реж. 
Е.Кәрібаев) секілді спектакльдер бірінен соң бірі ұсынылып, көрермендерді бір 
елең еткізгені рас. Дей тұрғанмен, қойылымдардың бірі көркемдік сапасы, 
тұтастығы, режиссурасы тұрғысынан тәнті етіп жатса, келесілері көңіл көншітпей 
жатқанын жасырмақ емеспіз. Ендеше, премьералар шеруін бастаған – режиссер 
Наталья Дубс сахналаған драматург Олжас Жанайдаровтың «Екеуміз» драмасы 
хақында бірер сөз болсын. 

2009 жылы жазылған ресейлік қандасымыз драматург Олжас 
Жанайдаровтың «Двое в кафе» пьесасын тиянақты, кәсіби, шебер оқылымында 
ұсынған режиссер Наталья Дубстың қолтаңбасы сахналық тың интерпретация, 
өзгеше шешімдерден де, актерлердің ойын өрнегінде де менмұндалап тұрды. 

Рас, біраз режиссерлер ұғымында «Ромео мен Джульеттаны» қою қажет 
болса, міндетті түрде сахна төрінде балкон болуы шарт деген тар түсінік бар-ау. 
Оны қоймаса, құдды спектакльдің «сверхзадачасы» орындалмай қалатындай 
көрінуі мүмкін деп ойлайтын болуы керек. Олай емес екеніне театр тарихында 
өзіндік дара ізденісі, есімі қалған небір новаторлар, революционерлер көз 
жеткізген. Наталья Дубс есімі де еліміздегі театрал қауым арасында таңсық емес. 

Төрт кейіпкер – он актер. Кафе емес, орындықтар. Кез келген ұсынылған 
тосын жағдайға (предлагаемые обстоятельства) қызмет етуші солар. Картиналар 
ауысқан сайын нақты «сауатты» мизансценаға құрылған әрекеттер, 
орындықтардың мінсіз қалып ауыстыруының өзі спектакльдің тиянақты, мәнерлі, 
кәсіби деңгейде жасалғанының айғағы. Оқиғаға әр беріп, сахналар арасын 
байланыстырған, қойылымның темпоритмін тізгіндеген ырғақты музыка. 
Кейіпкерлердің ішкі күйзелісін көрсеткен үйлесімді пластика. Осылардың 
барлығы драматургиядан алшақ кетпей, кем қалмай, тұтастай гармония жасаған. 

Көп орындықтың ортаңғы біреуінде ұзын бойлы, шашы бұйра, қолына кітап 
ұстап отырған жас жігіттің (актер Әділет Базарбай) жанына әлдекімге өкпелі 
екенін жасыра алмаған сұлу әйел (актриса Ажарлым Бақытжанова) келгенінен 
оқиға бастау алады. Бұл – Саша. Катяның күйеуіне артқан өкпесіне қалыпты 
көзқарас танытып, жағдай онсыз да белгілі болғанына қарамастан: «Анық-
қанығын өзінен сұрап білмейсіз бе?» дегенінен әр нәрсеге байыппен қарап, 
ақылмен саралайтын жігіт екеніне көз жеткіземіз. Кездескен адамына бірден 
ашыла қоймайтыны да «басқа жерге отырайын» деп, әңгімесін айтып, темекісін 
бұрқыратқан (пьеса бойынша) әйелден бойын аулақ ұстауға тырысқанынан 
көрініп тұр. 

Екеуі жақын отырмаса да, репликаларынан кафедегі бір столға жайғасқанын 
түсіну қиын емес еді. Дей тұрғанмен, «не істеп отыр екеуі?» деген күбір-күбір 
көрермен комментарийі, ауық-ауық «ештеңе түсінген жоқпын, мынау 
қайсысының әйелі еді, мына қыз кім» деген мұқиятсыздығын танытқан сөздері 
құлағыңа келгенде, «шайнап ауызға салып бергенге» бой үйреткен қазақ 
көрерменінің басым бөлігі әлі күнге осындай тәсілдерді «айды аспанға шығару» 
деп қабылдағанын қашан қояр екен деген ой жылт етеді екен басыңда. Жә, ол өзі 
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бір шегі жоқ, таң атырып, кеш батыратын, біз, театртанушылар айтып, жаза 
беруден жалықпайтын театр айналасындағы мың мәселенің біреуі ғана ғой. 

Әрі қарай Алексей бейнесін құзырына алған актер Қуаныш Бейсеғалиев 
кейіпкер бітіміне өзгеше өң бере білді. Сүйіктісіне (сүйіктісі емес-ау, өзі солай 
ойлап жүрген қызына) «пупсик» атанған бұл Алексей тек бір қыз емес, жалпы 
пенде баласының көңілін жыққысы келмейтін, өзінен бұрын өзгенің 
«комфортын» биік қоятын көнбіс адам. Бірақ, ренжісе, қырсықтау мінезін 
жасырмайды. Сүйікті композиторының атын Лена дұрыс айтпағаны үшін 
қызылкеңірдек болуға бар. Ал, үшінші Алексейді сомдаған актер Нұрғиса 
Қуанышбай Катяға қалай ғашық болып, сүйіктісіне қалайша опасыздық 
жасағанын онша аңдамай қалған, ақылға бағынбайтын сезімнің адамын келісті 
сомдады. Ғашық екенмін деп, Ромео болып кетпей, «алексейлік» болмысты ол да 
берік ұстаған. 

Дүниеде ең терең, жұмбақ болмыс – адам жанына үңілуге тырысқан 
режиссер бір Алексейдің үш түрлі қырын, мінезін үш актерге бергені, сәйкесінше 
үшеуі бір бейнені үш түрлі бояумен суреттегені қызықты шешілген. Сол секілді 
Саша да театрдың жас артистері Азат Тұрарбеков, Ғалымбек Оспанов, Ришат 
Журунбайлардың кескіндеуімен ұтымды жасалған. 

Әйел логикасын логикаға сыйдыру мүмкін емес деген бар ғой. Сезімнен 
талғамды биік қойған Алексей де Катаяның қылығын түсінбей әлек. Күйеуін 
метрода бір қызбен қол ұстасып отырғанын көрсе де, оны бетіне баспақ түгілі, 
ләм-мим деп тіс жармайтын, іштей тынатын, күйеуінен бала сүйе алмайтынын 
біле тұра, оны қоя бергенде, қанша тепкісін көріп келсе де, сол күйеуден бас 
тартпайтын – әйел. Жанын түсініп, жылы сөз айтқанға еритін де, бағалайтын адам 
барын сезініп, соның құшағына енуге дайын тұратын да – әйел. Актриса Ажарлым 
Бақытжанқызы мен Мадина Келгенбай Катяның үйдегі және түздегі осынау екі 
мінезін өзара бөліскен. Ажарлым Бақытжанқызының Ленасы алғашқы сахнадан-
ақ ашық, тікмінез екенінен хабар берсе, Мадина Келгенбайдың Ленасы күйеуінің 
қасында мүлде басқаша. 

Әйел мен күйеуінің арасындағы проблемалар, конфликт, екеуара түсінбестік, 
күш көрсету – барлығы театр тілінде шешімін тапқан. Мәселен, Сашаның 
орындығына келіп жайғасқан сәтте Ленаға орынның жетпей қалуы, бүгінде 
(бәлкім, барлық замандағы) әйелдің қоғамдағы орнын, оған деген қарым-
қатынасты төрт актердің актрисаны бір-біріне лақтыра ойнауымен берілгені, 
күйеуінің қол көтергенін тікелей емес, орындықтарды сахнаның түп жағына үсті-
үстіне лақтыруымен көрсетуі соның дәлелі. 

Өзін сүймеген адамға өзін арнауға дайын тұратын, иттік жасаса да, сол 
адамды кешіруге дайын тұратын да – әйел. Ол – Лена. Лена бейнесі де қос актриса 
Ә.Сайлауова мен З.Рақымжан ойынында ерекше леп берді. Алғашқысы Ленаның 
қылықты келбетін, Алексейдің құшағында жадырап сала беретін бойжеткенді 
көрсетсе, екінші Ленаны ойнаған актриса Захира Рақымжан Алексейдің таны-
түсінігіне мүлдем қарама-қайшы, талғамы аса жоғары емес, жалпы, бүгінгі 
күндегі арзан қызығушылықтарға, құр жылтыраққа әуестенген қыз баласын 
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шебер көрсеткен. Екінші нұсқадағы Ленаның жын ұрғандай секеңдеуі, әр сөзге 
тоқтап ойланғысы келмейтіндігі, саналы адамға тұрпайы көрінген әрекеттері 
типтік образ жасауда гротескілік сипат беруімен ақтаулы деп білеміз. 

Әр адамның өз шындығы бар. Ақиқат – жұмбақ. Режиссер оқиғаны әр 
кейіпкер жанынан қарастырып, әрқайсысының айтары бар екенін жеткізген. 
Кейіпкерлердің авансценаның екі жағына кезек-кезек келіп, өз монологтарын 
оқығаны «Семейные драмы» секілді телебағдарламалар стилін еске салады. Бұл 
мәтінер пьесада монолог ретінде жазылмаған да. Кейбірі кейіпкерлер арасындағы 
қысқа диалогтардан алынып, енді бірі шығармашылық құрамның өздері қосқан 
сөздер. Орындаушылар құдды біреуге ішкі сырын ақтарғандай, ешқандай 
пафоссыз, арасында импровизациясы тұздық болған әңгімесін айтады. 

Сахнадағы он артист өздеріне берілген рольдерін кезегі келгенде ойнап 
отырып, қажет тұсында хормен кейіпкерлердің негізгі ойларын жеткізіп отырды. 
Мысалы, Ленаның қоймастан сұрағанына хордың жалынышты тонмен: 
«Айтшы!» дегені, «Саған ұнайтын нәрсенің бәрі оған ұнамайды», «Джузеппе!», 
сондай-ақ, Алексейдің өз-өзінен қашқанын көпшілік сахнадағылардың актерді 
қуып жүріп, қолын қайырып қыздың алдына әкелуімен көрсеткені де қызықты 
шешімдердің бірі болды. 

Белгілі театртанушы Б.Құндақбаевтың: «Қандай драмалық шығарма болсын, 
оның тағдыры ең алдымен режиссураға байланысты» [4], – деген сөзінде үлкен 
мән жатыр. Бұл қойылымның да сәтті шығуында режиссердің үлесі басым екені 
оның суреткерлік қолтаңбасынан тайға таңа басқандай білініп тұрды. Сонымен 
қатар, әкемтеатр актерлерінің жаңа қырын ашып, оларға шығармашылық леп 
бергені де анық сезіліп отырды. Артистердің көздеріне от ойнатып, жалын 
беретін, жаңа серпін сыйлайтын тағы да – режиссер екенін дәлелдегендей. Осы 
тұрғыда Н.Дубстың ұлттық театрда өткен аз уақыт болса да тәжірибесінің театр 
артистеріне ерекше дем бергені, актерлердің бұрынғыдан өзге басқа мектеп 
көргенін атап айту керек. 

Соңғы жылдары жас режиссерлар тарапынан заманауи драматургияны 
сахналауға деген құмарлық артып келе жатқаны көңіл көншітетін жағдай. 
Олардың спектакль тудыру барысында қоянқолтық жұмыс істеп, пікір мен 
тәжірибе алмасып жататынндығы және қуантарлық жайт. Кешегі драматургтер 
пьеса мәтінінің бір сөзін өзгертуге тыйым саларлықтай болса, қазіргілері төл 
шығармаларын режиссер икеміне өзгертуге ықтиярын берген. Расында сахна 
өнерінде осы аталған екіжақты келісім салтанат құрған кезде біртұтас дүние 
пайда болады.  

Қорыта айтқанда, бүгінгі қазақ театр репертуарындағы заманауи 
драматургияның ролі әлі де басым емес. Оған белгілі бір деңгейдегі талпыныстар 
қызмет етуде. «Қазіргі көрермендер де сахнадан классикалық шығармалардан 
гөрі, ең алдымен өзінің күнделікті тіршілігіне тікелей қатысты, бүгінгі күннің 
өзекті мәселесін қозғаған спектакль көруге ынтызар» [5, 11 б.], – деп Б.Нұрпейіс 
айтпақшы, көрермен әрдайым сахнадан замандастарының, өз заманының 
болмысын көруге құлшынады. Қазақ театрында бұл құбылыс осыдан он жыл 
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бұрын бұлыңғыр еді, енді айшықталып келетініне жоғарыда аталған спектакльдер 
дәлел бола алмақ. 
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   Андатпа: Мақала шығармашылық индустрияның құралдарын қолдана отырып, грим 

өнеріндегі инновациялық жобаларды табуға бағытталған. Мәдениет саласындағы кең 
профильді маман ретінде ол грим суретшісі мамандығымен, сондай-ақ кәсіби қызметтің осы 
сирек кездесетін түрінің қазіргі даму тенденцияларымен таныстырады. Мақалада цифрлық 
технологиялар мәселесі креативті индустриялар әлеміндегі тұтынушылардың грим процесінің 
ажырамас бөлігі ретінде қарастырылады. 

Түйін сөздер: креативная индустрия, кросс-инновационные проекты, методика, стартап, 
грим. 

Аннотация: Статья направлена на обнаружение инновационных проектов в искусстве 
грима с использованием инструментов креативной индустрии. Как специалист широкого 
профиля в сфере культуры, он знакомит с профессией визажиста, а также с современными 
тенденциями развития этого редкого вида профессиональной деятельности. В статье 
рассматривается вопрос цифровых технологий как неотъемлемой части процесса грима 
потребителей в мире креативных индустрий.  

Ключевые слова: креативті индустрия, кросс-инновациялық жобалар, әдістеме, стартап, 
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Annotation: The article is aimed at discovering innovative projects in the art of make-up using 
the tools of the creative industry. As a wide-ranging specialist in the cultural industry, he introduces 
the profession of make-up, as well as modern trends in the development of this rare type of professional 
activity. The article addresses the issue of digital technologies as an integral part of the make-up 
process for consumers in the world of creative industries.     

Keywords: creative industry, cross-innovation projects, methodology, start-up, makeup. 
 

Purpose: The purpose of this study is to analyze innovations in the creative 
industry in Kazakhstan and to present successful examples of interesting technologies 
with startups. 

Methodology: The following methodology is used to achieve this goal: 
1. Collection and analysis of information from various sources, including scientific     
articles, reports, media publications. 
2. Research scope of market data for creativity, including development trends in         
Kazakhstan, innovative technologies in the field. 
3. Analysis of successful startups and innovative technologies in the industry. 
 
      In the modern world, one of the main factors in the development of sources of 
innovation and, in addition to information about knowledge, creativity, in other words, 
the ability of people to find non-standard, creative ways to achieve goals. 
 
    The creative economy attracts and retains highly qualified workers [1], [2], [3]. Those 
who make the greatest contribution to economic growth and are capable of changing the 
future by generating new knowledge, forms and technologies, are representatives of the 
creative class. The need for creativity and the desire to change the world around us has 
always been, is and will remain the main driving force of human evolution and a huge 
impetus for development [4], [5]. 
      Today, in Europe, cross-innovative cooperation, which involves the interaction of 
creative industries with other sectors of the non-creative economy in the traditional 
sense, is gaining momentum. 
 
      Similar projects are the concept of the way of struggle against modernity. Global 
Cross-industry projects provide support and non-standard creative solutions based on 
advanced technologies for specific sector enterprises. Currently, the EU 
the agenda of the countries does not support creative industries, but rather promotes the 
development of cross-innovative cooperation as a priority direction of development, 
which gives impetus to the development of other industries. Increasing the 
diversification of the economy. In addition, cooperation projects between the creative 
and real sectors of the economy allow us to take a new step in the statistical assessment 
of the share of Creative Industries based on the extensive system of OKVED codes. 
      In other words, we are talking about the shift of emphasis from the subject (producer 
of the product) to the product and its value. 
      A study of the practical value and relevance of the above. 
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      Gradually changing beauty standards and the popularity of various forms of 
entertainment lead to the development of new professions and the evolution of existing 
ones. One of them is a very rare and interesting specialty "make-up artist-postier". This 
is a generalist of the cultural industry, who creates unique images from sketches and 
descriptions or changes the appearance of actors and gives them the necessary features 
using make-up, hairstyles and many other professional attributes of technology 
according to the intentions of the make-up artist. creates facial expressions, portraits and 
individual make-up for participants in group scenes and applications. 

Introduction 
      The creative industry has great development potential and makes a significant 
contribution to the economy of many countries. However, their development requires 
attention and resources. The concept of creative economy is based on using human 
creative imagination to create value from ideas. This is the concept of creative industries 
that are limited to certain sectors. 
      Although the theme of "creative cities" and creative industries in Kazakhstan is 
creative, new industries are already concentrated in two main sectors: advertising and 
information technology. However, the region's film, music, design, architecture, and 
more. has a huge potential for the development of such cultural and creative fields. 
     The development of creative industries brings many benefits, including employment 
opportunities to create highly skilled professionals, develop tourism and raise the profile 
of the region in which they are located. 
       However, their development may be hindered by limited financial resources, lack 
of qualified specialists, instability in the legislative and economic spheres, product sales 
[1]. 
       At the same time, in order to support the development of creativity, attention is paid 
to creating favorable conditions for their growth, including the availability of qualified 
personnel, financial and organizational support from government and business groups, 
and creating a favorable economic investment environment. In addition, it is important 
to develop international cooperation in this field and exchange experience with 
countries where the creative industry is developing [2]. 
Sectors, scope of innovation in the creative industries to be paid Innovation in the 
creative industries includes new ideas, concepts, products, services and technologies 
that use the latest methods to meet the needs of consumers and increase productivity 
and efficiency in the industry [4]. 
       Specific examples of innovation may vary by industry, but in general they may 
include: 
      Virtual and Augmented Reality: This technology allows you to create unique visual 
and auditory effects that can be used to inform you more. interactive and emotionally 
engaging products such as games, movies and theater productions. For example, virtual 
reality (VR) is a technology that creates the illusion that the user is in a virtual world 
that is entirely fictional or that replicates the real world. This technology is widely used 
in various fields, including medicine, education, production and gaming. Modern trends 
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in the development of the profession of "Maker-postijor" are reflected in the following 
aspects. 
      First of all, the development of the "make-up artist" profession is connected with the 
popularity of various types of entertainment, such as theater, film industry, television, 
fashion shows, music videos, photo sessions and shows. requires the ability to work 
with different types of face, skin and hair. The creation of characters in modern cinema 
and the television industry increasingly uses special effects and computer graphics. 
Digital technology has become an integral part of the make-up process for film and 
television, making images more vivid, realistic and expressive. An example of this is 
the creation of virtual make-up: digital technology also allows you to imagine the aging 
process and various injuries on the face. This allows for visualization, giving the actors 
a better understanding of what their characters should look like in different situations, 
how they would look with different make-up options before applying it to the actors' 
faces. With the advent of digital technology, theater makeup has gained new 
possibilities and tools. If earlier makeup artists had to do makeup manually, now you 
can use special programs and applications for this. makeup artists use 3D face modeling 
and animation programs to create facial models that can be imported into augmented 
reality programs to create interactive and realistic looks of characters. The use of 
augmented reality (AR) technologies offers great potential for creating unique theatrical 
make-up, however, the main work of specialists in the implementation of videos using 
theatrical make-up is done manually using various materials, tools and technologies. 
       Second, with the emergence of new technologies and innovations in the cosmetics 
industry, makeup artists have access to a wide range of products and tools to create 
complex and unique looks. Specialists should take into account the individual 
characteristics of clients, their needs and preferences. They must have skills as make-
up artists and different make-up techniques. They can use fake mustaches, hairstyles, 
wigs, artificial materials, masks, prostheses, as well as various special effects, computer 
graphics and other innovative techniques that were not available before to achieve the 
maximum created image. tools realism. 
      Thirdly, the profession of "make-up-postier" is increasingly recognized and 
respected. It requires professionalism, creative thinking and the ability to work in a team 
with other professionals such as stylists, costume designers and directors. Innovation in 
the development of the makeup profession lies in the creative approach and 
experimentation. In order to meet the demands of the modern culture industry and create 
unique and special images, makeup artists must have the freedom to think of new ideas, 
experiment with colors, textures and shapes and be ready to change quickly. Finally, 
current trends in the makeup artist profession include important aspects of ethics and 
safety. 
      Finally, "modern trends in the development of the make-up-postier profession 
include important aspects, some of which are: ethics and safety. 
  -Safe to use products here. A make-up artist should be careful about the composition 
of cosmetic products used in his work. They must use only certified cosmetics and 
ensure that the products do not contain harmful or prohibited ingredients. 
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-Hygiene, make-up artists must maintain the highest standards of hygiene to prevent the 
spread of infections. This includes washing your hands regularly, using clean brushes 
and tools, and removing makeup properly after each use. 
- Control of allergic reactions. make-up artists must warn consumers of potential 
hazards and pre-test for allergic reactions before use. 
- Considering individual characteristics, make-up artists should take into account the 
individual characteristics of clients, such as skin and hair type, sensitivities and 
preferences, and the possibility of allergic reactions. They must be willing to tailor their 
methods and products to each individual client. 
-Ethical norms, make-up artists must adhere to ethical standards and maintain 
confidentiality of information from their clients. They must not disclose personal 
information or use information obtained in the course of their work for inappropriate 
purposes. 
- Environmental consciousness of experts, in the modern world more attention is being 
paid to environmental issues. Make-up artists should be aware of environmentally 
sustainable practices in the cosmetics industry. You should pay attention to them. 
      Make-up artists are aware of alternatives to the eco-friendly cosmetics industry. 
They should focus on the use and efficient use of products, natural and organic resources 
To reduce waste; Choose products that are not tested on animals and have the least 
impact on the environment. Compliance with sanitary and hygienic rules is an integral 
part of the "make-up artist" profession, which ensures safety and comfort. Ethical 
consumers. In general, the "make-up-postier" profession is developing and adapting to 
modern requirements of cultural technology and industry. expansion With the 
development of creativity and increased professionalism, makeup artists play an 
important role in creating impressive and unforgettable professional images and helping 
people in the creative profession realize their wildest ideas. 
 

Literature 
1. Shcherbakov V.A. "The art of make-up" textbook for students studying the 
specialization "Scenography of make-up for theater, cinema and TV / Shcherbakov V.A. 
— Almaty — KAZNAI im. T. Jurgenova, 2007. — 45 p. — ISBN 9965-13-171-6. — 
Text: electronic // Electronic library system. — URL: https://onlinelib.kz 2. Khalykov 
K.Z. Innovative technologies in scenography. Educational and methodological tool. / 
Halykov K.Z. — Almaty — T.K. Jurgenov at. KUAA, 2019. — 49 p. — ISBN 9965-
630-62-3. — Text: electronic // Electronic library system. — URL: https://onlinelib.kz 
3. Composer: L.P. Medvedeva Educational-methodological complex discipline 
"Hairdressing" for students majoring in 5B041000 "Scenography" specialization 
"Scenography makeup for theater, cinema and TV" / Composer: L.P. Medvedeva — 
Almaty — KazNAI named after T. Jurgenova, 2010. — 115 p. — ISBN 000-000-000-
0. — Text: electronic // Electronic library system. — URL: https://onlinelib.kz 
 4. Janguzhinova, M.E. Methodology of formation of professional competence [Text]: 
Uchebno-metodicheskoe posobie / M.E. Zhanguzhinova.- Almaty: LLP "Lantar Trade, 
2020.- 91 p. ISBN 9789984-44-217-4 

https://onlinelib.kz/
https://onlinelib.kz/


54 
 

 5. Baimukhanova, Zha. Program of professional practice educational program 
"Multimedia scenography" [Text] / Zha Baimukhanova .- Almaty: KazNAI named after 
T. Zhurgenova, 2021.- 40 pp. ISBN 978-601-265-231-4 
 6. Mynbaeva, A.K. Fundamentals of scientific and pedagogical studies [Text]: Курс 
лекций для баксакцията / А .K. Mynbaeva.- Almaty: Kazakh University, 2013.- 220 
p. ISBN 978-601-04-0318-5 
 7. Tozik, V.T. Computer graphics design [Text]: textbook / V.T. Tozik, L.M. Korpan.- 
6th edition.- M: Izdatelsky center "Akademiya", 2015.- 208 p. ISBN 978-5-4468-2303-
1 
 8. Khalykov, K.Z. Scenography: productions in the Kazakh drama theater artistic 
efficiency [Text]: Monograph / K. Z. Halykov, K. Z. Tustikbaev.- Almaty: Smart 
University Press, 2023.- 161 p. ISBN 978-601-269-109-2 
 9. Bazanov, V.V. .Scena ХХ века: Учебное пособие / VV Bazanov.- 2-izd., ster.- 
SPb.: Lan, Planeta Muzyki, 2022.- 260 p. ISBN 978--5-8114-8782-0 Lan 
 10 Gvozdeva, V.A. Basic construction of automated information systems [Text]: 
textbook / V.A. Gvozdeva, I. Yu. Lavrentyeva.- M: ID Forum, 2018.- 318 p. ISBN 978-
5-8199-0315-5 
 11. Bisembaeva, A.A. Concepts of mastering scenography and theater space (in the 
example of "Pragalykquadriennale" exhibitions) [Text]: С6М041000- "Scenography" 
master's thesis prepared for the degree of Master of Science (scientific-pedagogical 
direction) / Aidana Abaevna Bisembaeva.- Almaty: Zhurgenov KazNA, 2019. – 104 p. 
 12. Aidarova, M.S. Digital Art in Kazakhstan: Problem Field And Perspective of 
Development [Text]: Master's thesis on the competitive degree of magistracy of the 
sciences of science in OP 7M02195 - "Art" (scientific-pedagogical direction / M.S. 
Aydarova; Scientific supervisor, (S.Zh., Kobzhanova) .- Almaty: KazNAI named after 
T. Zhurgeneva, 2023.- 81 p. 

 
 

ПРАВДИВОСТЬ В ХУДОЖЕСТВЕННОЙ КОНЦЕПЦИИ НОВОЙ ЭПОХИ 

Кабыл Халыков 
Д.филос. н, профессор, проректор по научной работе  

Казахской национальной академии искусств  имени Темирбека Жургенова 
(Алматы, Казахстан) 

Аннотация. В статье рассматривается художественные феномены 
метомодернизма в контексте новых концептуальных подходов к содержанию 
правдивости и ее реализации в казахстанском обществе в условиях глобальных 
трансформаций современности. Рассматривается новый этап развития в 
профессиональном дискурсе специфики национального образа мира с точки 
зрения категории метамодернизма как «оссиляция», «прагматический 
романтизм», «постирония», «новая искренность», «структура чувственности»,   
«эйфория». Проведен обзор текущих трендов в кино, театра и сценариев развития 
современного казахстанского общества по традиционным и инновационным 
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подходам. Анализируется культурный генезис казахского народа, а также 
философские проблемы справедливости, долга, преданности и 
самопожертования. Формулируются основные характеристики категории 
пространства как прошлое, настоящее, будущее через казахстанские реалии в 
мировом культурном процессе.   
Ключевые слова: метомодернизм и ее категории, театр, кино, понятие 
справедливости, современный образ мира, гуманизм.  

ЖАҢА КЕЗЕҢ КӨРКЕМ ТҰЖЫРЫМДАМАСЫНДАҒЫ ШЫНАЙЫЛЫҚ  

Қабыл Халықов 
Филос.ғыл. д., профессор, Темірбек Жүргенов атындағы 

 Қазақ ұлттық өнер академиясының ғыл.жұмыс жөініндегі проректоры  
(Алматы, Қазақстан) 

Аңдатпа. Мақалада метамодернизмнің көркемдік құбылыстары қазіргі 
замандағы жаһандық қайта құрулар жағдайында әділеттілік мазмұнына жаңа 
концептуалды тәсілдер мен оның қазақ қоғамында жүзеге асуы тұрғысында 
қарастырылады. Әлемнің ұлттық бейнесінің ерекшеліктерінің кәсіби дискурстағы 
дамуының жаңа кезеңі метамодернизм категориясы тұрғысынан «оссиляция», 
«прагматикалық романтизм», «постирония», «жаңа шынайылық», «сезімталдық 
құрылымы», «эйфория» ретінде қарастырылады. Дәстүрлі және инновациялық 
тәсілдерді пайдалана отырып, кино, театр және қазіргі қазақ қоғамының даму 
сценарийлерінің қазіргі тенденцияларына шолу жасалды. Қазақ халқының мәдени 
генезисі талданып, әділдік, парыз, адалдық, жанқиярлық философиялық 
мәселелері талданады. Кеңістік категориясының негізгі сипаттамалары әлемдік 
мәдени үдерістегі қазақ реалийлер арқылы өткен, бүгін, болашақ ретінде 
тұжырымдалады. 

Тірек сөздер: метамодернизм және оның категориялары, театр, кино, әділет 
ұғымы, қазіргі дүние бейнесі, гуманизм. 
 

TRUTHFULNESS IN THE ARTISTIC CONCEPT OF THE NEW ERA 
 

Kabyl Khalykov 
Doctor Philosophical Scitnce, Professor, Vose-Rector for Research at  

Temirbek Zhurgenov Kazakh National Academy of Arts 
(Almaty, Kazakhstan) 

Abstract. The article examines the artistic phenomena of metamodernism in the 
context of new conceptual approaches to the content of justice and its implementation 
in Kazakh society in the context of global transformations of our time. A new stage of 
development in professional discourse of the specifics of the national image of the world 
is considered from the point of view of the category of metamodernism as “ossification”, 
“pragmatic romanticism”, “post-irony”, “new sincerity”, “structure of sensuality”, 
“euphoria”. A review of current trends in cinema, theater and scenarios for the 
development of modern Kazakh society using traditional and innovative approaches 
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was carried out. The cultural genesis of the Kazakh people is analyzed, as well as the 
philosophical problems of justice, duty, devotion and self-sacrifice. The main 
characteristics of the category of space are formulated as past, present, future through 
Kazakh realities in the world cultural process. 

Key words: metamodernism and its categories, theater, cinema, the concept of 
truthfulness, modern image of the world, humanism. 
 

Глобальные культурные процессы, означающие состояние современной 
массовой культуры имеют тонкую грань включающее в себя своеобразную 
философскую позицию современного мировоззрения. Все предшествующие 
художественные периоды до метамодернизма имели рациональные позиции как 
разум, мышление характерное для модернизма, в продолжении деконструкции и 
алогизм в постмодерне. Именно, наступившая новая художественная эра с 
основной чертой прагматического романтизма – проявляет наконец то 
рациональную позицию «структуры чувства» и «альтернативу выбора», 
называемый концепцией «метамодернизма». И произведениям этой эпохи 
суждено поиски и движения между стилями всех предшествующих двух эпох, 
осциляции колебания маятника, в контексте философской концепции «духовного 
аристократизма и творческой морали» [1].  

Культур-философский дискурс последних десятилетий характеризуется 
особым вниманием к проблеме справедливости. В известной книге 
американского философа Дж. Роулза достаточно глубоко изучено «Теория 
справедливости», где он подтверждает, «справедливость – есть главная 
добродетель социальных установлений, как истина есть главная добродетель 
систем мышления» [2]. Таким образом, справедливость имеет самое 
непосредственное отношение к социальным установлениям, оценивая их с точки 
зрения распределения ролей, задач, преимуществ или потерь, испытываемых 
членами общества при условии наличия «желания жить вместе» (П. Рикер). 
Главная проблема, на которую обращают внимание исследователи, состоит в том, 
чтобы выяснить, «каким образом интерсубъективные связи, в основе которых 
лежит противостояние одного субъекта другому, порождают консенсус, 
определяющий в конечном итоге справедливое распределение имеющихся в 
наличии благ. Ведь справедливость благодаря своему распределяющему 
характеру несет в себе элементы различения, разделения, и в то же время она 
способствует сочленению, согласованию разнородных воли и претензий, 
превращая общество в единое целое, основанное на сотрудничестве» [3, 101с.].  

Во многих произведениях у творческих людей искусства понимается этот 
феномен, как категория «всеобщее» и «должное», часто применяемый в 
рефлексировании проходящих социо-культурных перемен. Когда у героев этот 
мотив встречается как априорий, которое достигается путем «пожертвования 
себя» или возмещения через сюжетные линий в последующих концепциях стили 
эпохи.   В таком случае, «справедливость – это нечто больше, чем просто одна из 
ценностей, так как не включает в себя никакого конкретного представления о 

https://www.socionauki.ru/journal/articles/130480/#_ftn1
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благе. Она всегда является «не-достигнутым» состоянием, поскольку разговор о 
ней возникает только ввиду ее отсутствия, как реакция на несправедливость» [4, 
21с.].  

В искусствознании Казахстана имеются исследования, посвященные 
данной проблематике и спектакли, и особенно ряд фильмов, где анализируется 
ситуация, исторические данные, поиски образа конфиктов и их разрешения в игре 
актеров, режиссерском замысле и в драматургических идеи, которые приносили 
успех часто как спектаклю, так и в кино. Они часто отражают эволюцию и 
перспективы развития казахстанской культуры, гуманизм и ее новое утверждение 
принципов социальной справедливости в контексте развития динамики 
современного общественного общества. Отдельные исследования сценографии 
постановок в драматическом и музыкальном театре, которым были посвящены 
постановки сценографии, в характере рецензии, отразившие отдельные 
сценические аспекты того или иного творческого процесса. Но, именно труды 
посвященные проблематике «справедливости», как философской проблеме не 
было. Если рассмотреть данную проблему как «радикальных идеи модернизма», 
«отрицание и сомнение постмодернизма», социальности метамодернизма в 
разрезе рациональных, антропологических позиции, как основной 
художественной концепции, культурологического контента, модели идейного 
воплощения и жанрового контента, то они раскрывают новые горизонты 
понимания справедливости как гуманистический эволюционирующий дискурс 
открывающий преспективы в будущее. Об этом свидетельствует снятые фильмы, 
поставленные спектакли и написанные картины в мировом контесте уже с 2000 
года, особенно с 2010 года. Это подтверждение и о прагматическом романтизме - 
как проявления художественной эпохи метамодернизма, смыслопораждающего 
фактора сценического действия, киноматографии. 

Например, кинофильм режиссёра Флориана Хенкеля фон Доннерсмарка, 
вышедший на экраны в 2018 году под названием «Работа без авторства», лента 
основаная на биографии Герхарда Рихтера. Фильм повествует о жизни художника 
Курта Барнерта, детство которого прошло при нацистском режиме, а юность – 
при коммунистическом. Не зная, что Элли – дочь профессора Зебанда, активного 
участника нацистской программы Т-4 — программы стерилизации и 
последующего  уничтожения немецких граждан, вредных или бесполезных с 
точки зрения уполномоченных врачей, назначаемых руководством НСДАП. 
Фильм с точки зрения метамодернизма разоблачает героев фащизма в прошлом, 
справедливо доказывая языком искусства, что униженный герой – он герой 
сегодняшнего дня, немекающий на веру в человека и идеи гуманизма.  

Исследование феномена справедливости позволяет понять процесс 
состояния сознания зрителя, где сценографические элементы и режиссерский 
замысел спектакля представляется как действенный феномен. Объекты 
сценографии, во время сценического действия, воспринимаемые зрителем как 
физические, так и духовные планы наряду их ассоциативного, метафорического, 
символического несут смысловую нагрузку структуры чувства и альтернативы 

https://www.socionauki.ru/journal/articles/130480/#_ftn1
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выбора склада воспринимаемых образов. Благодаря интенциональной силе 
восприятия, образ начинает удваиваться за счет универсальности как физических 
объектов «ноэзу» и духовной наполняемостью «ноэма». На сцене это могут быть 
и декорации, и актер, свет, музыка, изображения в определенном включении их в 
действие могут обрести интенциональный характер. Данный феномен мы 
исследуем на примере спектакля «Тансулу», который был поставлен в 2014 году 
в Казахском Государственном академическом театре драмы в городе Алматы.         

По намерению постановочного коллектива сверхзадачей в этом проекте 
является вернуть этническую память казахскому народу, которая станет новой 
искренностью художественной эпохи. Нет высокой и низкой культуры. 
Восстановить созидательность и творческий потенциал, тем самым сделать новый 
шаг к будущему. Поэтому в спектакле «Тансулу» нет отрицательных героев, ни 
чужих этнических групп. Все они кочевые народы живут мирно в Поднебесной 
Тэнгри: абсолютное слияние человека с природой и абсолютное господство 
природы над человеком в обстоятельствах гармонии. Это значит и есть любовь, с 
которой все начинается. Но в момент испытания свободы и воли, преданности 
своей родине и верности семье героиня по имени Тансулу, показывает зрителю 
неимоверный пример всех этих качеств. Жертвуя своей красотой и оставляя дань 
уважения принцу другого народа она спасает свое потомство, выбравь путь терни 
и мук. Такое представление зрителю оставляет впечатление патриотизма и 
выполнение долга перед предками, которые сохранили им жизнь. Сценические 
эффекты и режиссерское решение с глубоким смыслом помогает погрузиться в то 
пространство и время со всеми реалиями прошлого. Искра чистоты и искренности 
героини Тансулу в спектакле прожигает сердца каждого, которое стало в наше 
время редкостью. Происходит своего рода катарсис, очищение за эти 100 минут 
спектакля, затаив дыхание. Люди погружаются в Первозданную любовь, 
Первозданный Мир. Вместе с тем, в этом спектакле есть испытываемое зрителями 
феноменологическое интенциональное созидательное начало.    

Тема репрезентации Мира и Вселенной имеет большую таинственную 
трансцендентальную глубину. Каждая вещь и действие происходящего в какой то 
мере, незащищенного человека в таинственном мироздании подвластно Шаману. 
Ему подсилу изменить судьбу, тем не менее он оставляет выбор героям быть и 
поступать по их желанию. Этот Мир – время от времени совмещает Мир 
Магический, магические реалии показывают тождество отображения и 
реальности. Все это структурно-феноменологический помогает пережить 
интенционально качественное восприятие спектакля. И так, спектакль нас 
заставляет погрузиться в иную реальность, где всему этому подана 
драматургическая почва экзистенциальной практики, человека занимающего 
крайнее положение в мире. В одном из комментариев исследователей 
сценографии это прозвучало так: «В практике современного казахского театра 
задачи интерпретации драматургического произведения художественными 
средствами сценографии занимают одно из важных мест. Однако, спектаклей, в 
которых зрительный ряд был бы самым главным компонентом – не так много» [5, 



59 
 

75 c.). Можно добавить, что зрительный ряд здесь еще как интуитивно- 
созерцательный действенный феномен.  

Исследуя такой сложный, но интересный спектакль нами были выбраны 
методы, которые помогали, во первых, при создании каких либо умонастроений 
об этом спектакле, во-вторых, приемы моделирования как архитектоники мысли, 
так и сценографических интенции освоения феноменологическим путем 
переживания, в третьих рассмотрение культурных текстов и кодов в качестве 
архетипов, символов сознания. И так, применение структурно-функционального 
анализа в постановке сценографии позволит распознать архетипы и символы, 
скрытые смыслы, «культурные коды» не раздорбляя целостность спектакля как в 
художественном, так и культурфилософском контексте. Это – принцип 
исследования социо-культурных явлений и процессов можно назвать как 
системы, каждый элемент в которой выполняет определенную функцию. 
Сочетание такой классификации структурной модели-иерархий и ее 
составляющей подразумевало расклад сложной системы действенных смыслов. 
оскольку, тема несет некую цепочку информативно-ментальных особенностей в 
спектакле, которая требует для аксиологического анализа выявления культурных 
ценностей как «очаг», «добро», «родное», «чужое», «генетическое наследство», 
«нация», «память», «долг» и т.д., транслирует внутреннюю культурную память 
этноса. Отношения даже противоборствующих сторон имеют особенность 
гармонии в отношениях «Мир» – «человек» – «вера».   

Также, благодаря антропологической позиции, можно заметить и ощутить 
психологические особенности протекания явлений, проявления личностных 
качеств персонажей, группы людей и получаемых результатов. Пьеса драматурга 
Г.Есим проникнута в этом спектакле темой единого ритма Жизни и Природы, 
высокой нравственности, тонкой культуры личностных взаимоотношений, любви 
и преданности, добра и зла. На сцене казахского драматического театра имени 
М.Ауэзова представлена необычная постановка для исследования, что отличает 
ее необычного культурологического контента и примененных средств 
выразительности сценографии. Использовались как приемы компьютерной 
технологии, проекционной декорации, видеозаписи формата 3D, голографии, так 
и элементы казахской этнографии, живой музыки национальных инструментов: 
қылқобыз, домбра, сыбызғы, сазсырнай, сылдырмақ, жетіген, дауылпаз; 
ритуальных шумовых инструментов. Особо удивляет проникновенное 
исполнение актерами песня народного композитора Мухита «Айнамкөз», кроме 
этого еще мастерски показаны элементы горлового пения. Виртуозно исполняет 
на «жетігене» песню «Ат қайда, жайлау қайда...», артистка С.Бакаева (Тансулу) 
словом, где слышим отзвуки далеких времен и погружаемся в атмосферу 
намеренного ожидаемого события. Также выделяется самобытность костюмов, 
Эра Топоса и художественное мышление пространством, на кожаных тканях 
выделены магические знаки, служившие оберегами от темных сил и сглаза, 
оригинальны декоративные вышивки убранства восьмикрылой белой юрты, 
словом, многообразие орнаментальных форм и выразительность этнического 
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языка  - сопуствует стремлению восстановить утерянного, этнического казахского 
генофонда. Особенно впечатляет зрителей декорация четырехметровой «саукеле» 
– символ «головного убора» невесты. Это подразумевает символ мировой горы, и 
в то же время - юрты, жилище шамана, занавеса - ложы для влюбленных. 
Режиссером интересно решена мизансцена тотемного свадебного ритуала в 
исполнении артистов, что в жизни у казахов велико значение огня, священного 
волка, амулетов, оберегов.  

При исследовании этого художественного процесса, возможно есть 
необходимость привлечения методов индукции и дедукции как важнейших видов 
умозаключений, играющие огромную роль в процессе полученных новых знаний, 
на основе выведения из ранее полученных, что позволяет углубить 
познавательные аспекты бытия человека в данном опыте. В свою очередь метод 
дедукции применяется как опыт познания некоторых явлений частного и общего 
достоверного знания, происходящих в сценических действиях. Процесс 
умозаключения при методе индукции, определяется как переход от частного к 
всеобщему, это дает возможность некой интерпретации образов, где выступают 
эмпирические и теоретические выводы как вероятные тождественные.    

В исследований считаем также приемлим метод синхронного и 
диахронного, поскольку рассуждение идет о исторических явлениях времени, то 
диахронный идет как разновременный, разномоментный и синхронный как 
одновременный. В первом случае диахронный измеряет и оценивает, частоту 
разных событий на спектакле, помогает понять внутренние законы развития, 
динамику исторических событий, тогда как второй, синхронный метод позволяет 
сравнить одновременно просходящие события двух разных местах.       

Дискурсивный подход касательно сценографии, помогает понять 
недостатки подходов некоторых оформлении театральных постановок в 
казахском театре, а также пересмотрения визуальной режиссуры спектакля. Через 
дискурсивный анализ определяем совокупность методик и техник интерпретации 
того или иного решения действии. И тематическая, предметная и методическая 
специфика сценографии обусловливается коммуникативным событием и 
коммуникативным актом.    

И наконец, метод феноменологии применяемый в исследовании 
интенциональности является непосредственное созерцание (очевидность) и 
феноменологической редукции. Непосредственное созерцание, как метод 
феноменологии, означает, что последняя является дескриптивной наукой, и ее 
материалом служат исключительно данные непосредственной интуиции. Тем 
самым, все процессы происходящих событий на сцене подлежат созерцанию и 
позволяют рассмотреть их с точки зрения феноменологического редукции. Образ, 
цвет, фактура, время, пространство и действие в феноменолого-психологической 
редукции рефлектируется. Гуссерль говорил:  

«Если в естественной установке осознавался интенциональный предмет, 
трансцендентный акту, то теперь внимание переносится на акт, в котором он 
является. Мы не живем в интенциональных актах, не расстворяемся в них, а 
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рефлектируем относительно них. Теперь не имеет значение «реальное 
существование», ... феноменологический состав восприятия от этого не 
зависит» [6, р. 51, 337].  

Рассматриваемое восприятие сценического составляющего можно сравнить 
как в примере с красным, в котором красный цвет важнее чем цвет реального 
объекта или персонажа; мы говорим о их воспринимаемом качестве, когда 
сознание направлено на объект.  

“Я смотрю на все как бы во сне, в грезах: внешнего пространственно-
временного мира нет, остались только переживания как факты моего сознания, 
«состояние» такого-то человеческого «я», в смене которых изъявляют себя 
тождественные психические свойства человека” [6. р.202, 203, 209].  

 То есть, я продолжаю существовать как конкретная душа, эмпирический 
субъект в сознании переживая конкретными фактами происходящего действия в 
спектакле, а не как сущности, при этом допуская отсутствие внешнего мира и 
даже собственного тела. Эти формулировки подходят к одному из методов 
редукции и применимо к исследуемой проблеме. Такой метод, особенно 
приемлим всем наукам о природе и духа, что позволяет осуществление 
феноменолого-психологической редукции «выключению».  

«История каждой национальной культуры - процесс, обладающий 
собственными специфическими особенностями, проявляющийся в явлениях и 
феноменах, отражающих мировоззрение, мировосприятие, ментальные качества 
народа» [7]. Наряду с такими характеристиками как обоятельность, искренность, 
духовная стойкость героини Тансулу, в исследовании нами выделена ее 
мужественность женщины, как одной из главных качеств. Тема мужественности  
не только нужна для выполнения роли в драме. Это одна из важных, но и 
малоизученных тем в философии и культуры Азии. По драматургическому 
сюжету огонь вражды между казахами и жившими по соседству калмыками то 
вспыхивает, то угасает. В мирное время они общаются меж собой, торгуют, 
приглашают друг друга в гости, проводят состязания стрелков, скачки на 
стригунках. Калмыцкий принц страстно влюбился в красоту Тансулу. Но узнав о 
том, что Тансулу вышла замуж за Жойкын, он в дикой злобе совершает набег, 
убивает мать Тансулу. И вот Тансулу в плену у калмыцкого бека. Она из 
потайного кармана в камзоле извлекает подаренный ее мужем кинжал, 
обезображивает своё лицо. 

Артистка С.Бакаева мастерски передаёт состояние Тансулу: «Я не стала 
себя убивать, попрощалась лишь со своей красотой. Человек не может сдержать 
своё влечение к красоте. Верни на родину пленённых девушек, а ту, которая тебе 
понравится, оставь себе, люби, и, если она родит сына, вели отдать мне. Сына 
буду растить, нежить, лелеять, глядя на него, буду вспоминать тебя, а ты, думая о 
сыне, будешь вспоминать обо мне. Есть  среди пленных женщина по имени 
Сагила, отпусти ее – пусть она передаст  моему супругу Жойкыну, что Тансулу 
сама себя порешила, и как доказательство передаст этот кинжал… Теперь давай 
больше не будем видеться друг с другом».  Прошло пятнадцать лет. Тансулу, 
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старуха – нищенка, возвращается в аул Жойкына, который читает молитву и 
произносит: «Эту молитву, я посвящаю духу Тансулу». Услышав эти слова, 
сидящая под порогом Тансулу теперь понимает, что ей нет места в этой жизни, 
что она лишняя. Героиня уходит не добившись спраедливости и срывается с 
крутой скалы в реку, превратившись в белую лебедь.  

Исследование технологического аспекта в развитии театров опирается на 
проблемы, связанные с изучением культурного наследия народа, с распознанием 
культурных кодов, культурных текстов истории. Это требует на сегодняшний 
день особого знания и подхода применения театральной техники в сценографии, 
решения визуальных задач изобразительной режиссуры.  

Духовные ценности как одно из мерил человеческого потенциала, и религия 
как одна из форм ценностного отношения к миру, которое имеет глубокие корни 
в родовой природе человека, что удовлетворяет его экзистенциальным 
потребностям мы рассматривали в одной из International Scientific Conference 
«Social reconstruction of Europe». «То что, религия интересует художника «как 
одна из форм ценностного отношения к миру, которое имеет глубокие корни в 
родовой природе человека и удовлетворяет его экзистенциальным потребностям. 
Каковы бы ни были разногласия в определении понятия религии, все 
исследователи согласны с тем, что она выполняет важнейшие функции в 
общественной жизни» [8]. 

Заключение.  
Привлечение фольклора в театр обретает статус влиятельного направления 

в творчестве, где искусство стремиться всесторонне и глубинно отобразить жизнь 
человека, борющегося за свою судьбу и справедливость. Именно, Казахские 
Театры эти задачи решает сравнительным методом фольклорных сюжетов, 
заставляя зрителя понять и оценить философский смысл жизни человека и его 
бытия. Соотношения мифа и реальности, используемые как характер времени, 
представлены экзистенциальным коммуницирующим бытием человека в 
этнокультурном дискурсе. Здесь совпадают условия существования героев 
реальности и мифа. Их сопоставление образа жизни героев с казахского 
фольклора, дают новое качество интерпретации режиссерскому замыслу и 
драматургии. Стоит отметить, пресыщение культом свободы на театральных 
подмостках исторически обусловило рождение феномена пост-драматического 
театра. Нельзя не подчеркнуть, что способность направления такого театра 
появиться и проявиться оставалась релевантной только в силу художественной 
философии метамодернизма, где дух интеллектуальной свободы сквозной линией 
проходит через видовое и жанровое многообразие искусства. Философия 
искусства метамодернизма толерантна; она не отрицает и не порицает дух 
авторскую самобытность, позволяя художнику-творцу вне шаблонов 
транслировать свое мироощущение. А развитие казахстанского киноматографа 
художников кино связаны со становлением киноотрасли, появлением режиссеров 
«аналитической школы», одного из ведущих направлений советского 
экспериментального искусства. А позже «новой казахской волны», 
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казахстанского кинематографа начала эпохи Независимости – все это 
формировало у художников кино свои стили и визуальные средства в реализации 
идеи замысла и справедливости. 

Таким образом, не философские концепции модерна радикальных идеи 
которая гласит «Смерть бога», замена трансцендентного (духовного) на 
имманентное (материальное) сознание; не отрицание и сомнение постмодерна 
«Смерть человека», карикатура на самого себя, самобичевание; а именно 
философия метомодернизма – в гуманизме видит духовный прогресс, веру в 
будущее и духовность, просветление человека и нахождение «истинного Я» 
каждой личности, которая открывает в путь созидательному процессу и 
справедливости человечества. 
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Аннотация: Данная статья посвящена национальному стилю казахских 

эстрадных певцов конца XX и XXI веков. Рассмотрены основные черты этого 
стиля, включающие богатство и разнообразие звукоизвлечения, многообразие 
этических стилей пения, горловые тембровые окраски и сценическое донесение 
вокально-инструментальной музыки. Автор подчеркивает, что динамика 
вокально-эстрадного исполнительства в Казахстане тесно связана с жизнью и 
эстетическими потребностями народа, а адаптация традиционной музыки на 
казахской эстраде является необходимой основой развития и модернизации 
искусства исполнительства в современном культурном пространстве Республики. 
Духовное возрождение наследия казахского народа является одной из 
приоритетных задач культурной политики государства. В заключении автор 
подводит итоги и обобщает основные выводы статьи. 

Ключевые слова: национальный стиль, вокальное исполнительство, 
традиционная музыка, синтез, эстрадно-технические приемы, народное наследие, 
культурная политика. 

Abstract: This article is devoted to the national style of Kazakh pop singers of 
the late XX and XXI centuries. The main features of this style are considered, including 
the richness and diversity of sound production, a variety of ethical singing styles, throat 
timbre colors and stage delivery of vocal and instrumental music. The author 
emphasizes that the dynamics of vocal and pop performance in Kazakhstan is closely 
connected with the life and aesthetic needs of the people, and the adaptation of 
traditional music on the Kazakh stage is a necessary basis for the development and 
modernization of the art of performance in the modern cultural space of the Republic. 
The spiritual revival of the heritage of the Kazakh people is one of the priorities of the 
cultural policy of the state. In conclusion, the author summarizes and summarizes the 
main conclusions of the article. 

Keywords: national style, vocal performance, traditional music, synthesis, 
variety techniques, folk heritage, cultural policy. 
 

Любое искусство многонационального Казахстана, в том числе и эстрадное, 
возрождается и трансформируется на современном этапе. На стыке культуры 
разных народов в период современной глобализации наблюдается внешнее 
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влиятельное восприятие национальных видов искусства, а с другой стороны-
стремление сохранить первозданное, естественное состояние коренных народов. 
Влияние западной культуры воспринимается Казахской национальной музыкой с 
разных точек зрения. Эту ситуацию можно описать так: 1) некоторые виды 
жанров полностью исчезли, сохранились лишь некоторые его признаки; 2) 
различные виды искусства, жанры проходят процесс взаимопроникновения, 
перехода; 3) в некоторых случаях искусственно сохраняется существующая 
традиция; 4) появление стилевого многообразия; 5) консалидация национальных 
музыкальных стилей; 6) наблюдаемое явление возвращения музыкального стиля 
к его изначальному и развитому истокам; 7) проникновение в музыку содержания 
отрицания и искажения западных элементов в обратном смысле. 

В контексте развития европейского академизма в Казахстане на ранних 
этапах следует отметить активную деятельность народно-профессиональных 
музыкантов, о чем свидетельствуют исследования А.И. Мухамбетовой [1] и С.А. 
Елемановой [2]. Важным фактором является не просто наличие национальной 
музыкальной культуры, а именно деятельность известных музыкантов, которые 
оставили свой след в казахской культуре. Песни Абая, Асета, Биржана, Естая, 
Майры, а также кюи Курмангазы и Таттимбета - все они стали памятниками 
культуры, авторство которых четко установлено в народной памяти. Таким 
образом, в традиционной культуре существовали профессиональные музыканты, 
чья деятельность была строго регламентирована и свидетельствовала о развитой 
сфере музыкального профессионализма. Касательно исполнительской культуры, 
важно отметить, что в связи с импровизационным характером традиционной 
культуры, большинство музыкантов также были композиторами. Тем не менее, 
многие из них строили свою карьеру, интерпретируя произведения авторов 
прошлого. 

С учетом вышеизложенного, интеграция принципиально новых 
художественных параметров в казахскую культуру, которые представляют собой 
европейские стандарты мышления, происходила сложно и требовала 
взаимодействия с традициями и нормами, уже сложившимися на тот момент. В 
процессе расширения культурного пространства республики возникали 
противоречия, например главенство индивидуальности артиста в казахской 
философии творчества противопоставлялось доминированию коллективного 
музицирования в европейской парадигме. Кроме того, в разных культурах 
существовали аспекты несоответствия, связанные с принципиально различной 
атрибутикой художественного мышления, обусловленной кочевничеством и 
оседлым хозяйством. В результате утверждение европейского искусства в 
Казахстане не могло происходить без тесного контакта с богатыми традициями 
национальной культуры. 

Изучая широкую популярность национального музыкального искусства 
среди населения, можно сделать вывод, что традиционная культура играет роль 
массовой культуры. Несмотря на некоторые различия между национальной и 
массовой музыкой, многие исследователи замечают, что между ними есть 
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параллели [3]. Однако, если рассмотреть традиционную культуру с точки зрения 
высшей ценности, сформированной на протяжении веков, она представляется 
феноменом, обладающим всеми признаками художественного академизма. 
Например, казахский эпос обладает конкретными закономерностями, которые 
соблюдаются во всех памятниках эпической традиции [4]. То же самое можно 
сказать о музыкальном искусстве. В своем аутентичном состоянии, традиционная 
культура казахов представляет собой сплав массового и академического 
искусства, сочетая в себе этические и эстетические ценности, отточенные веками, 
с высокой степенью популярности в широкой аудитории [5]. Именно поэтому 
многие факторы, определяющие уникальность национального искусства, 
сохраняются до сегодняшнего дня в различных аспектах художественного 
творчества, включая исполнительство. 

Необходимость возрождения традиционной национальной музыкальной 
культуры заключалась в том, чтобы молодое поколение Республики узнало о 
специфике и значимости этого искусства в целом и музыки в частности, 
сохраняло его истоки, колорит и уникальность. Известный ученый-исследователь 
А. Мухамбетова отмечала, что музыкальное творчество этноса и его концертная 
жизнь наилучшим образом отвечают духовным запросам и этническим 
ожиданиям народа и играют неоценимую роль в его культуре. Она также 
указывала на два противоположных процесса - омассовление и 
деиндивидуализацию эстрадной музыки, с одной стороны, и стихийное 
неприятие этих процессов и тяготение к музыке, отражающей национальную и 
этническую самобытность, с другой [6, с. 101]. 

Процесс взаимодействия традиционного и современного музыкального 
искусства стал важнейшим фактором эволюции общественного сознания в 
Казахстане. В результате этого процесса народная песня стала источником для 
развития новых форм и жанров музыкальных произведений, сохраняя при этом 
национальные ценности. Это открыло возможности для музыкантов исполнять на 
эстраде культурное наследие предыдущих поколений. Музыкальная память 
играет важную роль в этом процессе. Во-первых, она накапливает слуховой опыт 
и ощущения исполнителя. Во-вторых, она является неотъемлемой частью 
профессиональной деятельности, влияет на музыкальное мышление исполнителя 
и, в-третьих, влияет на психомоторные способности, такие как демонстрация 
понимания сущности произведения, требующая высокой техники исполнения. 

В 60-х годах ХХ века с появлением ВИА-ансамбля "Дос Мукасан" 
появились первые современные обработки казахских народных песен для 
эстрады. Их новаторский подход к аранжировке позволил достичь новизны в 
интерпретации песенной традиции на концертной сцене, внес новый стиль 
исполнения, который включал в себя традиционное сольное пение, тонально-
гармоническую обработку академической музыки с сопровождением 
фортепиано, баяна, народно-симфонического оркестра, а также академический 
стиль представления концертной программы, репертуар, соответствующий 
идеологии времени, импровизацию и другие элементы. Главной особенностью 
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ансамбля «Дос Мукасан» было создание многоголосного исполнения казахских 
песен, которые ранее звучали одноголосно. При этом в фактуре произведений на 
первый план выходили острые современные синкопированные ритмы, а в 
репертуаре исполнителей были веселые, шуточные и пародийные сочинения. 

В настоящее время широко развитое эстрадное искусство, занимающее 
широкое место в духовной жизни, приобрело интерес публики своими стилевыми 
чертами, возможностями воздействия, синтезом музыкальных инструментов. 
Среди многих коллективов, отличающихся исполнительской манерой, 
сценическим поведением, уделяя особое внимание тексту, мелодии песен в 
репертуаре, сохраняя национальный колорит, раскрывая его художественные, 
духовные ценности, ансамбль «МузАРТ» занимает особое место в плане 
порядочности и поведения, сценической культуры [7,  с. 304].  

С 1991 года в Республике произошли значительные изменения в сфере 
эстрадного музыкального искусства и исполнительства. Было создано множество 
коллективов, включая рок и поп-группы, а также организованы конкурсы 
джазовой и песенно-эстрадной музыки. На протяжении этого периода многие 
известные эстрадные солисты, такие как Роза Рымбаева, Нагима Ескалиева, 
Батырхан Шукенов, Едил Хусаинов, Асылбек Енсепов, Жамиля Серкебаева, 
Дильназ Ахмадиева, Жанар Дугалова, Алишер Каримов и Динара Султан, 
активно занимались творческой деятельностью. Эстрадные коллективы, такие как 
«Жигиттер», «Туран», «Ринго», «Кешью», «VoiceKZ», «Арнау» и «Mezzo», также 
стали знаковыми в этом периоде. 

В творческой деятельности эстрадных музыкантов были использованы 
новаторские приемы исполнительства в сценическом искусстве, которые 
объединили национальное искусство с мировыми тенденциями. Многие артисты 
эстрады выступали на отечественных и зарубежных конкурсах и были 
награждены заслуженными наградами. Некоторые из наиболее известных поп-
групп, такие как «А-студио» и «Улытау», стремились к новаторским стилям 
исполнительства на протяжении многих лет. «А-студио» получил мировую 
известность и выиграл такие престижные награды, как «Золотой граммофон» и 
независимую платиновую общенациональную премию Казахстана «Тарлан». В 
репертуаре группы были популярные песни, такие как «Джулия», «Белая река», 
«Дождь» и «Нелюбимая», с которыми они успешно выступали на самых 
престижных мировых концертных площадках, международных фестивалях. 

В современном вокальном исполнительстве на эстраде традиционная 
музыка успешно интегрирована, что придало богатство и разнообразие 
звукоизвлечения и интонирования. Возникли различные этические стили пения и 
горловые тембры, которые поражают слушателей своей яркой сценической 
донесенностью вокально-инструментальной музыки. В современной концертной 
эстраде вокальное искусство представляет собой синтез академического и 
традиционного исполнительства. Мелодические линии получают развитие в 
аутентично-фольклорной манере воспроизведения и связываются с эстрадно-
техническими приемами средств выразительности. Исполнители на эстраде 
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варьируют инструментальное сопровождение, играя на домбре или на баяне, что 
придает тембровое разнообразие. Адаптация традиционной музыки на казахской 
эстраде является необходимой основой для развития и модернизации искусства 
исполнительства в современном культурном пространстве Республики. Духовное 
возрождение наследия казахского народа является приоритетной задачей 
культурной политики государства, и вокальное исполнительство на эстраде тесно 
связано с жизнью и откликом на эстетические потребности народа. 

В заключение, можно сказать, что национальный стиль в эстрадном 
исполнительстве казахских певцов конца XX и XXI веков является результатом 
синтеза традиционного и современного искусства. Адаптация традиционной 
музыки на эстраде позволила сохранить и продолжить традиции казахской 
культуры, а также привнести новые звуковые решения, создавая богатство и 
разнообразие в звучании музыки. 

Такой подход не только способствует сохранению культурного наследия, 
но и обогащает его, придавая ему современную интерпретацию и широкую 
аудиторию. Благодаря тому, что исполнители на эстраде варьируют 
инструментальное сопровождение и игру на национальных инструментах, таких 
как домбра и баян, они создают уникальное тембровое разнообразие, которое 
поражает слушателей ярким сценическим донесением вокально-
инструментальной музыки. 

Таким образом, национальный стиль казахских эстрадных певцов конца XX 
и XXI веков не только представляет интересный феномен в истории культуры 
Казахстана, но и является примером удачного слияния традиций и 
современности, который продолжает привлекать внимание как местной, так и 
мировой публики. 
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ЭКСТРЕМАЛДЫ ВОКАЛДЫҢ ҚАЛЫПТАСУ ТАРИХЫ 
Садыкова К.Т. 

Т. Қ. Жүргенов атындағы Қазақ ұлттық өнер академиясының 2-курс магистранты, 
«Эстрада өнері» мамандығы 

Бегалинова Г.А. 
Т.Қ.Жүргенова атындағы Қазақ Ұлттық Өнер Академиясының профессоры 

 
Аңдатпа. Мақала қазіргі әлемде музыканың көптеген жанрлары мен 

стильдерінің қалыптасып даму негізінде пайда болған экстрималды вокалдың 
қалыптасу тарихына негізделген. Экстремалды вокал-музыканың «ауыр» 
стильдерінің серігі. Блэк-металл, Дэт-метал, металлкор, дэткор, грайндкор 
құрамындағы экстремалды вокалдың орны зерттелген. Экстремалды вокалдың 
экспрессивтілігі тыңдаушыға эмоциялар беріп, әнге деген қызығушылықты 
оятады. Экстремалды вокал - вокалдық техниканың көкжиегін кеңейте түсетіні 
өнертанушылар мен мәдениеттанушылардың зерттеулеріне сүйене отырып 
айқындалады. Қазіргі заманауи музыка өнерінде қарлығыңқы немесе дөрекі 
дауыспен әдейі ән айту көптеген жанрлар мен стильдердің ажырамас бөлігіне 
айналды. 

Кілт сөздер: экстремалды, вокал, тарих, музыка, заманауи. 
Кіріспе. Музыка бүгінде біздің өміріміздің ажырамас бөлігіне айналды. 

Қазіргі әлемде музыка үлкен маңызға ие, өйткені ол адамның эмоционалды 
саласына әсер етеді, оның жалпыадамзаттық құндылықтарын қалыптастырады. 
Музыканың адам жасына, діни сеніміне, нәсіліне, түсіне байланысты ешқандай 
шектеулері жоқ. Музыка адаммен бірге дамудың үлкен уақыт кеңістігін меңгеріп, 
барлық кезеңдерін бастан өткерді. Адамдардың сезімдерін білдіре отырып, 
музыка шабыттандырды, қуантты, денсаулыққа әсерін тигізіп, ішкі әлемді 
байытты. 

Қазіргі әлемде музыканың көптеген жанрлары мен стильдері бар және рок 
сияқты жанрдың пайда болуы дәстүрлі емес бағыттардың дамуына бастау болды. 
Рок музыкасының орындалуы адамдардың бұрын тыңдаған музыкаларынан күрт 
өзгеше. Біздің ғылыми жұмысымыздың тақырыбының өзектілігі қазіргі кезде 
кәсіби вокалистердің орындаушылық өнерді таза орындау және дауысты 
тармақтау деп бөлетіндігімен анықталады. Дауыстың тармақталуы - бұл таза 
дыбысқа көбінесе музыкалық емес дыбысты, яғни шуды араластырып ән айту 
әдісі. Дауыстың тармақталуы (сырылдаған дыбыстар) таза вокалмен араласқан 
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кезде, экстрим-вокал пайда болады. Соның арқасында орындаушы туындының 
мағынасын эмоционалды түрде жеткізеді. Виктор Тэрнердің «Символ и ритуал» 
атты еңбегінде экстрим-вокалдың әншінің орындаушылық өнеріндегі орнын 
ерекше байқауға болады. Ол «стильге тән қатты, қуатты, бұрмаланған дыбыс 
төмен жиіліктерді қолдана отырып, музыканы іс жүзінде жанасу арқылы сезінуді, 
қатысушылар бекітілген әлеуметтік мәртебелер мен рөлдерден тыс өмір сүретін, 
күнделікті шындықпен қатар жүретін лиминалды хроноптың атмосферасын 
қалыптастырады», дейді. (Тэрнер, 1983: 170). 

Соңғы жылдары біз экстремалды вокал сөзін жиі естиміз және қолданамыз. 
Экстремалды вокал - вокалдық техниканың көкжиегін кеңейтеді. Қарлығыңқы 
немесе дөрекі дауыспен әдейі ән айту көптеген жанрлар мен стильдердің 
ажырамас бөлігіне айналды. Әрине, экстремалды ән айту жақсы вокалды 
денсаулықты қажет етеді. «Дене шынықтыру, вокалды орындау сегментіне жеке 
дайындықтың көмегімен, жоғары білікті орындаушыны дайындауға айтарлықтай 
үлес қоса алады. Ол үшін вокалдық аппаратқа және тұтастай алғанда ағзаға әсер 
етудің барлық аспектілерін ескере отырып, дене жаттығуларының кешенін таңдау 
және біріктіру қажет» [349-350]. 

Өз кезегінде қазіргі ғылым саласында экстим-вокалды зерттейтін 
өнертанушылар мен мәдениеттанушылар да пайда болды. Бірақ 
өнертанушылардың негізгі бөлігі дөрекі дауыспен ән айту әншінің репертуарына 
және оның денсаулығына зиян тигізеді деп санайды. Сондықтан, жалпы 
экстремалды ән айту бағыты бойынша ірі ғылыми зерттеулер жоқ. Бұл 
олқылықтың орнын толтыру мақсатында жалпы эстрим-вокал техникасымен 
айналысатын тұлғалардың жеке пікірлері, ғылыми мақалалар мен вокал бойынша 
оқу құралдарын зерделеп экстремалды вокалдың қалыптасу тарихына шолу 
жасауды жөн көрдік. 

Материалдар және негізгі әдістер. Зерттеудің жұмысының мақсаты - осы 
бағыттағы зерттеулердің жеткіліксіздігіне байланысты экстремалды вокалдың 
пайда болу мәселесі мен болашағын зерделеу. Бұл мақсаттарға келесі міндеттерді 
орындау арқылы жету көзделген. Бірінші міндет – шетелдік және отандық 
зерттеушілердің дәстүрлі емес вокал бағытында жазылған ғылыми еңбектерін 
қарастыру. Екіншіден, вокалдық өнердің қазіргі жағдайын зерделеп, шолу жасау. 
Үшіншіден, мәдениет пен өнер тарихында орындаушылық өнердің алатын орнын 
сипаттау және сол арқылы вокалдың жаңа бағыттарының даму тенденцияларына 
болжау жасау. 

Жұмыста қойылған міндеттерді шешу салыстырмалы, логикалық және 
аналитикалық талдау шеңберінде зерттеудің жалпы ғылыми әдістерін қолдану 
негізінде, сондай-ақ вокалдық өнердің экстремалдық бағытының құрылымы мен 
даму динамикасын талдау, алынған ақпаратты өнертанушылық сарында 
интерпретациялау арқылы жүзеге асырылды. 

Зерттеу материалдарының негізін А. А. Иванов, В Тэрнер С. В. Коротеева, Э. 
Смьялек, В. Депаль, Д. Брэкетт және т.б. сияқты мәдениеттану, өнертану, 
әлеуметтану, музыкатану сынды ғылым салаларының мамандарының ғылыми 
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зерттеулері құрады. Алынған материалдар мақала авторларының зерттеу 
объектілеріне, зерттеу аймақтарына және оларды қолданудың ғылыми негізділігі 
бойынша жүйеленді. 

Нәтижелер. Қазіргі заманғы эстрадалық вокал - бұл барлық сегменттермен 
жиі қиылысатын дыбыс шығару мен техникалық әдістердің көп түрлілілігі. Жеке 
сегмент ретінде дыбыстың бөлінуіне негізделген скрим, гроул, харш және т.б. 
қамтитын экстремалды вокал түрлерін ерекше атап өтуге болады. 

Дүние жүзі бойынша барлық рок стилінде ән салатын әншілер дыбыспен 
өзіндік тәжірибе жасап, «дәстүрлі емес» орындау нұсқаларын қолдана бастады. 
Олар мұндай орындау техникасы олардың музыкасына эмоционалды реңк береді 
деп сенеді. 

Өнертанушылар, музыкатанушылар өз зерттеулерінде бұрмалау, гүрілдеу, 
айқайлау, дырылдау, шықырлау, сықырлау арқылы орындалатын экстремалды 
вокал тақырыбын сирек қарастырады. Ал, бұл заман талабына сай пайда болып 
жатқан жаңа бағыттардың одан әрмен дамуына және экстремалды вокалды дұрыс 
жолға қойып, оған үйренемін деген жас әншілердің талпынысына шек қоюда. 
Нәтижесінде өзінің мүмкіндіктерін ғана пайдаланып экстрим-вокалды 
бағындырып жатқан әншілер өз дауысына зақым әкелуде. 

Музыкадағы экстремалды вокалдық эффектілердің жақында пайда болғаны 
соншалық, олардың физиологиялық тұрғыдан қалай өндірілетіні және олардың 
адам дауысына зиянды екендігі туралы зерттеулер тым аз. Нашар техниканың 
немесе дауыс қатпарларын дұрыс қолданбаудың салдарынан кейбір вокалдық 
ауытқулардан кейін зардап шеккен кәсіби әншілердің саны да соған байланысты 
өсіп келеді. Сондықтан, ғылыми жұмыстың өзектілігіне байланысты, экстрим-
вокалға қатысты сапалы ғылыми зерттеулер санының артуы бұл салаға жетекші 
вокал мамандарының назар аударуына септігін тигізеді. Әдеттегі таза вокалды 
дауысты экстремалды вокалдық эффектілермен үйреншікті дауысқа айналдыру 
идеясы - әншілерге дауыс байламдарын сақтауға және өз ойын вокалдың 
техникалар арқылы білдірудің жақсы тәсілдерін қалыптастыруға көмектеседі. 
Әрине, дауыстық қатпарларға зақым келтірмеу үшін өткізілетін вокалдық 
сабақтар көп уақытты, шыдамдылықты және техниканы қажет етеді. 
«...Ноттингемдегі Квинс медициналық орталығында өткізілген зерттеулерге 
сәйкес дыбыстың бұрмаларынп өзгеруі, қырылдап шығуы, ырылдау және 
қорсылдау сияқты дыбыстар дұрыс техниканы қолдана отырып жасалса, қауіпсіз 
болуы мүмкін. Осы экстремалды вокалды ұйренуге бағытталған бағдарламалық 
жасақтаманы жасау арқылы біз оларды қалай меңгеру керектігін білмейтін 
(немесе оларды жасаудың дұрыс техникасын үйренуге уақыттары жоқ) барлық 
әншілерге көмектесе аламыз. Сол арқылы олардың дауыс байламдарының 
қауіпсіздігі қамтамасыз етіледі [11]. 

Кез-келген адам экстремалды ән айтуды игере алады деген тұрақты пікірге 
қарамастан, бұл пікірді жоққа шығаруымыз керек. Көптеген жастар экстремалды 
ән айтуға қызығушылық танытады, бірақ өкінішке орай, бұл жаңа орындау 
стилінде білікті оқытушылар саны жеткіліксіз. Бұл техниканы вокалдан сабақ 
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беретін ең үздік оқытушыларда ұзақ және табанды түрде үйрену қажет. Бұл 
техникада өзіндік ән айтып үйрену, дауыс байламдары үшін қауіпті болуы 
мүмкін. Сапалы вокалдық қабілеті жоқ әнші экстремалды вокалды да меңгере 
алмайды. «.....«таза» дауысыңызды жақсы басқара алмай, экстремалды вокалдың 
арнайы дағдыларын нөлден бастап дұрыс меңгеру мүмкін емес және қауіпті. 
Өйткені, бұл сөзсіз адамның ән айта алмауына ғана емес, сонымен бірге сөйлеу 
дауысын жоғалту қаупіне әкеледі [35]. 

Экстремалды вокал-музыканың «ауыр» стильдерінің серігі. Блэк-металл, Дэт-
метал, металлкор, дэткор, грайндкор құрамында экстремалды вокал бар. Ән айту 
барысында вокалистер есірігі ұстап айқайлайды, ақырып-бақырады. 
Экстремалды вокалдың экспрессивтілігі тыңдаушыға эмоциялар беріп, әнге деген 
қызығушылықты оятады. Экстремалды вокал стилінде ән айту - адамның ішкі 
әлемін білдіру тәсілі. «Ауыр» және экстремалды музыканың жанкүйерлері көп. 
Оны біз «ауыр музыканың» танымалдығынан да байқай аламыз. 

Талқылау. Зерттеудің бастапқы кезеңінде бізді экстремалды вокалға 
анықтама беретін жұмыстар қызықтырды. Оның негізінде біз экстремалды вокал 
туралы алғаш рет сөз етілген материалдарды іздедік. Нәтижесінде, өз 
репертуарларында осы техниканы алғаш рет қолданған вокалистердің және 
экстремалды вокалдың қалыптасу кезеңін мүмкіндігінше дәл анықтай алдық. 

Экстремалды вокал өткен ғасырдың 60-жылдарының ортасында АҚШ-та 
пайда болған психоделикалық роктың пайда болуынан бастау алатын жаңа 
музыкалық бағыт. Экстремалды әдістерді бірінші болып the Doors тобы өз 
әндерінде қолданған болатын. Олардың музыкасында қарлыққандық және буын 
жаңғыруы айқын байқалады. Топтың жетекшісі Джим Моррисон өзінің таза 
вокалына сырылды, қырылды және бақырып ән айтуды қосып, мұндай әдіспен ән 
айтудың репертуарларына эмоционалды реңк береді деп түсіндірді. Топ мүшелері 
«таза вокал» композиция бойындағы сезімдердің толықтығын жеткізе алмайды 
деп ойлады. Мысалы, Led Zeppelin («Whole lotta love», «Money»), Blue Cheer 
(«Rock Me baby», «Just a Little Bit» ), The Stooges («Your Pretty Face Is Going To 
yell», «Tight Pants») және т.б. топтар осы техниканы меңгеруге кірісіп, өз 
аудиториясын тапты. Дегенмен, нағыз экстремалды вокал 80-жылдардың 
басында ғана, трэш металл мен блэк-металл сияқты «ауыр» стильдерінің пайда 
болуымен кең таралды. Экстремалды вокалдың негізін қалаушылар Hellhammer 
(1982 ж.-«гроулинг» техникасын алғаш қолданған) және Bathory (1984 ж. – 
«скриминг» жанрында орындаған) топтары болып саналады. 

Батыстық орындаушылық өнерінде дыбыстың тармақталу ұғымы 
қолданылмайды. Яғни, батыс өнертанушыларының еңбектерінде экстремалды 
вокалдың техникаларын «distortion» терминімен түсіндіреді. Экстремалды 
вокалдың түрлерін зерттеумен айналысқан Д.И. Гемаддиевтің мақаласында 
«distortion» ұғымы ағылшын тілінен аударғанда «бұрмалау» деген мағына береді. 
«Distortion» - барлық бағытта қолданылатын ең тартымды және жиі 
қолданылатын вокалдық әдістердің бірі. Осы техниканың көмегімен орындаушы 
ашу мен азаптан құмарлыққа дейін бірқатар эмоцияларды көрсетуге мүмкіндік 
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алады. «Distortion» таза күйінде немесе басқа эффектілермен («fly», «rattle», 
«scream») қатар да қолданылады. Фонацияның бұл түрі өзіне тән металлдық, 
«тырналау» әсеріне ие. Мұндай аралас техниканың ең жарқын мысалы ретінде 
Кристина Агилераның орындауындағы әйгілі «Tough Lover» әнін келтіруге 
болады» [151]. 

Аталып кеткендей, экстремалды вокалдың өзі гроулинг (гүріл) және 
скримингтен (жоғары нотада айқайлау) тұрады. Олардың әрқайсысын бірнеше 
құрылымдар мен әртүрлі орындау әдістеріне бөлінген. Олардың қатарына low 
scream (төмен дауыспен айқайлау), harsh (қатал), inhale scream (дем тартып 
айқайлау), distortion (бұрмалау), shriek (қыңсылдау), outhale scream (құлақ 
тұндыра айқайлау), pig squeal (торайдың шыңғыруы), fry-screaming (фрай-
скриминг), rattle (гүріл), grim (жабыңқы) және т.б. кіреді. «Дұрыс скримді 
айғайлау, дәлірек айтсақ, өте жоғары тесситурасы бар сырылдаған зар ретінде 
сипаттауға болады. Ал, дұрыс емес скрим шаңқылдаған айқай сияқты естіледі. 
Скрим алғаш рет 1984 жылы шведтік «Bathory» блэк-металл тобының дебюттік 
альбомында қолданылды» [82]. 

Алғаш рет жалған байламдарды тармақтау арқылы ән айту техникасын 
қолданған Bathory блэк-металл тобының вокалисті Томас Форсберг (Куортон) 
викинг-метал тобының негізін салушы және блэк-металдың негізін 
қалаушылардың бірі саналады. Блэк-металл - вокалистер өз әндерінде тек скрим 
немесе гроулды қолданған алғашқы стиль болды. Олар таза вокалмен ән айтуды 
өте сирек қолданды. Тіпті, таза вокалды жазу үшін арнайы әншілерді шақырды. 
Блэк-металл ардагерлерінің арасында «Venom», «Mayhem», «Burzum», 
«Darkthrone», «Immortal» топтарын атап өтуге болады. 

Скрим техникасымен ән айту жоғары серпінді айқайға ұқсас. Бірақ орындау 
бойынша скрим мүлдем айқай емес. Алдымен әншілер мүмкіндігінше қатты 
сыбырлауды үйреніп, содан кейін сыбырға «қарлығуды» қосады. Ол құлаққа суық 
тигенде немесе тамақ ауруы кезінде сөйлеген адамның дауысын елестетеді. 
Мұндай «сыбырда» ауа қысымы күшті болады және ол біртіндеп босаңсып 
шығады. Сыбырлау ауа ағынының дұрыс сезінуге мүмкіндік береді, ал қарлығу 
жалған байламдарды әуенге қосудың сәтін байқатады. Скриминг көбінесе 
хардкор-панкта қолданылады. Скрим стиліндегі ең танымал топтар қатарына 
Linkin Park, Slipknot, Deep Purple, ColdNight, Walls of Jericho, Judas Priest, System 
of a Down, Kittie, In This Moment, Van Halen, Crisis, Demonic Christ, Pantera 
жатады. 

Скримингте келесі негізгі әдістерді бөліп көрсетуге болады: 
Хорш (hаrsch). Тембр бойынша орташа, ерекшеленуісіз және жарқын 

әсерлерсіз. Ол тығыз жабылған жалған дауыс байламымен орындалады. 
Фрай-скриминг (fry-screaming) – тербелмелі дауыс байламдарының 

қабысуынан туындайтын шіңкілдеген қарлыққан дауыс. 
Грим (grim). Дыбыс байламының тербелісі арқылы шығарылады. Әдетте 

тембр бойынша ол кәдімгі скримнен әлдеқайда төмен, ал жоғары дыбыспен 
айтқанда ол тұрпайы құстың әнін еске түсіреді (қарғаның қарқылы). 
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Фалсетто скримингі (screamo). Дыбысы долы айқайға немесе қыңсылға ұқсас. 
Бұл эффектіге вокалды фалсеттомен «жеделдету» және вокалды күшейту арқылы 
қол жеткізеді. 

Шрайк (shrike). Қасқырдың ұлуына ұқсас, дауыстың аз тарматануын қажет 
етеді. 

Гроулинг - вокалдың танымал әдісі. Гроулингті алғаш рет 1982 жылы 
«Hellhammer» тобы қолданған. Бұл металл, дэткор және грайндкор бағыттарында 
қолданылатын вокал техникасы. Гроулинг техникасы кіші регистрде 
орындалады. Ол техникамен ән салу кезінде дыбыс іштің төменгі бөлігінен дыбыс 
шығатын көмейге дейін көтеріледі. Тембр бойынша гроулинг диафрагмалық 
бассқа өте ұқсас келеді. 

Гроулинг техникасымен ән айту көбіне аңның ырылдауын еске салады. 
Негізінде ол іш аймағынан шыққан әншінің көкірек тұсындағы гүрілі. Гроулинг 
басқа экстремалды вокал техникасымен үйлеседі. Гроулинг техникасында ән салу 
үшін әншіге көп жағдайда тірек қажет болады. Бұл техниканы қолданатын 
вокалист жалған дауыс байламын қалай қолдану керектігін жақсы біледі. 

Гроулинг төмен және жоғары үндестілікте орындалады. Гроулингтің мынадай 
өзіндік түрлері қалыптасқан: «қатал» гроулинг – дыбыс іштен шыққан кезде, 
көмейлік роулинг (дыбыс сәл жоғары қалыптасады) және тамақтық гроулинг (таза 
дауыс қырылдаумен қиыстырылады). 

Экстремалды вокалды қалай үйренуге болады? 
Экстремалды орындау стилін игеру, ең алдымен, «таза» ән айту дағдыларына 

ие болуды қамтиды. Яғни, музыканы «айқайлау» үшін алдымен оны орындауды 
үйрену керек. Көптеген жаңадан келген орындаушылар өздерін рок жұлдыздары 
ретінде көрсе, ән айту техникасын үйрену қосымша уақытты ысырап ететініне 
сенімді. Бірақ экстрим вокал дауысты бақылауды, оны дұрыс басқаруды, ең 
бастысы - дауыс байламдарыңа зиян келтірмеу және әншінің дауысынан 
айырылып қалмауды қамтиды. Ал бұл тек вокалды ән айту негіздерін үйрену 
арқылы мүмкін болады. 

Вокалды бақылау - дем шығаруды бақылауды, жалған байламдардың 
қысылуына жол бермеу немесе оны реттеу мүмкіндігін, дауыс байламдарының 
қажетті қабысуын қамтамасыз ету мүмкіндігін, резонанстың қажетті әсерін 
қамтамасыз ету мүмкіндігін қамтиды. Бұл өз алдына ән айтуды үйренуге, 
сонымен қатар сөйлеу мүмкіндігіңізді де жоғалтпауға көмектесетін ең аз талаптар 
реті. 

Экстремалды вокалды орындауда жалған байламдар, дауыс байламдары, 
көмейдің басы, көмей, тіл, жұмсақ таңдай, соынмен қатар бас, мойын және кеуде 
қатысады. 

Негізгі ереже ретінде мынаны естең шығармау керек: экстремалды вокалдың 
әр түрі үшін белгілі бір байламдық қысым мен белгілі бір ауа ағыны қолданылуы 
керек. Мысалы, гроулем әдісінде орындау үшін үлкен ауа ағыны қажет, ал скрим 
үшін күшті байламдық қысым мен аздағане ауа ағыны қажет. 
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Егер thrash, death, grind-core сияқты экстремалды стильдерде агрессивті қатаң 
дыбыстық қасиеттер басым болса, онда black және doom жанрларында агрессия 
мен «ауырлықпен» қатар атмосфера деп аталатын музыканың табиғи, 
мистикалық, қиял сияқты «өзге шынайылықтың» синтетикалық әсерін тудыру 
қабілеті игеріледі. Шартты архаикалық аспаптардың әуенін ұқсататын діни 
әндерді, бірқалыпты ырғақ пен гитара риффтерін шығарманың барлық дыбыстық 
элементтерінің жиынтығына қосу арқылы қалыптастырылған ежелгі рәсімнің 
немесе мифологиялық баяндаудың ойдан шығарылған көрінісі - атмосфера 
нұсқаларының біріне айналады [134]. 

«Экстремалды металлды айқайларды дем алғанда немесе дем шығарғанда 
орындайды. Нәтижесінде екі түрлі айқай стилі пайда болады. Ауа ағынының 
әртүрлі бағыттарын дауыссыз дыбыстарды артикуляциялаудың дыбысталған 
және бейвокалдық әдістері арасындағы лингвистикалық айырмашылыққа ұқсас 
деп айтуға болады: дем шығара вокалды орындау кезінде көмей тербеледі, бұл 
дауыс байламдарының өте күшті тербелісін көрсетеді. Мұндай тербеліс тыныс 
ала әндету кезінде пайда болмайды. Бұл негізгі айырмашылық өндірілген 
дыбыстың жалпы сапасына, әртүрлі фонетикалық артикуляцияларды жасау 
жеңілдігіне, вокалистің ұзақ айқайға төтеп беру қабілетіне және дауыс кернеуінің 
дәрежесіне терең әсер етеді [88]. 

 
Қорытынды. «Жайлылық - экстремалды вокалмен айналысудың маңызды 

шарты. Егер кез-келген жаттығуды орындау кезінде қандай да бір жағымсыз 
сезімдер пайда болса, тамақты бірдеңе тырналай бастаса, тамақтың қышуы орын 
алса, қысыңқылық сезілсе, жаттығуды дереу тоқтату керек» [74]. Яғни, 
экстрималды вокал орындаушылық еркіндікте тікелей вокалистің денсаулығына 
байланысты.  

Вокалдық техниканың лингвистикалық, акустикалық, тарихи және 
музыкалық зерттеулерін қорытындылайтын төрт зерттеу негізі бар. Біріншісі 
журналдар мен интернет шолуларынан алынған экстремалды вокалдың ауызша 
сипаттамаларын қабылдау зерттеуі болады. Осы семантикалық қатынастар 
диаграммасына сүйене отырып, екінші мақалада әр түрлі уақыт кезеңдері мен 
жанрларға сәйкес келетін дескрипторлар мен экстремалды вокалдың музыкалық 
аспектілері арасындағы заңдылықтарды көрсету үшін спектрограммалар 
қолданылады. Үшінші мақалада бұл акустикалық деректер әннің шарықтау шегі 
бөліктерінің риторикалық қасиеттерін зерттеу үшін қолданылады. Соңында, 
төртінші мақаланың кинетикалық тәсілінде вокалистердің қозғалысын жазатын 
кадрлар қолданылады, олардың қозғалыстары шиеленісті, күтуді және шарықтау 
шегі, қатысушылардан бұл ақпаратты ауызша тұжырымдауды немесе олардың 
әрекеттері туралы саналы түрде ойлауды талап етпейді. Қорытындылай келгенде, 
экстремалды вокалдың қалыптасу тарихы туралы бірегей түсінік береді және 
музыкалық маңыздылығы мен оның жеке тұлғаға қатынасы туралы пікірталасқа 
үлес қосады. 
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ЖЕТІГЕН АСПАБЫНЫҢ ТЕМБРЛІК ДИНАМИКАЛЫҚ ДЫБЫС 
БОЯУЫНЫҢ МҮМКІНДІКТЕРІ 
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Темірбек Жүргенов атындағы Қазақ ұлттық өнер академиясының 
 2-курс магистранты, «Эстрада өнері» мамандығы 

Алсаитова Р.К. 
Ғылыми жетекші, өнертану кандидаты, доцент  

 
Аңдатпа. Бұл мақалада жетіген аспабындағы орындаушылық мүмкіндіктер 

мен олардың ерекшеліктері бойынша зерттеу жүргізіледі. Жетіген аспабының 
тарихы мен қазіргі таңда орындаушылық деңгейде қалыптасуы бойынша 
жұмысты қарастырамыз. Аспаптың динамикалық және тембрлік дыбыс 
бояуының мүмкіндіктерін дамыту аясында зерттеу жүргізілді. 

Түйін сөздер: аспаптық орындаушылық, техникалық орындаушылық, тембр, 
динамикалық дыбыс бояуы.  

Аннотация. В данной статье проводится исследование исполнительских 
возможностей и их особенностей на инструменте жетыген. Рассмотрим работу по 
истории и становлению инструмента жетыген на современном исполнительском 
уровне. Проведено исследование в рамках развития возможностей динамической 
и тембровой звуковой окраски инструмента.  

Ключевые слова: инструментальное исполнение, техническое исполнение, 
тембр, динамическая звуковая окраска. 

Annotation. In this article, a study of the performance capabilities of the zhetygen 
instrument and their features is carried out. We will consider the work on the history 
and formation of the zhetygen instrument at the performance level today. As part of the 
development of the possibilities of dynamic and timbre sound coloring of the 
instrument, a study was carried out.  

Key words: Instrumental Performance, technical performance, timbre, dynamic 
sound coloring. 

 
Қазақтың музыкалық аспаптарын қайта жаңғыртудағы тарихи кезеңге назар 

салсақ, этнографтардың ізденістерінің арқасында 50-ден астам музыкалық 
аспаптар табылып, қайта жаңғырған.  Атақты қазақтың көне музыкалық 
аспаптарын жаңғыртуда үлкен еңбек көрсеткен, этнограф-ғалым Болат 
Сарыбаевтың арқасында көне халықтық музыканы жаңғыртқан көп санды 
музыкалық аспаптар қазақтың ұлттық мәдениетіне толық енді, сонымен қатар 
ұмытылып  бара жатқан орындаушылық дәстүрлерді қайта жандандыруға 
себепші болды. ХХ ғасырда белгілі этнограф-ғалым Б. Сарыбаев өз еңбегінде 
қазақ музыка аспаптарын бірнеше топқа жіктеп, түбегейлі зерттеген. 
Фольклорлық оркестрлер мен ансамбльдер қатарына енгізіп, аспаптың 
орындаушылық дәстүрін жолға қойды. Дегенмен, кейбір аспаптардың сыры 
толық ашыла алмай, оның орындаушылық деңгейі қосымша, сүйемелдеуші 
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ретінде ғана қалыптаса бастайды. Осындай аспаптардың бірі – қазақтың көне 
жетіген аспабы. Б. Сарыбаевтың еңбегінде жетігеннің көне түрі жайында: «Көне 
жетігенде құлақ болмаған. Ішектердің астына екі жақ шетінен асық қойылған. 
Аспап осы асықтарды жылжыту арқылы күйге келтірілетін болған. Даусын көтеру 
үшін асықтарды ішектердің екі жақ басынан ортасына қарай жақындатқан, ал 
оларды кері жылжытып, араларын алшақтатса – дауыс төмендеген. Әрбір ішектің 
бұрауын келтіргенде орындалатын әннің әуені басшылыққа алынған [1, 23б]. 

Жеті ішектен бастау алған жетіген аспабының қазіргі таңда дамуы алға 
жылжып қазақтың ұлттық музыкалық аспаптар төңіргінде өзіндік орын ала білді. 
Бұл аспаптың қазіргі заман талабына сай етіп өңделіп, лайықтап белгілі 
жетігенші, көптеген шәкірттерін тәрбиелеп осы жетіген аспабының даму 
жолында қызмет атқарып жүрген ұстаз, өнертанушы Н.Б.Жақыпбектің еңбегін 
атап көрсетуге болады [2]. Жетігеннің ноталық жүйесін анықтаған ғалым-
зерттеуші Б.Сарыбаев болды. Жетіген аспабына байланысты оны ертеде жеті 
ұлынан айырылған күйші-өнерпаз жасап, «Жетігеннің жеті күйін» шығарыпты 
дейтін аңыз бар. Аспаптық-фольклорлық музыкамызда ерекше орын алатын бұл 
аспап 1970 жылдан бері Т.Сарыбаев, Е.Құсайынов, С.Мерекеев, т.б. 
музыкашылардың орындауында жаңаша сипатқа ие болды. Жетіген аспабының 
қазіргі шеберлер жасаған үлгісінің дыбыс ауқымы 2 - 2,5 октаваға дейін 
жеткізілді. Қазақ халық музыка аспаптары мұражайында жетіген аспабының 
этнографиялық сипаттамалар бойынша жасалған көне үлгісі мен жетілдірілген 
үлгілері сақталған. Оларды О. Бейсенбекұлы, Н. Әбдірахманов, Д. Шоқпарұлы, С. 
Ділманов секілді аспапшы шеберлер жасап шықты. Аспап  «Сазген», «Мұрагер», 
«Адырна», «Отырар сазы», т.б. белгілі өнер ұжымдарында ойналып келеді. 

Жетіген даму тарихы. Шертпелі аспаптардың ең көне түрінің даму тарихы 
бізге күні бүгінге дейін белгісіз. Сондықтан бүл саланы зерттеушілер бар болғаны 
әр түрлі болжаулар айтумен ғана шектелулері мүмкін. Әр түрлі халық 
аспаптарының дамуында кейбір орталық заңдылықтар бар дедік.  Осындай 
аспаптар жетілдірілген сайын ондағы ішектер саны бірте-бірте көбейе берген. 
Аспаптар тұтас ағаштан ойып жасалған, шанақтары әдетте көн терімен қапталған, 
кейбір этнографиялық еңбектерде шанағы ашық қалдырылған аспаптар жайында 
да сөз болады. Қарапайым аспаптарда құлақ болмаған, сондықтан ішектерді 
қолмен керіп байлаған. Күйге келтіру үшін тиек орнына қойылған асықты 
жылжытатын болған. Музыканттардың орындаушылық шеберліктері артқан 
сайын шертпелі аспаптардың түрі өзгеріске ұшырап, жетіле түсіп отырған. 
Мойын жасалып, байланатын пернелер саны артқан сайын мұндай аспапта ойнау 
техникасы едәуір байи түскен. 

Жетіген аспабында орындаушылық дағдыны қалыптастыру үшін ең алдымен 
репертуар таңдау мәселесіне көңіл бөлген абзал. Бұл тақырыпта жалпы «Жетіген 
аспабының құрылымы мен ойнап үйрету әдістемесі» тақырыбында жетіген 
аспабында шебер орындаушы, Құрманғазы атындағы қазақ ұлттық 
консерваториясында ұстаздық қызметін атқарып келе жатқан, ұлт жанашыры, 
аспаптың дамуына деген өз  үлесін қосып көптеген зерттеу жұмыстарын жүргізіп 
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келе жатқан Жақыпбек Нұргүл Бижанқызының диссертатциялық еңбектерін айта 
аламыз [3].  Жетіген аспабын үйренушіге репертуар таңдау біршама қиынға 
түседі, себебі аспапқа лайықалып жазылған шығармалар жоқтың қасы. Аспаптың 
қазақ үнін жоғалтпай орындау ол әр бір орындаушының міндеті болып табылады. 
Өкінішке орай, жетігеннің өз репертуары сақталмаған. Әртүрлі аспаптардың, 
соның ішінде қобыз, домбыра, сыбызғының шығармаларын жетігенге лайықтап 
орындап жүрміз. Сонымен қатар, шетелдік композиторлардың шығармаларын 
күйсандықпен бірге ойнаймыз.  

Жетігеннің өзіндік табиғаты бар. Кез келген шығарманы қабылдай бермейді. 
Батыстың адуынды күйлерін орындаған кезде, табиғаты нәзік жетігенге қинап 
салынғаны көрініп тұрады. Сондықтан, аспаптың табиғаты ашылатындай, 
дыбысы әсем естілетіндей шығарма таңдалынады. Жетігенде Жетісудың, 
Арқаның әуезді әндері мен шертпе күйлері тамаша орындалады. Дегенмен, 
жоғары оқу орнында орындаушының техникасын дамыту үшін шетел 
композиторларының күрделі шығармалары, концерттік пьесалар таңдалады. 
Жетіген аспабында халық әндерін де орындау мүмкіншілігі бар. 

Халық әндерін аспаппен сүйемелдеу ежелден келе жатқан өнер, ертеде түркі 
серілері әнді барабан, сыбызғы, домбыра (танбура, танбур, дутар, жетіге, рубаб, 
қомуз т.б шертпелі-шекті аспаптар), қобыз, жай, ғиджак (немесе гыпжак – төркіні 
қыпшақ деген сөз), жетіген (ятган, чаткан), шаңқобыз (варган) аспаптарының 
көмегімен шырқағаны тарихтан белгілі. Кейіннен қобыз бен домбыра 
аспабындағы үрдіс кең тарады, қалғандары қолданыстан шыға бастады, яғни, осы 
аспаптармен айту дағдысы мейлінше дамып, қалғандарын ығыстыра бастады. 

Жетігенмен ән айту дәстүрі қазақта болмады деп айтуға да ауыз бармайды, 
себебі, бізбен мәдениеті мен тілі туыстас хакас, саха, бурят халықтарында осы 
өнер қазіргі кезеңде басты мәдениет болып отыр, сондықтан жетіген аспабы да 
өзінің жарқын болашағын күтіп жүргені рас. Қазір осы аспаппен Н.Жақыпбек 
апайымыздың шәкірті Қарақат Әбілдина айналысып жүр, дегенмен еуропалық 
гармониямен өрнектелген жайылма аккордтардан тұратын аккомпонемент нағыз 
дәстүр бола қоюы қиындау. Сондықтан жетігендегі қоңырқай тембр арқылы 
халық әндерін өз мақамында қайта тудырудың да мүмкіндігі бар екенін айтамыз. 
Жалпы жетіген аспабында орындаушылықтың мүмкіндіктеріне тоқталар болсақ. 
Тембрлік және дыбыстық бояуының ерекшеліктері репертуар қорының дамуына 
ерекше ықпалын тигізеді. Жалпы, жетіген аспабында орындаушылық өнер 
туралы яғни дыбыстың бояуы жөнінде жетігенші Қорлан Кәртенбаеваның 
еңбегінен де білуге болады. Ол аспаптың үнінің қасиеті мен ерекшелігін былай 
жіктеп көрсетеді: 

1. Техникалық құрылымы мен жасалу ерекшелігінде 
2. Тартылған ішектің материалына 
3. Аспаптың дыбыс шығару акустикасына байланысты 
4. Дыбыс табиғатына (дыбыстың биіктігі, тербеліс жиілігі, дыбыстың 

жылдамдығы, динамикалық деңгейі) 
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5. Ауа тығыздығының деформациясына 
6. Ауа райына 
7. Қоршаған ортаның температурасына 
8. Архитектуралық акустикаға 

9. Орындаушының ішкі дүниесі, ой-сана мен ойлау деңгейіне, көңіл күй, 
өмірлік тәжірбиесіне  [4, 46б] 

Осы аталған негізгі критерийлерге байланыстыра отырып орындаушының 
аспаптағы репертуар қоры, яғни шығарманы орындау мүмкіндігін 
көрсетеді.Орындаушының ерекшеліктерін көрсететін жетіген аспабының қазіргі 
таңдағы орындаушылық мүмкіндігін көрсететін кітаптар да жарық көрді. Жалпы 
тембр бұл жетіген аспабындағы ерекше дамыған және әдемі сипатта дыбыстарды 
ерекшеліндіріп көрсететін музыкалық өзгешелік. Тембр-бұл дыбыстың түсі, 
сипаты, оның сапасы бірдей биіктіктегі дыбыстармен ерекшеленеді және сол 
арқылы бір дауыстың немесе бір аспаптың дыбысы екіншісінен өзгеше болады. 
Тембр дыбыстың тербеліс формасына байланысты және оны құрайтын жартылай 
тондардың немесе гармоникалық тондардың саны мен қарқындылығымен 
анықталады. Төменгі регистр дыбыстарының тембрін қалыптастыруға 20 немесе 
одан да көп гармоника, орта регистрдің дыбыстарында 8 - 10 гармоника, жоғары 
регистрде тек 2 - 3 қатысады, сондықтан жоғарғы регистрдің дыбыстары әдетте 
тембрге қарағанда кедей болады. Тембрдің сапасы аспаптың бүкіл дыбыс 
диапазонында бір немесе бірнеше дыбыстық энергияның шоғырлану аймағы 
болуына, олардың орналасқан жеріне, ені мен пішініне байланысты. Тембрге ие 
музыкант, өз аспабының әр регистрінің тембрлік сипаттамасының тәуелсіздігіне 
қарамастан, бүкіл диапазонның дыбыстық бірлігіне қол жеткізуі керек. Тембрдің 
сапасына қол жеткізу үшін Орындаушының тембрлік, дәлірек айтқанда көркемдік 
талғамының болуы қажет, яғни.көркемдік сәттің талаптарына байланысты 
аспаптың дыбысына қажетті тембрді бере білу. Жетіген орындаушысының тембрі 
мен динамикалық орындаушылығын дамыту үшін ең алдымен келесі 
ерекшеліктерге мән беру маңызды. 

 

 
Кесте 1. Жетіген аспабының динамикалық және тембрлік дыбыс 

мүмкіндіктерін дамытудың жолдары 
Дыбыс сапасы көбінесе қолдар мен ойын қимылдарының дұрыс 

орналасуымен анықталады. Көптеген көрнекті орындаушы-музыканттар мен 
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мұғалімдер бір қарағанда, мысалы, қолды қою және дыбыстау сияқты гетерогенді 
ұғымдар бір тізбектің буындары болып табылатындығын бірнеше рет атап өтті, 
нәтижесінде қойылымның кемшіліктері өте ауыр жағымсыз салдарға және соның 
ішінде дыбыс сапасының нашарлауына әкелуі мүмкін. Осылайша, қолдар мен 
ойын қимылдарының дұрыстығының критерийі - олар ұсынатын дыбыстың 
сапасы. Еркін қозғалыс әдемі дыбыс шығарады, қысылған қозғалыс техниканың 
дамуына үлкен кедергілер тудырады және жақсы дыбыстық нәтиже бере 
алмайды. Ешқандай шиеленіссіз гитарада ойнау мүмкін емес, өйткені белгілі бір 
әрекеттерді орындау үшін нақты, жеткілікті күш қажет. Сонымен қатар, шамадан 
тыс күш-жігер орындаушылық мүмкіндіктердің қаттылығы мен шектеулерін 
тудырады. Көбінесе орындаушының техникалық дамуының шектелуі қатты 
шиеленістің, жетіген аспабының сол қолымен шамадан тыс қысылуының, 
саусақтардың ішектерге шамадан тыс қатты басылуының және т.б. салдары 
болып табылады. Ал дыбысты алу аппараты дұрыс болмаған жағдайда 
орындаушы оң нәтижеге қол жеткізуі ықтималдылығы азая түседі. 

Шығармаларды таңдауда аспапта қандай шығармалар әуезді, ыңғайлы, 
мелодиялық болсын техникалық, виртуозды шығарма болсын орындалуы да 
естілуі де жағымды болуға тиіс:  

а) Сазды, лирикалық (кантилена) шығармалар әрине жеңілдеу болып келеді, 
бірақ осы шығармаларды ойнағанда біраз қиыншылыққа тап боламыз. 
Музыканттың музыканы түсіну қабілеті бұл жерде алдыңғы рөлге шығады. Бұл 
шығармалар орындаушының тремоло ойнау әдісін қандай деңгейде игергенін 
көрсетеді;  

б) Ал жылдамдықты, техниканы қажет ететін шығармалар қатарын 
таңдағанда оның жетіге аспабындағы мүмкіншілігіне қарау керек. Осы орындау 
қағидалары орындаушының әрдайым ойында болуы заңдылық.  Қолдың 
техникасын дамыту арқылы күнделікті дамыту, ең бастысы этюдтер, гамма, 
арпеджио, жеңіл шығармаларды орындау арқыл қолды жаттықтыру. Жалпы 
берілген шығарманы орындаушы ой тізбегінен өткізіп, түсіне білуі қажет. 
Шығармаға құр техникамен жылдамдықты үдетіп, мән-мағынасыз зырылыдата, 
тарсылдатып ойнап шыққаннан гөрі негізі шығарманың мінезі қандай соған 
байланысты толық көркемдік бейнесін ашып, лайықтап орындаушы өзін-өзі 
бағыттауы да міндеттердің біріне жатады. Алақ-жолақ шыққан шығармалар 
орындаушының да тыңдаушының да мазасын қашырып, мәнісі кетеді. Мұндай 
қасиеттерге жол беру кәсіби орындаушылыққа жатпайды. Жалпы жетіге 
аспабында динамикалық және тембрлік дыбыс бояуына жету үшін ең алдымен 
репертуар таңдау мәселесіне назар аудару маңызды.  

Вибрато оның сапалық сипаттамаларын анықтайтын бірнеше параметрлерге 
ие: бұлшықет топтарының автоматтандырылған тербеліс қозғалыстарының 
жылдамдығына байланысты тербеліс жиілігі; дыбыс биіктігінің тербеліс 
амплитудасы немесе саусақтың жолдағы қозғалыс ауқымы; вибрато формасы, 
яғни уақыт өте келе дыбыстық биіктіктің ғана емес, динамиканың, тембрдің 
күрделі өзгеру процесі. Психологиялық тұрғыдан алғанда, вибрато ең қиын 
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мәселелерінің бірі болып табылады. Діріл қозғалысының жылдамдығы мен таяз 
амплитудасы оны талдауды және сыртқы бақылауды қиындатады. Вибрато 
санадан тыс шеберлік саласына кіреді және оны түсіну қиынға соғады. 
Технологиялық тұрғыдан алғанда, негіз қозғалыс емес, бастапқы импульс. Ол қол, 
шынтақ, аралас болуы мүмкін, бірақ импульсті таратқыш әрқашан саусақ болып 
табылады. Қолдың кең діріл қозғалысын қолдана отырып, қолды тыныштандыру 
арқылы тым кішкентай дірілді түзетуге болады және керісінше, кең вибрато 
шынтақта неғұрлым қарқынды қозғалыс жасау, импульсті белсендіру арқылы 
түзетіледі. Вибратоны барлық саусақтармен, барлық позицияларда дамыту керек. 
Вибратоның әр түрлі формасына қол жеткізу үшін алдымен вибратоны төменгі 
позицияда қолдану керек, дірілдің формасын есте сақтауға тырысу арқылы, содан 
кейін сол саусақпен жоғары позицияда дірілдеңіз немесе керісінше, қолдың 
қозғалыс формасын өзгертпейміз. Әр түрлі позициялардағы қозғалыстардың 
табиғи формасы әр түрлі болғандықтан, бірақ мұндай жаттығумен сіз 
басқарылатын қозғалыс пен дыбыстың басқа сипатын ала аласыз. Вибратоны 
толық игеру үшін жаттығуларда келесі элементтер болуы керек:  

Барлық аралық элементтердегі вибрато-шынтақ, қол, саусақтар;  

● Баяу және жылдам вибрато;  
● Жылдамдататын және баяулататын вибрато; 
● Тар және кең вибрато;  
● Бірте-бірте үлкейту және кішірейту вибрато;  
● Вибратоның барлық түрлері оларды өзгерту процесінде барлық нюанстарда 

орындалады;  
● Барлық мүмкін комбинацияларды барлық саусақтарда қолданыңыз;  
● Қос нотада қолдануға болатын комбинациялар;  
● Барлық жаттығулар әртүрлі позицияларда жасалады;  

● Тек бір саусақпен ғана емес, сонымен қатар саусақтарды ауыстыру кезінде 
де үздіксіз вибратоға қол жеткізу.  

Вибрато-бұл ең маңызды орындаушылық дағды, саусақ техникасының 
ажырамас бөлігі, дыбысқа әуезді, мәнерлі, түрлі-түсті сипат береді, кең шеңберде 
тембрді, динамикалық, агогикалық және дыбыстық биіктік қасиеттерін өзгертеді. 
Вибрато көбінесе іс-әрекеттің интуитивті жағымен, музыканың тірі тыныс 
алуының тікелей, нәзік бейнесімен, жеке көркемдік көріністерімен және 
тәжірибелерімен байланысты. Онда жетіген аспабының орындаушылық 
талантының жеке мәні айқын көрінеді.Аспаптың  орындаушылық ерекшелігі 
құлақ бұрауларына байланысты, кейінірек ішекке қатысты өзгешеліктер арқылы 
дамыды. Жетіген аспабының техникалық орындаушылық мүмкіндіктерін 
дамытуда өзгерістер енгізу арқылы лайықталып қазіргі жетіген аспабының 
орындаушылық табиғаты өзгеріске еніп келеді. Алайда бұл өзгерістер жетіген 
тектес аспаптардың құрылысына алыну арқылы көне жетіген аспабының қоңыр 
үнді орындаушылық мүмкіншілігін жою жолдарына келіп, қазіргі уақыттаға 
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сахналық орындаушылыққа бет бұрып бара жатқандай өзгеріп бара жатқандай. 
Бұл аспаптың болашақ өзгеріске енгендегі бағыттарына әсер етуі әбден мүмкін. 
Ал динамикалық және тембрлік дыбыстылықты.Жалпы зерттеуді қорытындылай 
келе, жетіген аспабының орындаушылық мүмкіндіктерін қарастыра келе, 
аспаптың динамикалық және тембрлі орындау барысына байланысты ән 
табиғатына жақын, кантиленалық шығармаларды қарастырып орындау ерекше 
маңыздылыққа ие.  
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Annotation. This article explores the impact of social media on the music industry 
of Kazakhstan, focusing on how it has affected the distribution of music and the 
interaction between musicians and their audience. The article provides an overview of 
the most popular social media platforms used by Kazakhstan musicians and singers, and 
discusses how these platforms have altered the way musicians engage with their fans 
and promote their music. 
     This work investigates the role of social media in discovering new talents, as well as 
the impact of it on the music industry's commercial aspects. Here we will find highlights 
how social media platforms have enabled artists to reach wider audiences and develop 
their fan base, without the need for major record labels or extensive marketing budgets. 
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     Finally this work considers the potential drawbacks of relying too heavily on social 
media in the music industry. These include issues with intellectual property rights, 
algorithmic bias, and the impact of social media on the authenticity of musical 
expression. It provides an insightful analysis of the integration of social media platforms 
in the music industry in Kazakhstan and its implications for the future of music. It offers 
a valuable perspective for musicians, industry professionals, and anyone interested in 
the intersection of technology and culture. 
Key words. Social media, media platforms, industry, globalization, pandemic, 
monetization. 

 
Introduction 

     Social media have become an integral part of our lives, allowing us to stay connected 
with friends, family, and colleagues. However, they can also be a powerful tool for 
promoting creative projects such as musical compositions, albums, and concerts. It’s a 
new way for artists to develop and communicate with their fans. Several platforms 
already have been, and still are being used by the celebrities from different countries. It 
provides musicians an opportunity to promote their work and keep in touch with their 
listeners. 
     In the past, being a part of the music industry required significant financial 
investment from an singer and support from record labels or production companies. 
While now situation is totally changed. Musicians can now bypass traditional barriers 
and promote their work directly to their listeners. After all, it used to be much harder to 
succeed in music, and so many talented musicians and performers remained unheard. 
Nowadays, everyone has equal opportunities, both for musicians themselves and for 
listeners to choose the music that they prefer. 
     The impact of online platforms on the music industry of the country will be 
discussed, exploring how it is changing the way musicians create and promote their 
work. By studying the unique cultural and social dynamics of Kazakhstan, we will talk 
about the ways in which social media is revolutionizing the country's music scene. 
    Globalization and Internet gave almost everyone equal opportunities to show their 
work to everyone. That is why there are a lot of new professionals from our country in 
different spheres, who achieved great results internationally: musicians, TV actors, TV 
directors, video makers, comedians and so on. We can already witness that these 
changes in media sphere of the country were caused by the spread of internet and social 
networks. It is difficult to predict where it can bring domestic music in the near future. 
All we can see now is that quantity of releasing songs are increasing, life length is 
getting shorter and shorter, because they are being replaced by the new releasing music. 
We will search, compare and analyze where social media’s integration in the music 
industry of Kazakhstan can bring us to.  

 
Chapter 1. Current state of the music industry in Kazakhstan 

     The music industry is one of the fastest-growing cultural industries in the country, 
which still has a great potential. Since 1991, when the country became independent, a 
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lot of changes happened. During the Soviet era, music industry of the whole union was 
based in the Soviet themes and Russian language. That is why; most of the musicians 
were trying to make songs, which more likely could be approved by the government. 
Because of that, some of the nations faced the problem of the loss of their cultural 
identity in music during the Soviet era. Happily, since those times the situation has 
changed and nowadays there are more and more talented musicians. working in different 
genres of music, from traditional Kazakh to modern pop music. 
     However, like everywhere in the world, domestic music industry faced a number of 
problems. One of the main problems was limited access to the global music market. 
Domestic musicians had limited opportunities to promote their creative projects on the 
international stage. In this situation, social media can become a powerful tool to help 
promote musical projects and increase their popularity. They allow musicians to easily 
communicate with fans, share their music, receive feedback from listeners, and expand 
their audience. 
     Integration of social networks in the music industry has started not so long ago. 
Nowadays, most of the Kazakhstan musicians have pages on Instagram, Facebook, VK, 
and YouTube, where they post their new songs, music videos, and videos from their 
performances and concerts. Moreover, they use social media to interact with fans by 
responding to comments and questions, conducting contests, and various promotions. 
     One of the bright examples of successful use of these platforms in promoting 
creativity is the group - Irina Kairatovna, which started its path with creating humorous 
videos which gained wide popularity among people. It is possible, that their quick 
success is associated with the fact that they already had a large fan base. Presentation of 
high quality video materials, relevant themes in lyrics (they are mostly talk about the 
political situation inside the country), and memorable music allowed their popularity to 
increase and take their place in the music industry of the Republic and even the CIS. 
They used social networks to organize contests and meet with their fans. Their listeners 
even gave them some tips or ideas for the future works through the comments on their 
pages. Because of that, they could always make the music interesting for the listeners. 
Moreover, they significantly increased their fan base and become one of the most 
popular music groups in the country. 
     However, not all musicians can achieve such success on social media. In addition to 
having talent and high quality music, it is also necessary to know how to use these 
platforms effectively to promote themselves. Some musicians may encounter the 
problem of low promotion of their posts on social media due to the algorithms of their 
operation. This may be due to the fact that social networks give preference to posts from 
well-known personalities and pages with a large number of subscribers. In this case, 
musicians can use various techniques to increase the visibility of their posts, such as 
using hashtags, writing a well-thought-out description for the post, using attractive 
covers, and so on. 
     Furthermore, social media can be useful for musicians not only to promote their 
music but also to receive feedback from their listeners. Many musicians use social media 
to organize polls where they can find out their fans' opinions on their new songs and 
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videos. This can help them improve their music and make it more appealing to their 
audience. A bright example of this is the work of the singer Amre, who gained his first 
wave of popularity after participating in the project "Mask," where he skillfully made a 
cover of the old song "Kyzdar-ai" in a retro style. It was on social media where people 
wrote their reviews of his work, which determined the direction of his creative path. He 
began releasing dance hits in the style of the 80s one after another, and most of them 
get the success. 
     Social media can be used to organize online concerts and broadcasts. In the context 
of the COVID-19 pandemic, many musicians were forced to cancel their concerts, and 
they began holding online concerts through social media. This allowed them to continue 
their activities and stay in touch with their audience in conditions where mass events 
were restricted. A striking example here is the tour of Dimash Kudaibergen "Arnau", 
which was a tremendous success in the USA, but did not end in Europe and other 
countries due to the start of the pandemic. After some time, at the request of the listeners, 
Dimash Kudaibergen organized an online concert (the first among Kazakh musicians), 
which was successful. 
     It should be noted that social media can help musicians to get profit from their 
creativity. For example, YouTube offers a monetization program that allows musicians 
to earn money on their videos by placing ads. In addition, musicians can sell their music 
and merchandise through social media pages. When publishing their works on special 
music platforms, a monetization system applies. 
     However, it should be noted that the integration of social media into the music 
industry of the country can have negative aspects as well. For example, some musicians 
may use social media to promote low-quality music or to manipulate their audience. 
Additionally, musicians may face the problem of copyright infringement and piracy. 
These issues can create serious problems regarding copyright infringement. For 
instance, unofficial cover versions of songs may appear on social media that can violate 
the copyrights on the original music. Furthermore, some musicians may face the 
problem of theft of their music or the infringement of their copyrights on the use of their 
images and logos. 
 

Chapter 2. How do social media influence music in Kazakhstan? 
     Integration of social media into the domestic music industry has many advantages. 
It helps musicians improve their music and stay connected with their audience. 
     One example of successful use of social media in promoting is the Irina Kairatovna. 
It is a talented music group that has gained a lot of success in recent years. Platforms 
such as Instagram, Facebook, and YouTube have allowed Irina Kairatovna to reach a 
wider audience than ever before. By posting their music videos and behind-the-scenes 
content on these platforms, they have been able to attract new fans from all over the 
world. Social media also provides a direct channel for fans to engage with the group and 
share their appreciation for their music. 
     Irina Kairatovna could build a strong online brand. Through consistent and high-
quality content, they have been able to establish themselves as a reputable and 
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recognizable music group. This has made it easier for fans to find their music and has 
helped them to stand out in a crowded music industry. Group also collaborated with 
other artists and musicians. By connecting with other musicians online, they have been 
able to create new and exciting music that appeals to a wider audience. This has helped 
to expand their fan base and has also opened up new opportunities for them to perform 
and showcase their talent. 
      Social media has allowed Irina Kairatovna to stay connected with their fans even 
when they were not performing live. They can share updates about upcoming shows, 
new music releases, and other exciting news, which helps to keep their listeners engaged 
and interested in their music, even when they are not actively performing. Especially in 
2020, when the whole world faced lockdown, this group released a movie on Youtube 
about the life of the generation after country became independent. This movie was more 
philosophical, which only Kazakhstan people can understand. Expectantly, movie was 
successful. 
     In conclusion, social media has played a crucial role in the success of Irina 
Kairatovna. By using them effectively, they have been able to reach a wider audience, 
build a strong online brand, collaborate with other artists, and stay connected with their 
fans. It is clear that social networks will continue to be an important tool for musicians 
and artists in the future, and Irina Kairatovna is a great example of how it can be used 
to achieve success.  
     In recent years, specialized music platforms have begun to appear in the country, 
which are intended for promoting musicians and exchanging music. One example of 
such platforms is MuziKazakh, the super app Aitu, and so on. They are online music 
streaming and playlist creation services that specialize in Kazakhstan music. 
     However, in order to make the collaboration of online platforms in the Kazakhstani 
music industry even more effective, some factors need to be taken into account. Firstly, 
it is necessary to develop the technical infrastructure for creating and promoting music. 
This may include the development of specialized applications and platforms for 
musicians and audiences, as well as strengthening internet infrastructure for better 
quality streaming and uploading of music files. 
     It is necessary to pay more attention to the accessibility of music education and the 
opening of music courses. There are several higher educational institutions in the 
country that offer education in the field of music, but most musicians currently receive 
their education through online courses and lessons. It is important to provide 
opportunities for people of all social classes to develop in music, especially 
schoolchildren and students, by opening free clubs and attracting them to this field. 
Moreover, some sort of an education in the field of promotion in music also should be 
widespread. 
     Last, but not least, it is important to create a favorable environment for musicians 
and the audience. This can include organizing concerts and festivals, supporting and 
financing creative projects and programs, and creating communities for musicians and 
music fans. Over the past few years, we have already seen improvements in this area. 
The number of festivals and concerts held in the country is growing, not only during 
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holidays. Special attention should be paid to concert venues, as centers such as Almaty 
Arena or Halyk Arena in Almaty can no longer accommodate the audience of most 
domestic musicians. In the fall of 2022, the concert of Dimash Kudaibergen "Stranger" 
took place at the Central Stadium in Almaty. A huge number of foreigners gathered for 
the concert, and the 60,000 seats were not enough. Some listeners had to enjoy the 
musician's vocals outside, as there were no more seats in the stadium. It is worth noting 
the role of the most popular festival in Kazakhstan "Gakku Dauysy", which is held 
annually in the "Astana" square in Almaty, where about 100,000 people gather. 
     Certainly, integrating social networks into music culture can lead to creating new 
opportunities for musicians and music fans. It can help musicians promote their music, 
find new listeners, and create joint projects with colleagues in the industry. For the 
audience, social network integration can provide a more convenient and accessible way 
to enjoy music and discover new songs and performers. 
 

Conclusion 
     To sum up, we can say that the integration of social networks into the Kazakh music 
industry has great potential. It can pave the way for creating new opportunities and 
developing this industry in the country. However, it is necessary to consider multiple 
factors and overcome some obstacles for effective and sustainable implementation. It is 
important to maintain and develop the technical infrastructure, education, and create a 
favorable environment for musicians and listeners. In addition, it is necessary to take 
into account the sociocultural features and traditions of the country when creating new 
musical works. Thus, it is possible to preserve and develop the rich heritage of Kazakh 
music culture and provide new opportunities and experience for musicians and the 
audience. 
     It is worth noting that integrating social networks into the music industry is not 
limited to Kazakhstan and is a global trend that is becoming increasingly popular. Many 
global celebrities use social networks to promote their musical works, establish contact 
with fans, and receive feedback. Thus, social networks are an important step in the 
evolution of the music industry and help establish a connection between musicians and 
their audience. 
     As mentioned before, social media provides musicians with new opportunities to 
create music and connect with other musicians, which can lead to changes in the quality 
and style of music produced and disseminated through social media.Musicians can 
access new ideas and inspiration that can help them create higher quality music. For 
example, social media can help musicians learn about new trends and genres of music, 
which can stimulate their creative process and contribute to the creation of more diverse 
and high-quality music. This platform allows musicians to exchange opinions and ideas 
with other musicians and music fans. This can lead to the emergence of new styles and 
directions in music that may differ from traditional genres and approaches. 
     However, the number of the commercial music can increase, that is aimed at a wide 
audience. This can lead to a reduction in the diversity and individuality of music, as well 
as the emergence of more superficial and uninteresting compositions. In addition, the 
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style of music can change, which may become more oriented towards a young audience 
and differ from traditional musical genres. For example, an increase in the amount of 
music created and distributed through mobile apps like TikTok or Instagram can be 
expected, and the music may not have a significant meaning, but only memorable sound. 
     We all understand that the influence of social media is inevitable, and as we can see, 
the positives outweigh the negatives for now. The number of songs released will 
increase, and accordingly, the percentage of low-quality works, but that does not mean 
that songs with deep meaning and complex structure will decrease. Social media and 
music platforms simply provide a choice among a huge amount of music.  
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